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سیمرغ ، وسواسم 
را بیشتر می کند

دومینوی جنایت در رفح

کاهش تصادف، برعهده شخص ثالث!

کم کاری خودروسازداخلی 

دلیل واردات اتوبوس

 گفت وگو با مارال بنی آدم  
 برنده سیمرغ بلورین بهترین 

بازیگر نقش اول زن

سالروز ولادت با سعادت حضرت اباعبدالله امام حسین علیه السلام را تبریک می گوییم

دادستانی به مسئله نقص در مینی بوس های 
ایران خودرو  ورود کرد

صفحه 17

چرا شهرداری تهران سراغ خرید اتوبوس خارجی رفت؟

مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی: اولویت اول ما خرید 
اتوبوس از تولیدکننده داخلی است

بمباران رفح نشان داد که صهیونیست ها حاضر به توقف 
نسل کشی در غزه نیستند

 6هزار میلیاردریال از محل بیمه شخص ثالث به برخی سازمان ها داده می شود
تا برای کاهش تصادفات جاده ای خرج شود

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

5522امسال                       بیشتر  ایران را دیدند
علــی اصغرشــالبافیان، معــاون گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی گفت: در 1۰ماه نخســت ســال1۴۰2 تعداد  ۵میلیون و۴۰۰هزار 
گردشــگر خارجی به ایــران ســفر کردند که نســبت به مدت مشــابه ســال قبل، 

۵2درصد رشد داشته است.

سال 1401:   ۵میلیون و ۴۰۰ هزار نفر

سال 1392:   ۴,8۰1,826 نفر
سال 1393:   ۵,۰۴۴,۴12 نفر

سال 1394:   ۵,181,۰18 نفر

سال 1395:   ۴,911,92۰ نفر

سال 1396:   ۵,113,۵2۴ نفر
سال 1397:   7,8۰۴,113 نفر

سال 1398: 
  8,832,۰۵۰ نفر

سال 1399:   ۵۵8,۰39 نفر
سال 1400:   1,7۵8,29۰ نفر

در سال های 1399 
و 1۴۰۰ به دلیل 

پاندمی کرونا تعداد 
گردشگران کاهش 

یافته است.
سازمان جهانی 
گردشگری از 
رشد 31۵درصدی 
ورود گردشگران 
خارجی به ایران در 
سال 2۰22 خبر داد.

نگاه
تقی دژاکام ؛ روزنامه نگار

حجاب و استاندارد دوگانه؟

خاتمی:  سال88 تقلب نشد

بازخوانی یک دیدار  و سخنانی که  خاتمی 
هیچ گاه حاضر نشد  آن را علنی کند

چرا برخی اصلاح طلبان نمی خواهند 
نظر خاتمی درباره تقلب  شنیده شود؟

110 اصلاح طلب در بیانیه ای بر ضرورت 
مشارکت در انتخابات امسال تأکید کردند

با اسکن این کیو آرکد، گزارشــی درباره تحول ناوگان حمل ونقل عمومی  
پایتخت  ببینید.

صفحه13

یکــم. 110چهــره اصلاح طلــب در بیانیــه ای 
از اصلاح طلبــان خواســتند در انتخابات پیش رو 
مشارکت داشته باشند. این بیانیه که ساعتی پس 
از انتشــار تصاویــر و عکس های پرشــور مردم در 
راهپیمایی 22بهمن منتشر می شد تصریح می کند اصلاحات تدریجی تنها راه 

پیش روی ماست. از این بیانیه باید استقبال کرد و به فال نیک گرفت.
اما آیا این موضع جبهه اصلاحات ازجمله تشکیلات رسمی اصلاح طلبان است؟ 
به نظر می رسد اینطور نیست و همچنان بخشی از بدنه افراطی اصلاح طلبان بر 

طبل تحریم صندوق رأی می کوبند.
دوم. اواخر دولت خاتمی رهبرانقلاب موضوع خــودی و غیرخودی را مطرح 
کردند. توصیه اکید ایشان این بود که فعالان سیاسی لازم است موضع خود را 
در قبال ضدانقلاب صریح و روشن اعلام کنند. به عنوان مثال در همان ایام بود 
که برخی از تندروهای اصلاحات، به خاتمي، لقب گورباچف دادند و البته وی 
حاضر نشد از این جریان و ادعای ساختارشکنانه شــان اعلام برائت کند و کار 

بدانجا کشید که رهبری انقلاب سال79 فرمودند خاتمی گورباچف نیست.
سوم. چند سال پیش با جمعی از فعالان انقلابی دیداری با سیدمحمدخاتمی 
داشتیم. در میان گفت وگوها یک نکته که بعدها خبری شد بسیار بااهمیت بود. 
خاتمی در آن جلسه تصریح کرد که ســال88 هیچ تقلبی در انتخابات صورت 

نگرفته است و از این جهت با میرحسین موسوی و کروبی اختلاف نظر دارد.
اما خاتمی در پاسخ به این سؤال که چرا این موضع را علنی اعلام نمی کنید، گفت 
که ما دارای یک پایگاه رأی گسترده هستیم و این اظهارنظر باعث ازهم پاشیدن 

این پایگاه اجتماعی می شود.
چهارم. چند روزی است خبر دیدار خاتمی و اظهارات او درباره تقلب منتشر 
شــده اســت اما برخی از بدنه اصلاحات تلاش می کننــد آن  را تکذیب  کنند 
حال آنکه این خبر پیش تر هم منتشر شــده و حتی فایل صوتی جلسه نیز در 
خبرگزاری تسنیم انتشار یافته است؛ اما این همه تلاش برای تکذیب این خبر 
چیســت؟ گویی هنوز برخی به وســط  بازی کردن اصلاحات و تقویت پایگاه 

رأی شان میان مخالفان نظام دل خوش کرده اند اما اشتباه بزرگی می کنند.
پنجم. شبکه های اجتماعی بساط وسط بازی سیاسی را کامل جمع کرده اند. 
اصلاحات که همواره قدرتش را از بخشی از آرای ضدانقلاب به دست می آورد، 
امروز در میانــه دوقطبی حقیقی انقــلاب- ضدانقلاب حیران مانده اســت. 
رسانه های اجتماعی تکلیف هرکس را روشن کرده است. هرکس امروز خودش 
رسانه اســت و ضدانقلاب دیگر نیاز به رأی نمادین ندارد و حالا این اصلاحات 
است که باید تکلیفش را روشــن کند؛ به همین دلیل برخی از بدنه اصلاحات 
جدا شــدند و به صف ضدانقلاب پیوستند و بخشــی دیگر از هویت اصلاحات 
 درون نظام دفاع کردند اما هنوز عده ای خیال می کنند وســط بازی ممکن و

قدرت ساز است.
ششــم. جبهه اصلاحات باید به این بلوغ برســد که حق در صداقت اســت 
نه پنهان کاری. اعلام موضع روشــن نســبت به محکمات انقلاب اســلامی و 
نظام اندیشــه امام)ره( از اصول اولیه کار سیاســی اســت. امروز کار ناتمام و 
روی زمین مانده اصلاحات را رســانه های اجتماعی برداشته اند و اساسا امکان 
وســط بازی سیاســی وجود ندارد. قدرت حقیقی در این است که آنچه پشت 
درهای بســته می گوییم را علنی نیز تکرار کنیم. از این جهــت باید از بیانیه 
110اصلاح طلب در دعوت به مشارکت اســتقبال کرد و امید داشت این رشد 

سیاسی همه جبهه اصلاحات را از رأس تا ذیل پوشش دهد.
خاتمی سال88 درباره ادعای تقلب سکوت کرد و شد آنچه نباید می شد و چه 
هزینه ها که بر مردم و کشور رفت. امید است آن اشتباه تاریخی را مجدد تکرار 

نکند.

129روز
نسل کشی در غزه

1/5میلیون کودک
در غزه محروم از آموزش 

35340فلسطینی
شهید و مفقودالاثر

خاتمی و بیانیه 110اصلاح طلب

صفحه3
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با اسکن این کیو آرکد، صوت منتشر شده از خاتمی درباره 
عدم تقلب در انتخابات 88  را  بشنوید.

صفحه2

سوپرانقلابی های پشــیمان و ضدانقلاب و برانداز 
برای آنکه اصــل راهپیمایی پرشــکوه 22بهمن و 
حضور خیره کننــده مردم در آن به حاشــیه برود، 
باز هم به حاشیه ســازی پرداختنــد و حضور تنی 
چند از دختران و زنان شل حجاب یا بدحجاب را بهانه کردند تا ادعا کنند نظام 
در حوزه حجاب دچار »اســتاندارد دوگانه« اســت. در این یادداشت توضیح 
می دهیم که اتفاقا موضع نظام در این موضوع مشخص و معین و کاملا براساس 

یگانه« است. »استاندارد 
همه ما نمونه های زیادی دیده یا شنیده ایم که طرف خلافکار است، اما در آستانه 
 ماه محرم دهانش را آب می کشد و به هیئت حسینی پا می گذارد. ممکن است 
-خدای ناکرده- باز به خلاف خود برگردد، اما ما از خود شخص اعراض نمی کنیم 
و به اعمال خطایش اعتراض داریم تا معلوم شود که خطایش به هیچ وجه مجاز یا 
مباح نیست، اما خود او آدم حق محور و متدینی است با مقادیری گناه و اشتباه. 
ممکن است خانمی اهل روضه، مسجد و مستحبات - باز هم خدای ناکرده - اهل 

غیبت هم باشد که گناهی کبیره و از زنا هم بدتر است، اما 
هیچ گاه به این زن مؤمنه به چشــم یک زن ناســالم نگاه 

نمی کنیم؛ او هم یک فرد متدین و متشــرع است با مقادیری اشتباه و خطا. در 
اینجا هم ما معاذالله مجوز گناه کبیره غیبت را صادر نکرده ایم!

ادامه در 
صفحه2
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امیر مسروریگزارش
روزنامهنگار

احزابخبرسازان

توسعه گردشگری با حفظ اصول
سیدابراهیمرئیســی،رئیسجمهور
گفت:اینکهبرخــیمیگوینداگرقرار
باشدگردشگریکشورفعالشودباید
نسبتبهیکســریاصولتجدیدنظر
کنیم،حرفنادرستیاست.جاذبههای

گردشگریدرایراناسلامیبهمیزانیاستکهباحفظهمه
مبانیواصولبسیاریازگردشگرانراجذبمیکند./پایگاه

اطلاعرسانیریاستجمهوری

بخشنامه ویژه دادستان کل کشور
محمــدموحــدیآزاد،دادســتان
کلکشوردرراستایصیانتازحقوق
کــودکانبخشــنامهایخطاببه
دادستانهایعمومیوانقلابکشور
صادرکرد.دراینبخشنامهبراتخاذ

تدابیرپیشــگیرانهواعمالنظارتبرعملکرددستگاههای
اجراییوضابطانقضاییوتعقیبترکفعلهایارتکابی

تأکیدشدهاست./میزان

واکنش شورای نگهبان به برخی شبهه سازی ها
هــادیطحاننظیــف،ســخنگوی
شوراینگهبانگفت:هیچنمایندهای
بهدلیــلموافقــتیــامخالفــتبا
مصوبــهایردصلاحیتنشدهاســت.
همــهنمایندگانــیکهدرایــندوره
صلاحیتشــاناحرازیاتأییدنشــد،

مواردپروندهشاندرجلساتیبهآنهاگفتهشدهاست./فارس

یادداشت

تا انتخابات

قالیباف؛ سرلیست شورای ائتلاف 
غلامعلــیحدادعــادل،رئیسشــورایائتلاف
نیروهایانقلاببابیاناینکهاحتمالاهمهجریانات
اصولگرایکفهرستواحدبرایانتخاباتمجلس
ندهند،گفت:شورایائتلافباسرلیستیقالیباف

فهرستمیدهد./نورنیوز

کاندیداهــای  از  ملــی«  »اعتمــاد  حمایــت 
اصلاح طلب

محمدصادقجوادیحصار،سخنگویحزباعتماد
ملیبابیاناینکهکاندیداهایتأییدصلاحیتشده
رارصدمیکنیــم،گفت:اگرتشــخیصدهیم
کاندیداهایتأییدصلاحیتشدهشایستگیهاو
قابلیتهایلازمرادارندواصلاحطلبیامستقل
واقعیهســتند،بهشــرطتوافق،ازآنهاحمایت

میکنیم./ایرنا

دستاوردهای بی سابقه نیروی دریایی سپاه
پیشرفت های نیروی دریایی سپاه در حوزه تجهیزات، توان عملیاتی بی سابقه ای به این نیرو بخشیده  است. سردار 
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه با اعلام اینکه در ساخت شناورهای تندرو پیشرو هستیم، گفت: 

در دنیا بی سابقه است که در سرعت ۹۰نات و ۱۱۰نات بتوان موشک شلیک کرد./صداوسیما

گام تازه در توسعه روابط تهران - آنکارا
ســفر اخیر رئیس جمهور ایران به ترکیه، بســتر مناســبی برای توســعه همکاری های همه جانبه دوطــرف فراهم 
کرده است. محمدحسن حبیب الله زاده، سفیر ایران در ترکیه با اشاره به تصمیم سران 2کشور برای افزایش تعداد 

دروازه های مرزی، اعلام کرد  که به زودی یک دروازه مرزی جدید افتتاح می شود./ تسنیم

تکذیب اظهارات مدیرمســئول همشهری در فضای 
مجازی در حالی موج راه انداخت که نشان داد حافظه 
تاریخی همراهان آقای خاتمی چقدر راحت به فراموشی 
تمایل دارد. محسن مهدیان با ادعای عدم همراهی خاتمی 
با تقلب، تصریح کرد که خاتمی در نشستی که با اصحاب 
رسانه وقت در سال 92 برگزار کرده بود، گفته است تقلب 
در انتخابات 88 را قبول ندارد  و براساس دلایلی که در ادامه 
بدان پرداخته خواهد شد حاضر نیست اعلام عمومی داشته 

باشد؛ موضوعی که با واکنش جواد امام و محمدعلی ابطحی از 
همراهان رئیس دولت اصلاحات مواجه شد. جواد امام اصل 
نشست را انکار و آقای ابطحی هم به صورت گنگ، گفت وگو را 
تکذیب کرد. با این حال بررسی سوابق این موضوع 2گواه را در 
بر دارد؛ دلیل اول خبر منتشر شده در رسانه های آن زمان و به 
تبع آن، انتشار بخش هایی از صوتی منتسب به آقای خاتمی 
است که مستقیما هر نوع تقلب را انکار می کرد و دلیل دوم 
بیانیه 3نفر از چهره های مطبوعاتی اســت که به صورت نامه 

سرگشاده از خاتمی درخواست داشتند تا ادعای خود را علنی 
کند و به تنش های اجتماعی پایان دهد. هر دو دلیل هیچ گاه 
تکذیب نشدند و نه خاتمی و نه همراهانش حاضر نشدند نسبت 
به آن واکنش نشــان دهند و آن را منکر شوند. حال اینکه 
چگونه بعد از 14سال به یکباره یادشان آمده که بدون اشاره به 
این دو خبر، نکات مطرح شده در رسانه ملی را تکذیب کنند، 
خود نشان دهنده موضوعاتی است که در ادامه بدان پرداخته 

خواهد شد.

باند تحریمی ها که پس از 88 و از دفتر میرحسین 
موســوی به یک شــبکه پرقدرت در جریان 
اصلاح طلب تبدیل شــده بــود، گاه و بی گاه هر 
منتقدی را سرکوب می کرد و اجازه نفس کشیدن 
به هیچ مخالفی را نمی داد. »ندا« یا همان نسل دوم 
اصلاح طلب، ظرف چند روز از سوی این باند به چنان 
روزگاری رسید که تاریخ تا به امروز چنین سرکوب 
سیســتماتیک درون گفتمانی به خود ندیده است. 
خاتمی اما به یکباره موضع گیری کرد. او در سال 1392با حمایت 
از روحانی، تکرار حمایت از لیست امید در انتخابات بعدی و 

در نهایت تا 1400 با روحانی نشان داد حاضر نیست صندوق را 
کنار بزند و اساسا تحول و تغییر را از همین صندوق می بینید. 
برخلاف تظاهر به تحریم، خاتمی هیچ گاه، هیچ انتخاباتی را 
تحریم نکرد و حاضر نشد با تحریمی ها برای عدم شرکت در 
انتخابات همراهی کند. سوابق خاتمی نیز گواه این ادعاست؛ 
هرچند یاران خاتمی در افــکار عمومی وی را مدعی تحریم 
انتخابات معرفی می کردند که این حضور چند نکته بســیار 
مهم دارد؛ نکته اول، نگرانی جدی خاتمی از غیرصندوق است. 
باند تحریمی ها در درون شعارهایی دارند که خارج از صندوق 
می تواند حداقل های وجودی یک کشور سالم را نابود سازد. 

خاتمی حتی اگر با مردم سالاری دینی، نگاه شورای نگهبان و... 
همراهی نداشته باشد، اما مسیر غیرصندوق به پایان راه جریان 
او و هرچه ساخته، منجر خواهد شد و برای تحریمی ها، خاتمی، 
میرحسین یا هرکس دیگر فرقی ندارد. نکته دوم درک صحیح 
خاتمی از صندوق رأی است. خاتمی 2دوره ریاست جمهوری 
این کشور را برعهده داشت و یارانش در چندین انتخابات پیروز 
صندوق ها شده بودند. آنها در دوران هاشمی، جنگ و پس از 
مجلس ششم توانستند از صندوق رأی خارج شوند و می دانند 
راه دیگری جز صندوق رأی نیست؛ اما عدم اظهارنظر خاتمی 

در این موضوع نکته دیگری است.

به صدر این نوشتار برگردیم. ســال 88 فضای متفاوتی 
بود. پس از آن و بعد از به قدرت رسیدن دولت روحانی، 
اصلاح طلبان به قدرت بازگشتند. آنان کرسی  هایی را 
گرفتند که در کابینه میرحسین برای آن می جنگیدند. 
زنگنه، وزیر شد؛ آخوندی، پست وزارت گرفت؛ ظریف 
در پست وزارت مشــغول به فعالیت شد و اسحاق 
جهانگیری و نوبخت در معاونت ریاست جمهوری به کار 
گرفته شدند. همچنین محمدعلی نجفی به مشاورت و 
پس از آن به کرسی شهرداری تهران رسید. تک تک صندلی های 
سیاسی، اجرایی و اقتصادی مجددا به اصلاح طلبان واگذار شد 
و آنان فاتح کارگزاران نظام در ســال 92 تا 1400بودند. خاتمی 
می دانست با صندوق رأی می تواند به قدرت برگردد، اما اظهارنظر 
رسمی یعنی از دست دادن 71صدم درصد آرای حسن روحانی 

در سال 92 و این یعنی پایان آرزوی فتح سنگر به سنگری که از 
پست ریاست جمهوری  خواهان آن بود؛ به عبارت دیگر از دست 
دادن هزاران کرسی وزارت، وکالت و مسئولیت های متعدد در 
کشور؛ همان سرمایه انسانی و اجتماعی ای که میردامادی آن را 
به عنوان سرمایه تأثیرگذار مستند می دانست. خاتمی می دانست 
جداسازی خود از ادعای تقلب برای ساختار سیاسی و انتخاباتی 
نظام اثبات شده اســت، اما حاضر نبود بپذیرد که این اثبات 
به معنای پایان جداسازی خود از رأی چنددرصدی مؤثر است؛ 
رأیی که می توانست سهم خواهی خاتمی را تحت تأثیر قرار دهد 
و او را از یک بازیگر مؤثر به یک بازیگر خنثی تبدیل کند؛ همان 
جایی که باید گفت خاتمی با دســت پس زد و با پا پیش کشید! 
از ســوی دیگر، باند تحریمی ها در کشور با اتصال به بی بی سی 
فارسی، رادیو زمانه، صدای آمریکا و بعدها ایران اینترنشنال و 

ده ها کانال تلگرامی و فضای حقیقی و حقوقی در بستر مجازی، 
قدرتی به دست آوردند که اصلاح طلبان از تیر 1384 از دست 
داده بودند. افزون بر این، باید دهه 70 را اوج توپخانه اصلاحات 
در مطبوعات دانست. رسانه های زنجیره ای هر روز روی کیوسک 
به عنوان تنها مرجع عرضه خبر، غوغاسالاری می کردند. با آمدن 
عصر خبرگزاری ها، این نیروهای انقلاب بودند که گوی مبارزه 
را در انتشار خبر ربوده بودند. انسان رسانه ها، فضای مجازی و 
سپس ترول ها این بار ورق را تغییر دادند. خاتمی می دانست برای 
حفظ این انسان رسانه ها در فضای مجازی نیازمند جلب حمایت 
تحریمی هاست. انتشار مصاحبه خاتمی با موضوع »تکرار لیست 
امید« توسط همین طیف انجام شد و ظرف چند ساعت کل فضای 
انتخاباتی کشور را تغییر داد. خاتمی برای از دست ندادن این فضا 

حاضر نیست اظهارات رسمی خود در خفا را تأیید کند.

سؤال اینجاســت؛ خاتمی در ســال 88 تا به امروز 
چه رویه  ای را دنبال کرده و چــرا امروز همراهان او 
چنین ادعایی دارند. در ســال 88 کاندیدای جریان 
اصلاح طلب شخص »سیدمحمد خاتمی« بود، اما به ناگاه 
میرحسین موسوی از جایی سر بلند کرد و آرای شوراهای 
احزاب اصلاح طلب را ربود و بر خاتمی ترجیح داده شد. 
میرحسین چهره  ای فراموش شده در نسل جدید بود و 
خود را می توانست به امام راحل)ره( متصل کند. شرایطی 
که با آمدن جریان تیر 1384دوباره در گفتمان ایران مطرح شده 
بود و فضای کشور مجدد خود را در ذیل آرمان امام بازتعریف 
می کرد. کاریزمای شخصیتی سیدمحمد خاتمی در اتصال به 
امام، فاقد این رویکرد بود. ترجیح میرحســین به خاتمی در 
همین جا پایان نیافت. خاتمی خود را خرج میرحسین موسوی 
کرد و با مشخص شدن رأی نیاوردن میرحسین، خاتمی خود را 

کنار کشید. حتی در روزی که رهبر معظم انقلاب اسلامی در آن 
خطبه معروف، خواص و نخبگان را به حضور در صحنه دعوت 
کردند، خاتمی از بیانیه مجمع برای حضور در میدان 30خرداد 
کنار کشید تا نشان دهد در محافل نخبگانی هنوز او زاویه خود 
را با میرحسین حفظ کرده و پیام روشنش را به ساختار سیاسی 
انتخاباتی کشور منتقل ساخته که وضعیتش با عاقبت سیاسی 
میرحسین موسوی متفاوت است؛ اما شجاعت اظهارنظر عمومی 
نداشت. همین عدم اظهارنظر عمومی آنقدر به خاتمی فشار آورد 
تا جهت از دست ندادن بدنه  رأی در سال های بعدی، مجبور شود 
برای رأی در انتخابات مجلس نهم در مقابل دوستانش قرار گیرد. 
رئیس دولت اصلاحات بعدها در جمع نزدیکانش گفته  بود: »رأی 
دادن من گرچه موجب دلخوری و جریحه دارشدن احساسات 
بسیاری از دوستان شد، اما در این مورد همچنان از اصل کاری 
که انجام داده ام دفاع می کنم؛ گرچه نقدهای دوستان به شیوه 

آن را وارد دانسته و می پذیرم. آنچه را که در 48ساعت آخر به 
آن رسیدم، می شد زود تر هم با تحلیل دریافت. ما میدان را به 
2دسته تحریمی داده بودیم؛ یک تحریمی های خارج از کشور 
که می گفتند انتخابات باید تحریم شــود و اصرار داشتند که 
تحریم را به اصلاح طلبان هم نسبت دهند و دیگری جریانی 
در داخل که با نســبت دادن تحریم به ما درصدد ضربه زدن 
به بخش های باقی مانده از اصلاحات بودنــد. ما باید توضیح 
بیشتری می دادیم که اول اینکه ما تحریمی نبودیم، دوم اینکه 
تحریم همیشه به معنای براندازی نیست و سوم اینکه اگر کسی 
خواست رأی بدهد، اشکالی ندارد و باید ذهن جامعه را درباره 
این 3نکته آماده می کردیم که نکردیم.« خاتمی درست گفت. 
او با تحریمی ها در چند نقطه تقاطع داشــت و در چند نقطه 
تعارض؛ مسئله  ای که حیات سیاسی خاتمی را در سال های بعد 

تحت تأثیر قرار داد.

باند تحریمی ها، نکته ای است که از درون جریان 
اصلاح طلب جوشیده و به ناگاه حیات این جریان 
را در دست گرفته اســت. چرایی عدم موضع گیری 
خاتمی در مورد انتخابــات 88 در افکار عمومی و 
مخالفت یکباره خاتمی با باند تحریمی ها در سال های 
پس از 88، موضوع بسیار مهمی اســت. در تحلیل 
شــخصیتی آقای خاتمی باید اذعان داشت، او پس از 
انتخابات 88با 2طیف در اصلاحات مواجه شد؛ طیفی 

که تغییر را در ســاختار می بیند و طیفــی همچون تاج زاده، 
میرحسین موسوی، داریوش امیرارجمند و سایر اعضا که در 
جریان اصلاحات شکل گرفت و رشد و نمو کرد. میردامادی از 
اعضای اصلی جبهه مشارکت وابسته به سیدمحمد خاتمی به 
سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان اشاره کرده و می گوید:  »وقتی 
اصلاح طلبان به وضوح می بینند با شرکت در انتخابات هیچ کدام 
از برنامه هایشان را نمی توانند محقق کنند، اگر وعده ای دادند 
یا قول و قرارهایی با مردم گذاشتند، نمی توانند آنها را محقق 

کنند و... تنها خروجی حضورشان در انتخابات، کاهش سرمایه 
اجتماعی آنها خواهد بود.« این همان سرمایه اجتماعی است که 
اصلاح طلبان از آن به عنوان طیف خاکستری و سیاه یاد می کنند 
و می دانند در انتخابات با این سرمایه می توانند کرسی ها را پس 
بگیرند. خرج شدن این سرمایه در سال 96 به بعد ضربه سنگینی 
به اصلاحات وارد ساخت؛ اما همچنان این موضوع مطرح است که 
چرا خاتمی در برابر اظهارنظر عمومی علیه باند تحریمی ها موضع 

رسمی نمی گیرد و تنها به رفتار شخصی و فردی متکی است؟

شــخصیت خاتمی را باید با نــگاه جامع تری دید. در 
سال های ریاســت جمهوری خاتمی طیفی در کشور 
تریبون دار شدند که حتی تظاهرات علیه خدا را مطرح 
می ساختند. آنان مدعی بودند باید تسامح کرد و هر نوع 
کنش اجتماعی دینی را برنمی تابیدند و علیه آن موضع 
می گرفتند. صد ها سند در این موضوع وجود دارد. کار 
تا جایی پیش رفت که همراهان سیاسی خاتمی مدعی 
شدند »خاتمی گورباچف« است و تا چندی دیگر چیزی 
از هسته مرکزی انقلاب اسلامی باقی نمی ماند؛ موضوعی که به 
موضع گیری رسمی رهبرمعظم انقلاب در 19تیر 1379منجر 
شد و ایشان رسما اعلام کردند »خاتمی گورباچف نیست«. این 

اظهارنظر هرچند به مذاق یاران خاتمی خوش نیامد، اما نشان 
داد همچنان عدم توانایی برخورد با همراهان از سوی وی وجود 
دارد. اگر خاتمی پیش از این موضع گیری رهبر معظم انقلاب، 
تسامح گورباچفی را منکر می شد، مطمئنا چنین موضوعی نیز 
در جلسه رهبر معظم انقلاب با کارگزاران نظام مطرح نمی شد. 
شخصیت رئیس دولت اصلاحات نشــان داده است او در برابر 
زیاده خواهی همراهانش حاضر نیســت موضع گیری رسمی 
داشته باشد. خاتمی ضعیف شده موردپسند باند تحریمی هاست 
و برای بقا نیز به همین باند نیاز دارد. از طرفی نمی خواهد رابطه 
خود را با حاکمیت قطع کند؛ چنان که خاتمی نیز این را دریافته 
و در تاریخ سیاسی اجرایی خود پس از 88 به این شیوه رفتار 

کرده است. به هر نحوی اگر خاتمی را واکاوی کنیم،  درمی یابیم 
خاتمی دارای 2بعد شخصیتی است؛ بعد در خفا و شخصی که در 
تلاش است خود را بخشی از نظام سیاسی کشور بداند و در کنش 
و واکنش نظام سیاسی کشور به ویژه انتخابات دخیل شود و بعد 
دیگر در فضای عمومی و اجتماعی. این شخصیت دربردارنده 
معرف خاتمی به عنوان رهبر اپوزیسیون وضع موجود است تا 
رأی جریان طیف خاکستری و ســیاه را نگه دارد؛ البته صدای 
بلند و پتک سهمگین همراهان خاتمی در سرکوب مخالفان هم 
بی تأثیر نیست. او می داند اگر درصدی موضع گیری خلاف داشته 
باشد به طور حتم از چرخه سیاسی اصلاح طلبان کوچ خواهد کرد 

و همانند بسیاری خانه نشین می شود.

بازخوانی یک دیدار  تاریخی با خاتمی

با انتشار یک خبر، فضای کشور مجددا به 
انتخابات 88 بازگشته است. در سال های 

پس از انقلاب، تحولات پســاانتخاباتی 
سال 88نقطه عطفی در روابط سیاسی 
و انتخاباتی کشور بود. نخستین بار بود 
که جریانی با این حجــم، ادعای تقلب 
کرد و با تغلب و غلبه خواهی غیرمنطقی 
مدعی شــد باید یک کاندیدا کنار رود 

و کاندیدای آنها بر کرسی قدرت تکیه 
زند. سال 88 اوج درگیری های سیاسی 
و انتخاباتی بود و بعید اســت از حافظه 
تاریخی کشــور به این راحتی ها حذف 
شود. انتشار یک محتوا در مورد مخالفت 
آقای خاتمی با ادعای تقلب در رســانه 

ملی، دوباره این فضا را به وجود آورد که 
خاتمی دقیقا با چه چیزی همراهی و چه 
چیزی را تکذیب کرد. در این گزارش به 
ادعای مطرح شــده در فضای مجازی و 
رفتار سیاسی آقای خاتمی از سال 88 به 

این سو می پردازیم.

چراخاتمینظرشدربارهعدمتقلبدرانتخابات88راعلنینمیکند؟

بیانیه 110چهره مطرح اصلاح طلب 
برای مشارکت در انتخابات

110چهرهاصلاحطلبدربیانیهایازاصلاحطلبانخواستنددر
انتخاباتپیشرومشارکتداشتهباشندوخیراینمشارکترا

بیشازتحریمانتخاباتدانستند.
110چهرهاصلاحطلــبدربیانیهایدربــارهانتخاباتازمردم
خواستنددرانتخاباتپیشرومشارکتداشتهباشند.دربخشی
ازاینبیانیهآمدهاســت:»معنایرأیدادن،حتیدرانتخابات
محدودشــده،میتواندنهســکوتدربرابرانواعمحدودسازی
حقانتخابشهروندانباشــدونهوادادگیوهمراهیبانقض
حقوقاساســیوناکارآمدی.اســتفادهاز»حقرأی«میتواند
درستبرعکس،راهیباشدبرایاعتراضیرساومصادرهناپذیر
بهاینرویههاونیزکنشیایجابییامقاومتیسلبیبرایتغییر

تدریجیشان.«

مشارکتی که خیری بیش از تحریم دارد
ایناصلاحطلبانبرخلافرویهایکهجبههاصلاحاتباریاست
آذرمنصوریدرپیشگرفتهاست،معتقدند»رأیروزنهگشا«با
اهدافوانتظاراتحداقلی،»رأیاعتراضیمثبت«)شامل»رأی
بهلیستجایگزین«،»رأیبهلیســتناقص«و»تکرأی«(و
»رأیاعتراضیمنفی«)شامل»رأیمنفیتاکتیکی«و»رأی
باطله«ازجمله»رأیســفید«(نیزدرانتخاباتیکهکاملاآزاد
نیستوبخشبزرگیازشهروندان،فاقدنامزدهایباکیفیتاند،
میتوانددرجعبهابزارسیاسیمامصداقهایحضورباپرنسیب
اصلاحگرانهباشد.چنینحضوری)حتیبدونکسباکثریت(
میتواندخیریبیشازتحریموکنارهگیریوشــریبهمراتب
کمترازآنداشتهباشد.دراینبیانیهآمدهاست:»کنارهگیری
مصلحانبهکاهشبیشترتأثیرایننهادها)مجلسو...(خواهد
انجامید،میدانرابرایتاختوتــازافراطیونخالیمیکندو
لطماتبیشــتریبهمنافعملیومصلحتعمومیایرانیاندر

شرایطپرمخاطرهپیشروخواهدزد.«

کاهش مشارکت به تشدید تهدیدها علیه ایران می انجامد
ایناصلاحطلبانکاهشمشــارکترابهضررامنیتکشورنیز
دانســتندودراینبیانیهآوردند:»درحالیکهمیدانیموتجربه
کردهایمکهکاهشمشارکتانتخاباتیازجملهبهتشدیدتهدیدها
علیهایرانوتحریمهاعلیهایرانیانمیانجامد،دغدغهمندانایران
نمیتوانندبهوضعیتمنطقهوشرایطبینالمللیبیتفاوتباشند؛
بهویژهدرجهانیکهحتینسلکشیوپاکسازیقومیوحشیانه
فلســطینیانباانواعجنایاتجنگیرژیمآپارتایدواشــغالگر
اسرائیلنیزعملابامانعمؤثریدرسطحجهانیمواجهنمیشود
وامنیتیسازیایرانوائتلافهایوسیععلیهایرانومخاطرات

ملیبزرگدرآیندهکوتاهمدتمیتواندتشدیدشود.«

دوگانه انتخابات محور و جامعه محور، رهزن است
دربخشــیازاینبیانیــهدربــارهفعالیــتجامعهمحوریو
انتخاباتمحوری،آمدهاست:»فعالیتانتخاباتیوجامعهمحور
یکدوگانهرهزناســت؛چراکهایــندولازموملزوموهمافزا
هستند.مسئولیتتوسعهگرایانواصلاحگرانخشونتپرهیزو
تدریجیگراایناستکهدراینشرایطمیدانراخالینکردهو
مبتنیبررویکردهاییکهحستهدیدبقاوامنیترابرمیانگیزد،
عملنکنندوضمنپاسداشتامنیتوثبات،گامبهگامشرایط
استانهایتحقق»نظمدسترسیباز«رابسازندوذینفعانبیشتر
وائتلافهایوسیعتریبرایتوسعهومردمسالاریوعدالتو

آزادیبپرورند.«

نامزدهــای میانــه رو و اصلاح جــو و ســالم در میان 
تأیید صلاحیت شده ها وجود دارند

ایناصلاحطلباندربیانیهخودآوردهاند:»بهرغمکاهشثبتنام
نامزدهــایباکیفیتومتکثــروهمهحذفهــایغیرعادلانه
اســتصوابی،هنوزدررقابتبرایبیشازدههاکرسیمجلس
دوازدهم،نامزدهایمیانهرو،اصلاحجووسالمحضوردارندکه
راهیابیتعدادهرچهبیشتریازآنهابهمجلسمیتواندبرامکانات
توسعهگرایانوزندگیدوستانایرانبیفزایدوتفاوتیمعناداردر

مصوباتمجلسآیندهایجادکند.«
برخیچهرههاییکهایــنبیانیهراامضاکردهاندبهشــرحزیر
هســتند:بهارهآروین،الیاسحضرتی،حمیدرضاجلاییپور،
محمدرضاجلاییپــور،مهدیجمارانی،علیرضاخامســیان،
محمدجوادروح،محسنســرخو،منیرشجاعی،ابراهیمشیخ،
شــهابالدینطباطبایی،حمزهغالبی،محمدفاضلی،حسن
فایضی،مقصودفراستخواه،غلامحسینکرباسچی،الههکولایی،
اسماعیلگرامیمقدم،علیمرعشی،اکبرمنتجبی،حجتالله

میرزایی،محمدحسیننعیمیپور،سعیدنورمحمدی.

حجاب و استاندارد دوگانه؟
بههمینترتیب،بایدبهدخترانوزنانی
کهبهانقلاباســلامی،امامخمینی،
رهبرانقلاب،نظامجمهوریاســلامیوجبههحقعشق
وارادتدارند،امابــهدلایلمختلف)ازجملــهناآگاهی،
سبکزندگیغلطشخصییاخانوادگی،دوستان،محیط
آموزشــی،هیجاناتدوراننوجوانییاجوانیوحتیابراز
وجودازطریــقمخالفتبابرخیهنجارهــایاجتماعی(
درموضوعحجاباهلرعایتنیســتند،بــههمینگونه

نگاهکرد.
دراینجاهممشکلشرعیوقانونیبدحجابیوشلحجابی
بهقوتخودباقیاستوحتیامربهمعروفونهیازمنکر
همســاقطنیســت،امامااینافرادرامتدین،انقلابیودر

مسیرحقمیبینیمبازهمبامقادیریاشتباهوخطا.
آیااگرمریمرجویودیگرزنانتروریستسازمانمجاهدین
خلق،همگیبا»حجــابکامل«اند،دلیلیبــرمتدینو
متشــرعبودنآنهامیشــود؟!ازآنطرفجولیاپطرس،
یکزنمسیحیوقاعدتابیحجابلبنانیکهسالهاست
باترانههاییبــرایمجاهدینحــزباللهومقاومتلبنان
وفلسطینمشــهورشدهاســت،بااینکهمسلماننیست،
حتمادرجبههحقوآزادگیجــایداردوبرایاواحترام

فوقالعادهقائلیم.

ســؤال:آیااینحرفبهمعنایایناســتکــهماامام
خمینی،رهبرانقلابونظامجمهوریاســلامیوشرکت
درراهپیماییروزهای22بهمنوقدسرا»حق«میدانیم؟
حتمابله!اینها،همحقهســتندوهممعیــارحقوباید
دیگرانرابراساسدوریونزدیکیباچارچوبهایاصلی
دینداریونیزآرمانهایامامخمینیوانقلاباســلامی

بسنجیمودرایننظرباکسیتعارفنداریم.
برایجاافتادنبهترمطلببهحدیثشریفیازامامموسی
کاظم)ع(استنادمیکنیمکهبهحضرتعرضکردند:بعضی
ازدوستانشناختهشدهشماشــرابمینوشندومرتکب
گناهانهلاکتبارمیشــوند،آیاازآنهابیــزاریجوییم؟
حضرتفرمــود:ازکاراوبیزاریجویید،نــهازخودش؛او
رادوستداشــتهباشیدوکارشرادشــمنبدارید.عرض
کردند:میتوانیماورا»فاســق«و»فاجر«بنامیم؟فرمود
نه!فاســقوفاجرآنکافریاســتکهماراانکارمیکندو
دشمندوستانماست؛خداوندنخواستهدوستما-گرچه
گناهانیهمداشــتهباشد-فاســقوهرزهباشد،ولیشما
اورافاســقالعملبگویید،امامؤمنالنفــسوپلیدکردار،
پاکجانوپاکبدنبدانید.اودممرگجانشبهســختی
گرفتهمیشــود،اماپــسازآنخداراملاقــاتمیکند؛
درحالیکهازگناهانپاکاســت.اگرهــمدرابتدایکار،
مشــمولرحمتپروردگارنشود،باشــفاعتپیامبر)ص(
وامیرالمؤمنین)ع(مشــمولرحمتواسعهخدایمتعال

خواهدشد.
معلوممیشودکهشیوهبرخوردنظامودستگاههایتبلیغی
ورســانهایآنباموضوع،کاملادرســتودقیقامنطبق
باآموزههایدینیوســیرهونگاهاهلبیت)ع(اســت.بله،
تریبوندادنبهکسانیکهمیخواهندهمازتوبرهبخورند
وهمازآخور،همدرسیمایجمهوریاسلامیومطبوعات
انقلابیمنافقانهچهرهمثبتوهمراهازخودنشاندهندو
درصفحاتشخصیورسانههایغیرانقلابیوروشنفکری
با180درجهتفاوتبهنظاموانقلابوشــهیدانبزرگآن
فحاشــیکنندازاینزمرهجداهستندورویخوشنشان
دادنبهاینافرادمنافــقودوروهمراهاننظاموانقلابو

متدینانرادلسردوناامیدمیکند.

ادامه از 
صفحه اول
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

دستورتوقفتحویلقطعاتجنگندهبهتلآویو
دادگاه استیناف در هلند دستور داده صادرات قطعات جنگنده های اف۳۵ به  اسرائیل متوقف شود. بنابراعلام این 
دادگاه، تامین قطعات به نقض قوانین بین المللی توسط اسرائیل کمک می کند. در این حکم آمده دولت هلند باید 
صادرات و ترانزیت قطعات اف۳۵ به مقصد نهایی اسرائیل را 7روز پس از ابلاغ حکم متوقف کند. / خبرگزاری فرانسه

حملهبهرفحفاجعهبارخواهدبود
سازمان پزشکان بدون مرز هشدار داده حمله زمینی اسرائیل به رفح فاجعه آمیز خواهد بود و این اقدام باید فورا 
متوقف شــود. در بیانیه این ســازمان آمده: هیچ مکان امنی در غزه وجود ندارد و آوارگی اجباری، مردم را به رفح 

سوق داده و آنها گرفتار شده اند و هیچ گزینه ای ندارند./ الجزیره

عددخبر

دومینویجنایتدررفح

جهاننما

محکومیت صهیونیست ها به روش 
مسلمانان مالزی

مالزیاییهادراعتــراضبهحملات
غیرانســانیصهیونیســتهابهغزه
درورودییکمرکــزخریدازروی
پرچمرژیمصهیونیستیردمیشوند.
دولتمالزیدوشــنبه)دیروز(نیز

حملاتگستردهبهرفحرامحکومواعلامکردهکهاینحمله
غیرانسانی،وضعیتفاجعهانسانیکنونیرابدتروتنشها
رادرمنطقهتشــدیدمیکندوتلاشهارابرایتوقففوری

جنگوآتشبسدائمیازبینمیبرد.

کودکی که در جنگ متولد و در 
جنگ کشته شد 

درپیحمــلاتغیرانســانیرژیم
صهیونیستیبهشــهررفحآخرین
پناهگاهفلســطینیاندرنــوارغزه،
تصاویربسیاریازشهداومجروحان
اینحملاتدرشبکههایاجتماعی

بازنشرشــدهاست.وبســایتمیدلایســتایباانتشار
تصاویریازنوزادییکماهونیمهکهدوشــنبهدرحملات
صهیونیستهابهشهادترسیده،نوشته:اینکودکبیدفاع

درجنگ،زادهشدهودرجنگهمکشتهشدهاست.

نجات کودک زخمی از تیررس 
تک تیراندازهاي اسرائیلی 

یکمادرفلســطینیتوسطتیرانداز
اسرائیلیدرمحلهشــیخرضواندر
مرکزنوارغزهبهشــهادترسیدهو
فرزندشکهبهشــدتمجروحشده
میانهمرگوزندگیاســت.دراین

ویدئودیدهمیشــودکهارتشصهیونیستیهرکسیوهر
چیزیکهحرکتمیکندراتــرورمیکند.اوئنجونزکاربر
انگلیسیشبکهاجتماعیایکسبابازنشراینفیلمنوشته:
»اگراینفیلماز7اکتبربود،واینهامادروکودکاسرائیلی
بودندواکنشغرببهآنبســیارمتفاوتبود.اینحقیقتی

استکهمنمیدانم،تومیدانی،همهمامیدانیم.«

جهانمقاومت

حمله یمنی ها به کشتی آمریکایی در دریای 
سرخ 

نیروهایمســلحیمناعلامکردهاندکهدرراســتای
حمایتازمــردممظلومغزهوپاســخبــهحملات
جنایتکارانــهآمریــکاوانگلیــسبهیمن،کشــتی
StarIrisآمریکاییرادردریایسرخباچندموشک
دریاییمناســبهدفقرارداد.دربیانیهارتشیمن
آمدهکهنیروهایمسلحیمندرراستایوظیفهدینی،
اخلاقیوانسانیخودبههدفقراردادنکشتیهای
اســرائیلییاکشــتیهایدرحرکتبهمقصدبنادر
اسرائیلیدردریایسرخوعربتاتوقفجنگوجنایت
علیهمردمغزهوبرداشــتنمحاصرهاینباریکهادامه

خواهدداد./مرکزاطلاعرسانیفلسطین

نابــودی دســتاورد اقتصادی ۳۶ســاله رژیم 
صهیونیستی

مقاومتفلســطیندر۱۲۹روزماحصــلاقتصادی
۳۶سالهرژیمصهیونیستیرانابودکردهاست.آژانس
رتبهبندیاعتبــاریمودیزبهدلیلتبعاتســنگین
اقتصادیجنگغزه،رتبهتلآویورابراینخستینبار
در۵۰سالگذشتهکاهشدادهواینمسئلهموجب
نگرانیتجارصهیونیستنسبتبهسونامیکاهشرتبه
توسطسایرشرکتهایجهانیشد./روزنامهاقتصادی

عبریکالکالیست

حملــه هکرهــای بحرینــی بــه نــاوگان پنجم 
نیروی دریایی آمریکا

گروههکریموســومبه»الطوفان«عملیاتیراعلیه
ناوگانپنجمنیرویدریاییآمریــکادربحرینانجام
دادواعلامکردبهاسنادیمحرمانهدستیافتهاست.
اسنادمحرمانهحاویتصاویرونقشههایدقیقازداخل
پایگاهآمریکادربحریناست.اینگروهضمنانتشار
بخشیازایناسناداعلامکرده:»آنچهدراختیارداریم
بیشتراستوبهدستکسانیمیرسدکهدغدغهدارند
وازعملیاتهایمحورمقاومتدربرابرمحورشرارت

BNNآمریکاحمایتمیکنند«./خبرگزاری

رئیس ستاد ارتش اســرائیل: السنوار از هر 
قدم ما اطلاع دارد

رئیسستادارتشرژیمصهیونیستیبااعترافضمنی
بهشکســتدریافتنفرماندهانحماسپسازبیش
از4ماهجنگغزه،اینناکامیرابهگردنرســانههاو
اظهاراتمقاماتاســرائیلیانداخت.هرتزیهالوی
گفته:»ماازطریقرسانههابهسنواراطلاعمیدهیم
کهتادودقیقهدیگرکجاخواهیمبود.هرقدمیراکه
برمیداریمبهاومیگوییموبــهاواجازهمیدهیمتا
برایورودماآمادهباشــد.مدیریتیــکنبردبهاین

شکلدشواراست.«/روسیاالیوم

هشتگ

برنی سندرز
 نماینده کنگره آمریکا 

آیا کنگره آمریکا واقعا می خواهد کمک نظامی 
بیشتری در اختیار نتانیاهو قرار دهد تا بتواند مردم 

بیگناه بیشتری را نابود کند؟ آیا ما می خواهیم بیشتر 
از این از راست گراترین دولت در تاریخ اسرائیل 

حمایت کنیم، از مردی که می خواهد چشم انداز 
راه حل 2کشور را از بین ببرد؟

اسکات ریتر
بازرس سابق سازمان ملل 

سازمان سیا سال۱۹۹۹ ادعا کرد صربستان در نسل کشی 
علیه ۱.6میلیون آلبانیایی در کوزوو شرکت داشته است. 

آمریکا و ناتو با این اتهام جنگی را آغاز کردند. در سال2۰2۴ 
اسرائیل با ارتکاب نسل کشی ۱.6میلیون فلسطینی را در 
رفح هدف قرار داده است اما ناتو و اتحادیه اروپا سکوت 

کرده اند. وقت آن است که این بار جهان عرب قدمی پیش 
گذارد و این جنون را متوقف کند. 

محمد صفا 
دیپلمات فلسطین در سازمان ملل 

نوزادان فلسطینی که پیش از موعد متولد شده اند در 
بیمارستان های غزه به شدت بی قراری می کنند و نیازمند 
کمک هستند. ۱8۰نوزاد از ۵۰هزار نوزادی كه این روزها 

در غزه به دنیا می آیند نیازمند اکسیژن و مراقبت های 
پزشکی هستند که اغلب آنان به دلیل نبود امکانات 

جان خود را از دست می دهند.

دریچهکیوسکدریچه

رنگ باختن ادعاهای دنیای لیبرال در سایه جنگ غزه 

لزوم رویگردانی از نتانیاهو برای پیروزی در 
انتخابات آمریکا 

حمله اسرائیل )رژیم صهیونیستی( به غزه حفره هایی را در 
تمامی باورهای سیاســتمداران لیبرال عیان کرده و باعث 
شــده که تمامی ارزش های ادعایی آنان زیر سؤال برود. 
سیاستمداران غربی ازجمله جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، 
خود را متصدی  حفظ ثبات می دانند اما حمایت شان از جنگ 
خونین غزه چیزی جز ضعف را نشــان نداده است. اتفاق 
عجیبی در حال رخ دادن است و جهان شاهد نوعی ناکارآمدی 
است. سیاستمداران لیبرالی که از درخواست برای آتش بس 
در غزه یا توقف حمایت از اسرائیل امتناع می کنند جایگاه 

خود را از دست داده و گرفتار بحران شده اند.

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و معاونان ارشدش دیگر بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل )رژیم صهیونیستی( را شریک 
مثبتی نمی دانند و به این نتیجه رســیده اند که نمی توانند بر 
نظراتش تأثیر بگذارند. ناخرسندی فزاینده از نتانیاهو باعث شده 
معاونان بایدن از او بخواهند انتقادهای علنی بیشتری را از جنگ 
تحت هدایت نتانیاهو علیه غزه مطرح کند. معاونان بایدن معتقدند 
مطرح کردن انتقادها علیه نتانیاهو این اجازه را به رئیس جمهور 
آمریکا خواهد داد تا خود را از رهبری که هیچ محبوبیتی ندارد و 

سیاست های زمین سوخته را دنبال می کند، دوری کند.

روزنامه گاردین  ]انگلیس[

روزنامه واشنگتن پست  ]آمریکا[

کیوسک

بمبارانرفحنشاندادکهصهیونیستهاحاضربهتوقفنسلکشیدرغزهنیستند

»بهدلیــلتــرکجنــگغزهو

گزارش۲
بازگشــتبهزندگیعادیاین
تجهیزاترامیفروشم«؛اینیکی
ازآگهیهاییاســتکهاینروزهادرپلتفرمهای
فروشاینترنتیدرســرزمینهایاشغالیدست
بهدستمیشود.روزنامهعبریزبانکالکالیستبا
انتشارگزارشیازفروشگستردهتجهیزاتنظامی
درفضایمجازینوشــتهبرخیازاینســربازان
تجهیزاتنظامیخودرابهارزشدههاوصدهاهزار
شِــکلدرخانهانبارکردهوبرخــیدیگرترجیح

میدهندکهآنهارادرازایمبلغیدرشــبکههای
اجتماعیبهفروشبرســانند.برخیازتجهیزات
نظامیکهآگهیفروشآنهامنتشرشدهعبارتنداز:
تجهیزاتمادونقرمزدیددرشــببا۲۵۰-

۳۰۰متربرد4۵۰شِکل
کلاهخود۱۲۰۰شِکل

کمربند۱7۰۰تا۱8۰۰شِکل
دوربیننظامیمدل

Meprolight M5 ۲۵۰۰شِکل
پوتینهایتقریبانو۲۰۰۰شِکل

 70درصد شهدا و مفقودان کودک و زن 
  67984زخمی

 10مورد بازداشت روزنامه نگاران
 266مسجد به صورت جزئی آسیب ديده 

 3کلیسا ویران شده
 290000واحد مسکونی غیرقابل سکونت شده

 53مرکز بهداشتی از کار افتاده
 150مؤسسه بهداشتی آسیب دیده
 123آمبولانس منهدم شده 

 200اثر باستانی تخریب شده 

بیش از 35هزار شهید و مفقودالاثر در غزه 
هنوز نتوانســته تأثیری در قلب سنگین 
ســران تل آویو برای توقف جنگ در غزه 
داشته باشد و تازه ترین فرمان خونریزی 

بامداد دوشــنبه از دفتر بنیامین نتانیاهو 
صادر شــد تا شــهر رفح که اکنون تنها 
منزلگاه 1.5میلیون آواره فلسطینی است، 
در عرض کمتر از 10دقیقه با حدود 100شهید 
و 270زخمی روبه رو شــود. نتانیاهو که 
مخالفان همزبانش در اعتراضات تل آویو، 
تصاویر او را شبیه شیاطین خونریز به تصویر 
می کشند، فرمان بمباران هوایی رفح را تنها 

چند ساعت پس از گفت وگو با بزرگ ترین 
حامی سیاسی و اقتصادی خود، »جوبایدن«، 
رئیس جمهور آمریکا صادر کرد و آنگونه که 
شبکه الجزیره گزارش داده است در بمباران 
بامداد دوشــنبه رفح 1۴خانه و 3مسجد 
در این شهر هدف قرار گرفتند. این حمله 
در حالی انجام شد که بســیاری از سران 
کشورها و حتی متحدان اروپایی اسرائیل 

در اسپانیا، سوئد، آلمان و فرانسه حمله به 
جمعیت آواره در رفح را باعث به راه افتادن 
حمام خون به دلیل حجم زیاد تلفات انسانی 
ارزیابی کرده بودند و خواستار توقف جنگ 
شده بودند. با این حال، جنایات اسرائیل 
محدود به رفح نیســت و صهیونیست ها 
طی حدود ۴ ماه گذشته کارنامه سیاهی از 

جنایت در غزه دارند.

129
روز نسل کشی در غزه

28340 
شهید 

8420 
شهید زن  

126 
خبرنگار شهید 

7000 
مفقود 

12340 
کودک شهید 

340 
شهید کادر پزشکی 

10000 
بیمار سرطانی 

نزدیک
 به مرگ  

1200 
نفر افزایش آمار 

روزانه مبتلایان به 
بیماری های عفونی

60000 
زن باردار 
در معرض 

خطر 

11000 
زخمی خطرناک 
نیازمند به خروج 

از غزه 

700000 
مبتلا به 

بیماری های عفونی 
در نتیجه آوارگی

8000 
مورد عفونت 

هپاتیت ویروسی 
به دلیل آوارگی

99 
مورد بازداشت 
کادر بهداشتی

66000 
تن مواد منفجره 

ریخته شده برسر غزه 

100 
مدرسه و دانشگاه 

تخریب شده

184 
مسجد به کلی 

ویران شده 

350000 
بیمار مزمن در 
معرض خطر 

70000 
واحد مسکونی 

کاملا ویران شده 

142 
مورد ویرانی اماکن 

دولتی 

30 
بیمارستان
 از کار افتاده

295 
مدرسه و دانشگاه به صورت 

جزئی آسیب دیده

35340 1500000

2000000آواره

شهید و مفقودالاثر کودک در غزه، محروم از آموزش 

بازار داغ فروش تجهیزات نظامی ارتش اسرائیل در فضای مجازی 
تشکوکیسهخواب
دستکشوژاکت

چراغقوه
بهنوشتهاینروزنامهاقتصادی،فروشتجهیزات
نظامیدرفضایمجازیرویدادنسبتاًجدیدیدر
سرزمینهایاشغالیاستکهپسازرویدادهای
7اکتبروبســیجگســتردهنیروهــایذخیره
گسترشیافتهاســت.پلتفرمهاییکهسربازان
ذخیرهرژیمصهیونیستیآگهیفروشتجهیزات
نظامیخودرادرآنهامنتشرمیکنند،عبارتنداز:

فیسبوک
تلگرام

Yad2وبسایت

کالکالیستگســترشروزافزوناینپدیده
وتبلیغــاتزیادبرایفروشتســلیحاترا
عمدتاًناشــیازاینمیداندکهارتشرژیم
صهیونیســتیازمأموریتاصلیخودغافل
شدهونتوانستهاستتجهیزاتاولیهرزمی
رادراختیارسربازانذخیرهایقراردهدکه
برایمبارزهباحماسوحزباللهفرســتاده

بود.
یکافسرارشدارتشاسرائیلکهنامخودرا
فاشنکردهگفته:کمبــودتجهیزاتجنگی
بهایندلیلبودکهارتشاســرائیلهیچگونه
آمادگیبرایجنگیهمهجانبهکهمســتلزم

استفادهازصدهاهزارنیرواست،نداشت.
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بورسبازار

بازار

 ارزان ترین بخارشوی
2میلیون و 400 هزار

 گران ترین مدل  بخارشــوی از یک برند آلمانی اســت. قیمت 
بخارشوی های برند کرشر که تنوع بالایی دارند، از حدود 7میلیون 
تا بالای 40میلیون تومان است. البته بخارشوی 40میلیون تومانی 

کرشر    مدل SV7  ترکیبی از بخارشوی و جاروبرقی است.

هر عدد تخم مرغ،4هزار تومان
قیمت تخم مرغ در هفته  گذشته در برخی مغازه های سطح 
شهر تهران با اندکی افزایش همراه بود اما در روزهای اخیر 
قیمت آن به حالت معمول بازگشته است.حمیدرضا کاشانی، 
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن هفته پیش گفته 
بود: تخم مرغ تنها کالایی اســت که طی 6 ماه اخیر از ثبات 

نسبی برخوردار بوده است.

کاهش تصادف، برعهده شخص ثالث!
6هزار میلیارد ریال از محل بیمه های شخص ثالث در اختیار سازمان های مرتبط قرار گرفته تا صرف طرح های کاهش 

تصادفات جاده ای شود؛ سؤال این است: آیا می شود؟

۶۰درصد از صادرات غیرنفتی ایران توسط ۱۰۰صادرکننده انجام می شود
گزارش گمرک ایران از آمار عملکرد بازرگانان در تجارت خارجی ۱۰ماهه ســال جاری نشــان می دهد كه از مجموع 
۴۰میلیارد و 5۰۳ میلیون دلار،  صادرات غیرنفتی کشور در ۱۰ماهه سال جاری ۲۴میلیارد و ۳۰۲میلیون دلار توسط 

۱۰۰صادرکننده انجام گرفته است و 57صادرکننده در حوزه پتروشیمی، نفت و گاز فعال بوده اند.

هیچ محدودیت جدیدی درباره تخصیص بنزین اعمال نشده است
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی تأکید کرد: هیــچ محدودیت جدیدی دربــاره تخصیص بنزین 
اعمال نشــده اســت. جعفر سالاری نســب افزود: موضوعی که در روزهای اخیر مطرح شــده که مثــا مالک یک 
خودرو در فان استان نمی تواند از کارت سوخت خود در استان دیگری استفاده کند، به هیچ عنوان صحت ندارد.

میانگین قیمت مسکن: بالای 80میلیون تومان 
میانگین قیمت مسکن همچنان بالای 80میلیون تومان است و تغییرات 

مسکن
ماهانه آن هم به محدوده مثبت برگشته است؛ اما در این میان، کاهش 
11واحد درصدی تورم نقطه به نقطه، از تمایل قــوی این بازار به ثبات 
قیمت حکایت دارد که البته شرط تحقق آن، استمرار ثبات در بازار ارز و نرخ تورم است.

به گزارش همشــهری، آخرین اطلاعات منتشرشده از ســوی مرکز آمار ایران، نشان 
می دهد که تورم سالانه مسکن پایتخت به 82.8درصد رسیده است؛ یعني حدود 2برابر 
تورم سالانه مصرف کننده است؛ اما به واسطه تجربه تورم 2رقمی در ماه های پایانی سال 
گذشته، این امید وجود دارد که در ماه های آتی شاخص های تورم مسکن به تدریج تعدیل 

شود و به محدوده معقول تری برسد.
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، متوســط قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران 
در دی ماه به بیش از 80.6میلیون تومان رسیده که این رقم 2.2درصد بالاتر از آذرماه و 
46.5درصد بیش از قیمت های دی ماه سال قبل است. البته به واسطه تجربه تورم 2رقمی 
در زمستان سال گذشته و ابتدای بهار امسال، تورم سالانه این بازار همچنان روی اعداد 
بزرگی مانده و با وجود رسیدن تورم سالانه مصرف کننده در دی ماه به 43.6درصد، تورم 

سالانه مسکن تهران به 82.8درصد معادل 1.92برابر تورم مصرف کننده رسیده است.
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، خریداران یک آپارتمان مسکونی یکسان در دی ماه 
امســال 46.5درصد بیشــتر از خریداران  همان آپارتمان در دی ماه سال گذشته پول 
پرداخته اند. براســاس آخرین آمارها، میانگین قیمت یک آپارتمان 75متری در شهر 
تهران در دی ماه پارسال 4میلیارد و 119میلیون تومان بوده که در دی ماه سال جاری با 

یک میلیارد و 927میلیون تومان افزایش به 6میلیارد و 46میلیون تومان رسیده است.
از آنجا که بخش بزرگی از تورم ســالانه 82.8درصد مسکن تهران نتیجه جهش شدید 
قیمت مسکن در دی، بهمن و اسفند1401 و فروردین و اردیبهشت1402 بوده است، 
می توان به تعدیل این شاخص در ماه های آتی امیدوار بود؛ مشروط بر اینکه تورم ماهانه 
مسکن در سایه ثبات و آرامش نرخ ارز و سایر متغیرهای اقتصادی در ماه های پیش رو 

پایین بماند. 

رشد 67همتی سود شرکت های بورس
تازه ترین آمار ها از میزان سود شــرکت های بورس نشان 
می دهد که جمع کل ســود خالص شــرکت های بورس 
67هزار میلیارد تومان معادل 11درصد افزایش یافته و به 

محدوده 664هزار میلیارد تومان رسیده است.
به گزارش همشــهری، یکی از مهم ترین نماگر های بازار 
سهام، میزان سودآوری شرکت های بورس است. این نماگر 
اصلی ترین معیار ســهامداران برای خرید و فروش سهام 
است. هر چه میزان ســودآوری شرکت های بورس بیشتر 
باشد حجم تقاضا برای سهام آن شرکت افزایش می یابد و 
هرچه شرکت ها عملکرد ضعیفی در زمینه سودآوری داشته 
باشند سهام آنها کمتر مورد توجه سهامداران قرار می گیرد. 
در مقابل برخلاف تصور عمومی معیار هایی ازجمله میزان 
دارایی های یک شرکت چندان ملاک مؤثری برای خرید و 

فروش سهام محسوب نمی شود.
در چنین شرایطی تازه ترین آمارهایی که از سوی سازمان 
بورس منتشر شــده نشــان می دهد که روند سودآوری 

شرکت های بورس در حال افزایش است.

رشد 67هزار میلیارد تومانی
آمار های میزان سود شــرکت های بورس به غیراز بانک ها 
و شرکت های سرمایه گذاری نشان می دهد که جمع کل 
ســود خالص 12ماهه شــرکت های بورس در پایان پاییز 
امســال به 664هزار میلیارد تومان رســیده است که این 
میزان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، 67هزار میلیارد 
تومان معادل 11.2درصد افزایش نشــان می دهد. نگاهی 
کلی تر به وضعیت درآمد زایی شــرکت های بورس نشان 
می دهد که از زمستان 1400که سود خالص شرکت های 
بورس در حدود 553هزار میلیارد تومان بود، سود خالص 
شرکت های بورس رقمی بالغ بر 111هزار میلیارد تومان 
معادل 20درصد افزایش یافته که نشان می دهد وضعیت 
سودآوری شــرکت های بورس روند رو به رشدی را دنبال 

می کند.

ترکیب درآمد ها 
ترکیب ســود خالص شــرکت های بورس نشان می دهد 
که همچنان بخش عمده سود خالص شرکت های بورس 
متعلق به گروه فلزات اساسی و محصولات شیمیایی است 
که عمدتا شــامل تولیدکننده های فــولاد و محصولات 
پتروشیمی هستند.طبق این اطلاعات 35درصد از جمع 
کل سود شرکت های بورس متعلق به گروه فلزات اساسی و 
23درصد مربوط به شرکت های پتروشیمی است. جمع کل 
سود گروه فلزات اساسی رقمی بالغ بر 232 هزار میلیارد و 
تولیدکننده های محصولات پتروشیمی 152هزار میلیارد 

تومان است.
همچنین پالایشــگاه ها با 140هزار میلیارد تومان ســود 
خالص، 21درصد از مجموع کل سود شرکت های بورس را 
در اختیار دارند.جمع کل سود شرکت های معدنی نیز در 

بورس رقمی بالغ بر 62هزار میلیارد تومان است.
همه این ارقــام به معنای آن اســت که در حــال حاضر 
تولیدکننده های فولاد سودآورد ترین شرکت های بورس 
هستند و تولیدکننده های محصولات پتروشیمی در رده 

دوم قرار دارند.

دلایل افزایش سود شرکت های بورس 
یکی ازمهم ترین دلایل افزایش ســود شــرکت های بورس 
تغییر نرخ تسعیر ارز از دلار نیمایی به نرخ بازار توافقی است. 
این موضوع اثر زیادی بر افزایش ســود شــرکت ها به ویژه 
شــرکت های صادرات محور نظیر گروه فلزات اساســی و 
محصولات شیمیایی و همچنین گروه معادن داشته است. 
پیش از این درآمد ارزی این شــرکت ها با نرخ دلار نیمایی 
28هزارو 500تومان تسعیر می شــد اما از ابتدای سال قرار 
شد درآمد های صادراتی این شرکت ها به قیمت بازار توافقی 
که در حال حاضر 39هزار تومان است محاسبه شود که این 
موضوع اثر محسوســی بر درآمد شرکت های بورس داشت؛ 
به طوری که سود خالص گروه فلزات اساسی در پاییز امسال 
نسبت به دوره مشابه سال گذشــته 13هزار میلیارد تومان 
معادل 49درصد افزایش یافت و رشد قابل توجهی را تجربه 
کرد. البته افزایش میانگین نرخ جهانی فولاد از 732دلار به 
996 دلار و مس از 7979 دلار بــه 8341 دلار نیز ازجمله 
دلایل رشد سود این صنعت بوده اســت. سود خالص گروه 
فرآورده های نفتی و محصولات شــیمیایی نیز در این دوره 

به ترتیب 16و 3هزار میلیارد تومان افزایش نشان می دهد.

2.400.000T-Rex پارس خزر مدل

TE-3300 تکنو مدل

VIR-7588 ویداس مدل

BSX-4100  بیترون مدل

SL840  سان لند مدل

GTM120 میگل مدل

Ws5500  سونامی مدل

SC4 Easy Fix   کرشر مدل

4.600.000

3.300.000

8.500.000

3.300.000

4.600.000

3.500.000

12.000.000

قیمت انواع بخارشوی های محبوب در بازار

هر کیلو تخم مرغ فله 56.000

شانه 20عددی

شانه 9عددی

شانه 30عددی

شانه 6عددی

شانه 24عددی

شانه 15عددی

79.000

35.800

116.000

24.000

94.000

59.000

قیمت تخم مرغ در میادین میوه و تره بار

زمستان 
140055323.21

تابستان 
140160622.41

زمستان 
140161416.79

تابستان 
140264617.24

بهار
1401 60723.87

پاییز
1401 59720.7

بهار
1402 61516.37

پاییز
1402 66417.01

روند سودآوری شرکت ها  از زمستان ۱4۰۰تاکنون

عقبگرد هزینه ساخت وساز مسکونی
اگر با عینک خوش بینی به آتیه بازار مسکن نگاه کنیم، فروکش کردن تورم در 
بازار نهاده های ساختمانی یکی از سیگنال های امیدوارکننده برای آرام ماندن 
بازار مسکن است که اگر برای مدت طولانی استمرار داشته باشد، اثرات مثبت 

آن بر شاخص دسترسی و دوره انتظار مسکن نمایان خواهد شد.
طبق اعلام مرکز آمار ایران، در پاییز امســال، شــاخص قیمت نهاده های 
ساختمان های مسکونی شهر تهران نســبت به پاییز سال قبل 41.2درصد 
افزایش پیدا کرده که کمتر از تورم مصرف کننده است و طبق همین گزارش 

در تابستان امسال نیز 6.1 واحد درصد کاهش نشان می دهد.
دیگر نکته امیدوارکننده در این آمارها، تورم منفی گروه آهن آلات، میلگرد و 
پروفیل بوده است که قیمت آنها در پاییز امسال 4.8درصد نسبت به تابستان 
ارزان تر شده اســت. در این فصل، گروه موزائیک، کاشی و سرامیک با ثبت 

رکورد 3.9درصدی، بیشترین رشد را به خود اختصاص داده است.

 سهم سازمان ها از حق بیمه شخص ثالث
 برای کاهش تصادفات جاده ای)میلیون ریال(

600000سازمان اورژانس کشور
750000جمعیت هلال احمر

1800000سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای
2850000فراجا

6000000جمع کل

آیا می دانیــد هر شــخصی که بیمه 
شخص ثالث می خرد، 8درصد آن به 
صندوق تامین خســارت های بدنی و 
مبلغی جداگانه به خزانه کل کشور واریز 
می شود تا صرف پوشش خسارت های 
تصادف رانندگی و طرح های کاهش 
تصادفات جاده ای شود؟ شاید بپرسید 
که چرا با این همه بودجه باز هم  شاهد 
آمار بالای تصادفات جاده ای هستیم؟ 
بیمه گریــزی تعــدادی از دارندگان 
وسایل نقلیه به دلیل ناتوانی احتمالی 
در خرید بیمه نامه هم جای سوال دارد؛ 
مسئله ای که موجب می شود  رانننده 
خودروی بدون بیمه  هنگام تصادف از 

صحنه فرار  کند؟

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

پیشگیری بهتر از بیمه
 به  گزارش همشهری، در قوانین و مقررات 
کشور آنهایی که بیمه شخص ثالث خریداری 
می کنند، در واقع از یک سو صندوق تامین 
خسارت های بدنی را شارژ می کنند تا هزینه 
فرار مقصران رانندگــی از صحنه تصادف را 
تامین کند و بپردازد و از سوی دیگر همه ساله 
در قانون بودجه دولت مبلغی از شرکت های 
بیمه به عنوان عوارض دریافت می کند و در 
اختیار سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، 
فراجا، اورژانس کشور، جمعیت هلال احمر 
و صداوســیما قرار مي دهد تا صرف کاهش 
تصادفات و مرگ ومیر در جاده ها کنند. با این 
حال هنوز گزارش شفافي به مردم داده نشده 
که مشخص شود این پول هایی که در اختیار 
این نهادها قرار داده شده، چگونه و کجا هزینه 
می شــود و چرا از حجم تصادفات رانندگی 

کاسته نمی شود؟

600میلیارد تومان را چه کرده اید؟
در بودجه امسال سازمان ها و نهادهای یادشده بالغ بر 6هزار میلیارد ریال از شرکت های بیمه)درواقع از 
مردمی که بیمه شخص ثالث خریداری کرده اند( گرفته اند و انتظار می رود که سازمان برنامه و بودجه و 
بیمه مرکزی گزارشی شفاف از دخل و خرج این بودجه منتشر کنند. البته مجلس می گوید نهادهایی که 
این پول را دریافت کرده اند باید هر 3ماه یک بار گزارشی از دخل و خرج و نظارت بر هزینه کرد این بودجه 

را به کمیسیون های اقتصادی و برنامه و بودجه و بیمه مرکزی و سازمان برنامه و بودجه ارسال کنند.

هزینه تراشی های جدید برای شخص ثالث
براساس تصمیم مجلس، قرار است ســال آینده 500میلیارد تومان از حق بیمه شخص ثالث در 
اختیار دستگاه قضا قرار گیرد تا پابند الکترونیکی برای زندانیان خریداری کند و ستاد دیه هم برای 
آزاد کردن زندانیان غیرتصادفات رانندگی 300میلیارد تومان خواسته و قرار است 1200میلیارد 
تومان نیز در اختیار صندوق بیت المال قرار داده شــود. البته این تصمیم مجلس ممکن اســت با 

مخالفت شورای نگهبان مواجه شود یا مورد ایراد مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار گیرد؛ 
ضمن اینکه استدلال مرکز پژوهش های مجلس، یک علامت برای مخالفت احتمالی 

با هزینه تراشی از حق بیمه شخص ثالثی است که مردم می پردازند.

سود خالص )هزار میلیارد تومان(
ارزش دلاری )میلیارد دلار(
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مادر آمریکایی کودکش را در فر پخت
زن جــوان آمریکایی که 
نوزادش را پــس از قرار 
دادن در فــر پخته بود، 

مجرم شناخته شد.
به گزارش همشهری به 
نقل از  ای بی ســی نیوز، 
ســاعت 1:30بعدازظهر 
جمعه گذشــته به وقت 
محلی، مأمــوران پلیس 

کانزاس سیتی از طریق تماس تلفنی در جریان قتل هولناک 
کودکی در خانه ای در محله مانهایم پارک قرار گرفتند.

وقتی مأموران در محل حادثه حاضر شدند، صحنه هولناکی 
را دیدند. زن 26ساله به نام ماریا توماس، نوزاد یک ماهه خود 
به نام »زاریاح مای« را درون فر گذاشته و با روشن گذاشتن فر، 
وی را به قتل رسانده بود.  ماریا در جریان بازجویی ها به پلیس 
گفت: می خواســتم کودکم را بخوابانم اما به اشتباه به جای 
گهواره او را در فر گذاشتم و بعد از این کار از خانه بیرون رفتم.

او در ادامه به پلیس گفت: وقتی به خانه بازگشتم، بوی دود را 
حس کردم، به دنبال بو به آشپزخانه رفتم و کودکم را بی جان 
در فر پیدا کردم. یکی از دوستان این زن نیز به پلیس گفت: 
ماریا مشکلات ذهنی و روانی داشت و هنوز به بلوغ فکری و 
عقلی نرسیده بود. با انجام تحقیقات مقدماتی ماریا  دستگیر 
و به  ایستگاه پلیس برده شد. جین پیترز بیکر، دادستان شهر، 
روز شنبه اعلام کرد که ماریا به جرم قتل درجه یک، به زودی 
محاکمه خواهد شد. براســاس قانون ایالت میسوری، ماریا 
درصورت محکومیت ممکن است با  زندان از 10سال تا حبس 

ابد روبه رو شود.

 آغاز تحقیقات
 درباره مرگ 4 نفر در پایتخت

به دنبال مرگ مرموز 4نفر در پایتخــت در 4حادثه مختلف، 
تحقیقات درباره علت این مرگ ها آغاز شده است. 

به گزارش همشهری، نخســتین حادثه صبح دوشنبه رخ داد.  
زنی که بــاردار بود برای بــه دنیا آوردن فرزنــدش در یکی از 
بیمارستان های تهران بستری شــد و هرچند فرزند او سالم به 
دنیا آمد اما زن جوان ناگهان جان باخــت و خانواده اش از تیم 
پزشکی شکایت کردند که تحقیقات در این پرونده به دستور 
بازپرس جنایی تهران ادامه دارد. دومین حادثه مرگبار شامگاه 
یکشنبه رقم خورد. رهگذری هنگام عبور از خیابانی در پایتخت 
چشــمش به پیکر بی جان مردی میانسال افتاد. قربانی حدود 
53سال سن داشت و چند ساعتی از مرگش می گذشت. علت 
مرگ او اما مشخص نبود و با توجه به مشکوک بودن ماجرا، جسد 
مرد میانسال برای مشخص شدن علت اصلی مرگ به پزشکی 
قانونی فرستاده شد. ســومین  حادثه، مرگ غم انگیز پسری 
2سال و نیمه بود. این پسر خردســال توسط خانواده اش برای 
انجام عمل ختنه به یکی از کلینیک های تهران منتقل شده بود. 
وی پس از جراحی مرخص شد اما روز بعد دچار خونریزی شده 
و خانواده اش وی را به مطب پزشک بردند. پزشک دارویی تجویز 
کرد و کودک به همراه پدر و مادرش به خانه منتقل شد اما چند 
ساعت بعد قلبش از تپش ایستاد و جان باخت و حالا تحقیقات 
درباره علت مرگ او آغاز شده است. اما چهارمین حادثه مرگ 
مرد جوانی معروف به شــل بود. این مرد به دلیل اینکه خوب 
نمی توانســت راه برود در بین افراد کارتن خواب و دوستانش 
به مهدی شل معروف شــده بود. وی در فضای سبزی حوالی 
فرحزاد، آلونکی درست کرده و در آنجا زندگی می کرد و کارش 
جمع آوری و فروش ضایعات بود که پیکر بی جانش در فضای سبز 

پیدا شد و احتمال می رود که وی به قتل رسیده باشد.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی

 2بار قصاص
 مجازات باغبان سابق مهرجویی

با گذشــت 25روز از محاکمه قاتلان داریــوش مهرجویی و 
همســرش، رأی متهمان این پرونده صادر شد. براساس حکم 
صادر شــده از ســوی قضات دادگاه کیفری یک استان البرز، 
باغبان ســابق مهرجویی به نــام کریم که عامــل اصلی قتل 
کارگردان معروف کشورمان و همسرش بود به 2بار قصاص و 
3متهم همدست او به حبس های طولانی مدت محکوم شدند.

به گزارش همشهری، اواخر مهرماه امسال و همزمان با حادثه 
هولناکی که در یکی از ویلاهای شهرک زیبادشت کرج رخ داد، 
شوک بزرگی به جامعه هنری کشــور وارد شد. در این حادثه، 
داریوش مهرجویی و همسرش به طرز بی رحمانه ای با ضربات 
چاقو به قتل رســیدند و از همان زمان تحقیقات پلیس برای 
شناسایی و دستگیری عاملان جنایت آغاز شد. این تحقیقات 
پس از چند روز به شناسایی و دستگیری 4نفر که شب حادثه 
در ویلای مهرجویی حضور داشتند منتهی شد. بررسی ها نشان 
می داد که عامل اصلی جنایت، جوانی به نام کریم، باغبان سابق 
مهرجویی بوده که با همدستی برادرش و 2نفر دیگر دست به 
این جنایت زده اند. کریم مدعی بود به خاطر کینه  و طلبی که از 

مهرجویی داشته نقشه قتل آنها را عملی کرده است.
اعترافات متهمان و همچنین بازســازی صحنه جنایت از یک 
ســو و گزارش پزشــکی قانونی درباره ضربات کشنده ای که 
به مهرجویی و همسرش وارد شــده بود از سوی دیگر، از این 
حکایت داشت که عامل اصلی هر دو قتل یک نفر است. آنطور 
که تحقیقات نشــان می داد، در شــب حادثه کریم به همراه 
همدستانش به نام های داود، میرویس و اسکندر از بالای دیوار 
به حیاط خانه مهرجویی پریده و از در پشــتی آشپزخانه وارد 
خانه شده بودند. کریم و میرویس سراغ مهرجویی که سرگرم 
تماشای تلویزیون بود رفته و داود و اسکندر نیز به دنبال وحیده 
محمدی فر )همسر مهرجویی( که به داخل اتاق فرار کرده بود، 
رفتند. کریم پس از آنکه ضربات کشــنده ای را با چاقو بر پیکر 
مهرجویی وارد کرده، به سراغ همسرش رفته و او را نیز به قتل 

رسانده بود. 
با این اطلاعات بود که پرونده پس از تکمیل تحقیقات در دادسرا 
با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان البرز فرستاده 
شد. براساس کیفرخواســت، کریم متهم به »مباشرت در قتل 
عمدی مهرجویی و همسرش«، »مشارکت در سرقت تعزیری«، 
»ورود بــه عنف به منزل دیگــران« و »تهدید بــا چاقو« بود و 
همدســتانش نیز اتهاماتی چون »شروع به قتل عمدی مرحوم 
مهرجویی«، »مباشرت در ایراد ضرب و جرح عمدی«، »مشارکت 

در سرقت تعزیری« و... داشتند.
به این ترتیب جلســات محاکمــه متهمــان در روزهای 27 و 
28دی ماه در دادگاه کیفری اســتان البرز برگزار شد و هر چند 
کریم در جریان محاکمه همه اتهاماتش را انکار کرد و مدعی شد 
که آن شب اصلا در ویلای مهرجویی حضور نداشته است، اما سایر 
متهمان ماجرای آن شب را توضیح داده و گفتند که چطور کریم 
با ضربات چاقو کارگردان معروف و همسرش را به قتل رساند. در 
نهایت نیز با گذشت 25روز از پایان محاکمه متهمان، حکم صادره 
از سوی دادگاه اعلام شد و بنا به گفته حسین فاضلی هریکندی، 
رئیس کل دادگستری استان البرز، متهم ردیف اول به اتهام قتل 
عمدی مرحوم مهرجویی و مرحومه محمدی فر و براساس مطالبه 
قصاص از ســوی اولیای دم به »قصاص نفس« و در مورد سایر 
جرائم ارتکابی نیز به 20 سال حبس، شلاق و دیه محکوم شد. 
متهمان ردیف دوم و سوم نیز مجموعا هر یک به 36سال حبس،  
شلاق و دیه محکوم شدند و متهم ردیف چهارم مجموعا به 8سال 

حبس تعزیری محکوم شده است.
به گفته رئیس کل دادگســتری اســتان البرز آرای صادر شده 
قطعی نیست و درصورت فرجام خواهی، پرونده به دیوان عالی 
کشور ارسال خواهد شــد و درصورت تأیید رأی و قطعیت آن، 

اجرا خواهد شد.

انتظامی
سارق خونســرد، شــگرد عجیبی برای 
سرقت های سریالی خود داشت؛ او فقط 
روزهای پنجشنبه برای دزدی وارد خانه ها 
می شد و گاهی تا روز جمعه در محل سرقت می ماند و در 
این مدت حتی برای خودش غذا درســت می کرد و فیلم 

می دید.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل که گزارش سرقت های  
ســریالی از خانه ها به پلیس پایتخت اعلام شد، مأموران 
تحقیقات خود را برای شناســایی ســارقان آغاز کردند. 
بررسی ها حاکی از آن بود که مالباخته ها اغلب افرادی بودند 
که آخر هفته راهی ویلاهای شخصی خود در اطراف تهران 
یا شمال کشور شده بودند. همچنین بررسی ها نشان می  داد 
که سارق با تخریب در ورودی یا از طریق بالکن وارد خانه 
شده و به آنجا دستبرد زده است. نکته عجیب این بود که 
سارق یا سارقان پس از ســرقت اموال قیمتی مانند طلا و 
دلار، اقدام به پخت وپز غذا کرده و خانه را کاملا به هم ریخته 
بودند. هرچند به نظر می رسید یک باند سازمان یافته پشت 
پرده این سرقت های سریالی است اما خیلی زود مشخص 
شد که همه این کارها زیر ســر یک سارق قدکوتاه با اندام 

ظریف است. اما این سارق چطور دستگیر شد؟

صدای خر و پف های عجیب
»یک مرد غریبه داخل خانه ام اســت.  او در یکی از اتاق ها 

خوابیده و صــدای خر و پفش تمــام فضای خانه را 
پر کرده است.« این گفته ها را زنی جوان در تماس 
تلفنی با پلیس مطرح کرد و مأمــوران پس از این 

تماس راهی خانه زن جوان در یکی از مناطق 
شمال غرب پایتخت شدند. وقتی مأموران 
رسیدند، زن جوان در راهروی ساختمان 
ایســتاده و در خانه اش را قفل کرده بود. 
وی گفت: پنجشنبه شــب به خانه یکی از 

دوستانم رفته بودم و شــب وقتی برگشتم 
با صحنه عجیبی مواجه شــدم. تمام خانه به هم 
ریخته بود و در بالکن نیز شکســته شده بود. از 
ســوی دیگر، صدای خر و پفی از داخل یکی از 
اتاق ها به گوشــم رســید و وقتی متوجه شدم 
غریبه ای داخل خانه است، فورا از خانه ام خارج 

شدم و به پلیس زنگ زدم.
ماموران سپس وارد خانه زن جوان شدند و سارق 
خواب آلود را درحالی دســتگیر کردند که لباس 
کارگری به تن داشت و تمام اموال قیمتی را داخل 
یک کیف کوله پشتی ریخته بود تا از طریق بالکن 
فرار کند اما فرارش نافرجام ماند. او در بازجویی ها 
به سرقت های ســریالی اعتراف کرد و برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفت.

سارق عجیب پایتخت دستگیر شد 
سارق قدکوتاه با اندام ظریف، خونسردانه جزئیات 
ســرقت هایش را شــرح می دهد و می گوید همه 
دزدی ها را به تنهایی انجام داده است. هم ظاهرش عجیب است، هم 
رفتارهایش و هم گفته هایش. او فقط پنجشنبه ها سرقت می کرد و 
گاهی چند ساعت در خانه ها می ماند و غذا هم می پخت. گفت وگو 

با او را در ادامه می خوانید.

انگیزه ات از ارتکاب ســرقت های سریالی 
چه بود؟

می خواستم پولدار شوم مثل خیلی از هم سن و سال های 
خودم که در رفاه کامل زندگــی می کنند. از کارگری و 
زندگی در شرایط ســخت و بی پولی، خسته شده بودم. 

دوست داشتم خانه لوکسی اجاره و در آنجا  زندگی کنم.

 چرا سرقت از خانه ها را انتخاب کردی؟
من کارگر ساختمان هستم. وقتی در ساختمان های نیمه کاره 
کار می کردم، همه همکارانم می گفتند که تو خیلی ریزه هستی 
و به راحتی می توانی از داربست ها بالا بروی. به من می گفتند 
عمو ریزه! گفته های همکارانم مرا ترغیب کرد به سرقت. بار 
اول خیلی سخت بود و ترسیده بودم اما کم کم حرفه ای شدم.

با چه شگردی وارد خانه ها می شدی؟
شــگردهای مختلفی داشــتم. گاهی از روی داربست ها 
می پریدم و چون لاغر و ظریف بودم به راحتی از همه جا رد 
می شدم و خودم را به بالکن می رساندم. سپس در بالکن را 
تخریب یا شیشه را شکسته و وارد می شدم. شگرد بعدی ام 
این بود که وقتی در پارکینگ ها باز می شــد، به راحتی وارد 

ساختمان شده و در فرصت مناسب سرقت را انجام می دادم.

چطور متوجه می شــدی صاحب خانه ها در منزل 
نیستند؟

چون کارگر ســاختمانی آن محل بودم، معمولا با نگهبان ساختمان ها 
طرح دوســتی می ریختم و آمار ساکنان را به دســت می آوردم؛ مثلا 
می دانستم فلان خانواده،  آخر هفته ها به ویلای شخصی خود می رود و 
تا 48ساعت بعد به خانه برنمی گردد. به همین دلیل با خیال راحت وارد 

خانه ها می شدم و حتی چند ساعتی در آنجا می ماندم.

نمی ترسیدی صاحب خانه برگردد و مچت را بگیرد؟
هیچ وقت این اتفاق نیفتاد مگر در آخرین سرقت که مالباخته رسید.

شب را هم در خانه مالباخته ها می خوابیدی؟
گاهی می خوابیدم. من فقط پنجشــنبه ها می رفتم ســرقت. چون 
می دانستم صاحب خانه در تهران نیســت با خیال راحت در خانه ها 
می ماندم. برای چند ساعت خودم را خوشبخت احساس می کردم. کسی 
که پولدار است، خانه لوکس دارد و حسرتی در دلش نمی ماند؛ مثلا فریزر 
را باز می کردم و با برداشتن گوشــت، میگو و ماهی برای خودم غذای 
لاکچری درست می کردم و حتی به تماشای فیلم هم می نشستم سپس 
اموال قیمتی را داخل کیف کوله ام قرار می دادم و خانه را ترک می کردم.

چند خانه را با این شیوه و شگردها خالی کردی؟
بیش از 20خانه را خالی کردم.

با اموال سرقتی چه کردی؟
بخشی از پول را فرستادم برای مادرم. او مریض است و نیاز به جراحی 
دارد. پول جراحی را برایش فرســتادم. بقیه هم در حســابم است و 
می خواستم خانه خوبی در تهران اجاره کنم اما دستگیر شدم و حالا که 

گیر افتاده ام به شدت پشیمانم.

سرقت؛فقطپنجشنبههاگفت و گو

»این فیلم براســاس یــک پرونده واقعی 
است«؛ عبارتی که در تیتراژ بعضی فیلم ها 
و سریال ها دیده می شــود و واقعی بودن 
ماجرایی را که در فیلم می بینیم   نشــان 
می دهد. تاکنون فیلم های زیادی براساس 
مهم ترین پرونده های جنایی کشور ساخته 
شده اســت که تازه ترین آنها فیلم بی بدن 
اســت که به تازگی در جشنواره فیلم فجر 
به نمایش درآمد. به این بهانه به مرور 7فیلم 
سینمایی که برگرفته از پرونده های جنایی 

است پرداخته ایم.

از آرمان و غزاله تا »بی بدن«
 

فیلم بی بدن که در جشنواره فجر امسال مورد 
توجه قــرار گرفته بــه پرونده قتــل دختری 
می پردازد که به دست پســر موردعلاقه اش به 
قتل رسیده است. در جریان تحقیقات پلیسی 
هیچ وقت پیکر مقتول کشــف نمی شود و در 
نهایت پســر جوان قصاص می شــود. هرچند 
کارگردان این فیلم مدعی است که ساخته اش 
ارتباطی با پرونده های جنایی واقعی ندارد اما 
تماشای بی بدن ذهن تماشــاچیان را به سوی 
یک پرونده واقعی می کشاند:»آرمان و غزاله«. 

اما ماجرای این پرونده از کجا شروع شد؟
غزاله شــکور، دختری 19ساله بود که روز 12 
اسفند سال 1392 به دست آرمان، پسری که 
به وی علاقه مند بود به قتل رســید. تا مدت ها 
بعد از ناپدید شدن غزاله هیچ کس از سرنوشت 
او اطلاعی نداشت تا اینکه در ادامه معلوم شد 
که آرمان در خانه شــان دختر مورد علاقه اش 
را با ضربات میله بارفیکس به قتل رســانده و 
جســدش را به مکان نامعلومی منتقل کرده 
اســت. در این شــرایط بود کــه او در دادگاه 
محاکمه و به قصاص محکوم شد. اجرای حکم 
آرمان چند مرتبه در دقیقه 90 لغو شد و اولیای 
دم به او مهلت دادند تا ناگفته هایش را درباره 
پیکر غزاله بازگو کند اما او مدعی بود که پیکر 
او را در ســطل زباله انداخته و از سرنوشــتش 
اطلاعی ندارد. سرانجام آرمان روز سوم آذرماه 
ســال 1400در زندان رجایی شــهر در حالی 

قصاص شد که جسد غزاله هرگز پیدا نشد.

»هزارتو«ی سرنوشت محمدامین
 

فیلم جنایی دیگری که براساس واقعیت ساخته 
شده »هزارتو« اســت؛ فیلمی که به ماجرای 

ربوده شدن پسری خردسال می پردازد. پسری 
که قربانــی یک گروگانگیری شــد و پلیس با 
دستگیری گروگانگیرامیدوار بود که پسربچه را 
آزاد کنــد اما مــرگ گروگانگیر باعث شــد 
سرنوشت پسربچه در هاله ای از ابهام قرار گیرد.

اما در پشــت پرده فیلم هزارتــو چه ماجرای 
واقعی قرار داشت؟ این فیلم به ماجرای ربوده 
شدن محمدامین وکیلی، پسر 5ساله ای اهل 
شهرستان جوین در اســتان خراسان رضوی 
 می پــردازد. روز 6مرداد ســال 92قــرار بود 
محمد امین به کلاس ژیمناستیک برود اما در 
بین راه مفقود شد. ساعتی بعد مردی ناشناس 
با پدر محمدامین تماس گرفت و برای آزادی 
پسربچه درخواست 50میلیون تومان کرد. پدر 
محمدامین بلافاصله این ماجرا را با پلیس در 
میان گذاشــت و در جریان تحقیقات پلیسی 
متهم آدم ربایی دستگیر شد. مأموران امیدوار 
بودند با دستگیری این مرد محمدامین نیز آزاد 
شود اما آدم ربا در بازداشتگاه پلیس جانش را از 
دست داد تا دیدن دوباره محمدامین برای پدر و 

مادرش به یک آرزوی محال تبدیل شود.

تجاوز در »علفزار«
 

»علفــزار«، راوی تجاوز گروهــی چند نفر در 
باغی به چند زن است. این فیلم نشان می دهد 
که بازپرس قصد رســیدگی عادلانه به ماجرا 
را دارد اما شــهردار که اعضای خانواده اش در 
این ماجرا مورد تجاوز قرار گرفته اند از ترس از 
دست دادن موقعیت خود اعضای خانواده اش 
را مجبور به رضایت دادن می کند. در این بین 
اما فقط عروس خانواده پیگیر شــکایت خود و 
مجازات متجاوزان است. علفزار یادآور پرونده 
واقعی تجاوز گروهی به چنــد زن در باغی در 
حوالی خمینی شــهر اصفهان است. حادثه ای 
که در ســال 90 اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که چند شرور با زور و تهدید وارد مراسمی 
خانوادگی شــده و پس از حبس کردن مردان 
به زنان تجاوز کردنــد. این حادثه تکان دهنده 
خیلی زود ابعاد وسیعی پیدا کرد و با دستورات 
قضایی صادر شــده متهمان دستگیر و 6نفر از 
آنها به اعدام محکوم شدند؛ حکمی که چندی 

قبل در ملأ عام به اجرا درآمد.

از شهلا تا »خشم و هیاهو«
 

فیلــم »خشــم و هیاهو« ماجــرای زندگی 
خواننده ای مشهور و حاشیه های زندگی اش 
را روایت می کند. ماجرای ازدواج موقت او با 
یکی از هوادارانش که در نهایت به قتل همسر 
او به دست همسر صیغه ای اش منجر می شود.

تماشای این فیلم همه را به یاد ماجرای شهلا 
جاهد و ناصرمحمدخانی می اندازد. پرونده ای 
جنجالی که با گذشت سال ها از بسته شدنش 
هنوز هم جذاب و رازآلود است. شهلا جاهد، 
دختر جوانــی که بــه ناصــر محمدخانی، 
فوتبالیست مشــهور دهه 60علاقه مند بود 
تلاش کــرد وارد زندگی او شــود. او به طور 
پنهانی همســر دوم ناصر محمدخانی شد تا 
اینکه روز 17مهر سال 81 به خاطر حسادت، 
لاله سحرخیزان، همسر ناصرمحمدخانی را 
در خانه اش به قتل رســاند. با اینکه شهلا در 
دادگاه به قصاص محکوم شــد اما پرونده او 
برای سال ها به پرونده ای راکد تبدیل شد اما 
شهلا که برای روشن شدن تکلیفش بی تابی 
می کرد در نامه ای درخواست کرد یا از زندان 
آزاد و یا قصاص شود. در چنین شرایطی بود 
که سحرگاه 10آذر ســال 89شهلا در زندان 
اوین پای چوبه دار رفت و قصاص شد تا اسرار 

این پرونده برای همیشه سربه مهر بماند.

اسیدپاشی در »لانتوری«
 

یکی دیگر از فیلم هایی که به نظر می رســد 
براســاس پرونده ای واقعی ســاخته شــده 
»لانتوری« اســت؛ فیلمی که روایت کننده 
عشق پسری تبهکار به دختری جوان است. 
او تــلاش می کند بــه هر قیمتی که شــده 
دختر مورد علاقه اش را به دســت آورد، اما 
وقتــی از او جواب منفی می شــنود تصمیم 
به انتقام می گیرد. او برای این کار دســت به 
اسیدپاشــی می زند و زیبایی و بینایی دختر 
مورد علاقه اش را می گیرد. با اینکه ســازنده 
این فیلم مدعی است که فیلمش ارتباطی به 
هیچ یک از پرونده های اسیدپاشــی ندارد اما 
تماشــای این فیلم یادآور حادثه تلخی است 
که برای آمنــه بهرامی نوا اتفــاق افتاد.آمنه 
فارغ التحصیل رشته الکترونیک بود و در یک 
شرکت مهندسی پزشکی کار می کرد. یکی از 
همکلاسی های سابق آمنه به نام مجید که از 
مدت ها قبل به او علاقه مند بود و قصد ازدواج 
با او را داشــت وقتی از وی جواب رد شنید، 

نقشه هولناکی کشید.
روز 12 آبان مــاه ســال 1383 وقتی آمنه از 
پارکی در حوالی پل سیدخندان می گذشت 
مجید با ظرفی پر از اسید به او نزدیک شد و به 
روی آمنه اسیدپاشید و گریخت. دختر جوان 
که از درد به خودش می پیچید به بیمارستان 
انتقال یافت اما کار از کار گذشــته و اســید 

بینایی دو چشم آمنه را از او گرفته بود.
رسیدگی قضایی به این پرونده برای مدت ها 
ادامه داشــت تا اینکه قضات دادگاه کیفری 
اســتان تهران در حکمی نادر رأی به قصاص 
چشم جوان اسیدپاش دادند. با قطعی شدن 
این رأی آمنه برای قصاص چشمان مجید به 
محل اجرای حکم رفت. او تصمیمش را برای 
اجرای حکم گرفته بود اما در آخرین لحظات 
از قصاص چشمان مجید منصرف شد و مجید 

را بخشید.

 سعید حنایی در »عنکبوت«
 

ســال 98 فیلمی به نام »عنکبــوت« با ژانر 
جنایی ساخته شدکه به طور مستقیم به روایت 
قتل های زنجیره ای در مشهد می پرداخت. نام 
این فیلم برگرفته از زندگی ســعید حنایی، 
قاتل سریالی زنان مشهدی بوده که آن زمان 
به قاتل عنکبوتی مشهور شده بود. اما سعید 
حنایی چه کســی بود و چطــور 16زن را به 
قتل رساند؟ سعید کارگر ســاختمان و مرد 
شکاکی بود. او بعد از اینکه فهمید یک راننده 
مسافرکش همسرش را ربوده و قصد آزارش 
را داشــته تلاش کرد تا از زنان خیابانی انتقام 
بگیرد. سعید با پرســه زدن در خیابان هایی 
که پاتوق زنــان خیابانی بود آنهــا را با وعده 
پول سوار بر موتورســیکلتش کرده و به خانه 
می برد و به قتل می رســاند. او در مدت یک 
سال 16زن را به همین شــیوه به قتل رساند 
و جسدهای شان را در خیابان رها کرد اما در 
آخرین مورد گرفتار شــد. درحالی که سعید 
قصد کشتن آخرین طعمه اش را داشت او در 
برابرش مقاومت کرد و توانست از خانه سعید 
فرار کند. این زن در ادامه مشــخصات قاتل 
ســریالی را در اختیار پلیس قرار داد تا اینکه 

سرانجام او دستگیر و قصاص شد.

»طلاخون« و مهین قدیری
 

موج ســاختن فیلم های جنایــی برگرفته از 
واقعیت در اواخر دهه 90همچنان ادامه داشت 
تا اینکه »طلاخون« ساخته شــد. این فیلم 
به طور مســتقیم به پرونده مهیــن قدیری، 
نخستین قاتل ســریالی زن می پردازد که در 
قزوین زنان ســالخورده را به قتل می رساند. 
او در مدت کوتاهی 5زن و یک مرد را به قتل 
رسانده و بحرانی بزرگ در قزوین ایجاد کرده 
بود تا اینکه ســرانجام با تــلاش کارآگاهان 
جنایی اســرار جنایت های مهیــن برملا و او 
دستگیر شد. اما این زن با چه انگیزه ای دست 
به جنایت می زد؟ او کــه مادر کودکی معلول 
بود دراعترافاتش مدعی شــد بــرای تامین 
هزینه های زندگی دســت به جنایت می زد. 
او به امامــزاده ای در یکی از محله های قزوین 
می رفت و در آنجا با زنان سالخورده ای که برای 
زیارت آمده بودند طرح دوستی می ریخت و به 
آنها می گفت شبیه مادرش هستند. او آنها را 
به بهانه رساندن به خانه شان سوار خودرواش 
که یک رنو بــود می کــرد و در محلی خلوت 
طعمه هایش را خفه کرده و طلاهای شــان را 
ســرقت می کرد. این زن در نهایت در زندان 

قزوین قصاص شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

مرور 7پرونده جنایی که به فیلم های سینمایی پرطرفدار تبدیل شدند

جنایت های واقعی روی پرده نقره ایجنایت های واقعی روی پرده نقره ای

پایانباندسارقانخودرو
 اعضــای بانــدی کــه دســت بــه ســرقت وانت هــا در جنــوب تهــران می زدنــد، دســتگیر شــدند. به گفتــه ســردار  
علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران، اعضای این باند 2سارق سابقه دار بودند که با پرسه زدن در 

محله های خراسان و صفاری، وانت های بدون تجهیزات ایمنی را سرقت می کردند و به مالخران می فروختند. 

نوجوان16سالهفرشتهنجاتشد
اعضای بدن نوجوان 16ســاله که دچار مرگ مغزی شــده بود به بیماران نیازمند اهدا شد. این پسر نوجوان   
سلیمان رجایی فرد نام داشت که اهل شهرستان دهدشت کهگیلویه و بویراحمد بود و به علت خفگی دچار 

مرگ مغزی شده بود که با رضایت خانواده اش کلیه ها و کبد او به بیماران نیازمند اهدا شد. 
رویداد

نجات

کارگردان قلابی از دختران 
سوءاستفاده می کرد

مردی که با معرفی خود به عنوان کارگردان سینما، به بهانه تست 
بازیگری از دختران سوءاستفاده می کرد، دستگیر شد.

به گزارش همشهری، اسرار این کارگردان قلابی زمانی فاش شد 
که تعدادی از قربانیانش با مراجعه به پلیس فتای پایتخت از او 
شکایت کردند. شــاکیان می گفتند که از طریق فضای مجازی 
و دیدن آگهی تست بازیگری با مردی آشنا شده اند که خود را 
کارگردان مطرح سینما معرفی کرده بود. این مرد به بهانه انجام 
تست بازیگری طعمه هایش را به دفترش در یکی از مناطق تهران 
کشــانده اما در آنجا آنها را مورد آزار و اذیت قرار داده و با تهیه 
فیلم و عکس، تهدیدشان کرده بود که درصورت شکایت، فیلم و 

عکس  ها را منتشر می کند.
درحالی که شــاکیان مدعی بودند این اقــدام کارگردان قلابی 
زندگی شــخصی آنها را مختل کرده و آســیب زیادی به آنها 
رســانده اســت، تیمی از مأموران پلیس فتا با دریافت دستور 
قضایی تحقیقات برای شناسایی و دستگیری کارگردان قلابی 
را آغاز کردند. به گفته سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس 
پلیس فتای تهران، متهم برای گمــراه کردن پلیس به صورت 
روزانه هویت و محل دفتر کار خود را تغییر می داد اما درنهایت در 
بررسی های تخصصی، هویت وی شناسایی و او در یکی از مناطق 
شمالی تهران دستگیر شد.وی افزود: متهم پس از انتقال به اداره 
پلیس به سوءاستفاده از خانم ها به بهانه تست بازیگری اعتراف 

کرد و پرونده او در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.
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از آخریــن شــرایط و وضعیت 
محیط زیســتی خلیج فـارس و دریای عمان 

بگویید.
آلودگی هــای نفتــی خلیج فــارس و 
دریای عمان از اســتانداردهای معمول 
بیشتر شده  و همه کشورهای حاشیه 
این حوزه های آبی هم در این زمینه 
نقش دارنــد. بیشــترین آلودگی 
خلیج فارس ناشی از آلودگی های 
نفتی است و بیشترین صادرات 
نفت هــم از این حــوزه انجام 
می شــود. برای برطرف کردن 
این آلودگی قرار است، همکاری 
مشترکی بین کشورهای منطقه 

انجام شود.

فعالیت هــای تحقیقاتــی 
و پایش ایران و کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس و دریــای عمان)راپمی( 
مدت ها متوقف شــده بود؛ چه اقدامی 
برای احیای این کنوانســیون صورت 

گرفت؟

بــا  گذشــته  ســال  از 
پیگیری هایــی کــه انجام 
دادیم، قرار شد فعالیت های 
تحقیقاتی و علمی و عملی 
ایران با همکاری 3کشــور 
بحرین، عربســتان و کویت 
در قالب کنوانسیون راپمی 
از سرگرفته شــود. آخرین 
گزارش های »راپمی« نشان 
داد آلودگــی خلیج فارس و 
دریای عمــان بالاتر از حد 
استاندارد است. در جلسه ای 
که اخیرا برگزار کردیم، قرار 
شــد درباره ترمیم راپمی 
برای خدمت رسانی واقعی 
و علمی بــه حوزه های آبی 
منطقــه بحــث و اقدامات 

اثرگذار را در منطقه افزایش دهیم.

به غیر از همکاری های منطقه ای، 
ایران چه برنامه هایی بــرای کاهش آلودگی 
خلیج فارس و دریای عمان در دستورکار دارد؟

باید شبکه منظم و ایســتگاه های ثابت پایش و 
اندازه گیــری را در جنوب راه انــدازی کنیم که 
این پایگاه ها بتواننــد آلودگی های خلیج فارس و 
دریای عمان را به صورت همزمــان اندازه گیری 
کننــد. پایش ها می توانند فیزیکی، شــیمیایی، 
فیزیولوژیکی و محیط زیستی، زمین شناسی و... 
باشــند. این اقدامات به زودی در قالب سکوهای 
تحقیقاتی منســجم با همکاری سایر ارگان های 
دریایی کشــور بــه اجــرا درمی آید. ســازمان 
هواشناسی، سازمان بنادر، محیط زیست و وزارت 
نیرو باید در این زمینه با هــم هماهنگ تر عمل 
کنند. داده های به دست آمده از سوی هر یک از این 
سازمان ها باید به اشتراک گذاشته و به صورت 
همزمان آنالیز شــود تا در 
نهایت با مدل های ریاضی 
به برنامه هایی برای ردیابی 
لکه هــای نفتــی و دیگر 
آلاینده های دریایی در این 

پهنه های آبی دست یابیم.

تـــوان ملی 
ایران در زمینه تحقیقات 
علمــی و اندازه گیری 
آلودگی هــای دریایی 

چقدر است؟
پژوهشــــگاه های ملــی 
و  اقیــانوس شنــــاسی 
آلودگی هــای جوی، یک 
کشــتی تحقیقاتی دارند 
کــه در داخــل طراحی 
و ساخته شــده است. این کشــتی تنها کشتی 
تحقیقاتی است که آزمایشگاه های زمین شناسی، 
زیست شناسی، شیمی و... دارد. این کشتی کاملا 
ایرانی، پایش و اندازه گیــری را انجام می دهد. 
پایــش در لحظه برای به دســت آوردن نتایج و 
داده هایی که برای کاهش آلودگی، مبنای عمل 

قرار بگیرد، بسیار اهمیت دارد.

نجات خلیج فارس با همکاری کشورهای عرب
معاون دریایی سازمان حفاظت محیط زیست: عربستان، بحرین و کویت در پایش آلودگی های خلیج فارس شرکت می کنند

کاهش قدرت پیش بینی با وجود تغییرات اقلیمی
ســحر تاجبخش، رئیس ســازمان هواشناســی: پیامدهای تغییرات اقلیمی باعث کاهــش پیش بینی پذیری 
مخاطرات جوی شده است. امسال بارش های کشور نزدیک به ۵۰درصد زیر حد نرمال است بنابراین ضرورت 

مدیریت منابع آبی کشور از بدیهی ترین مسائل است.

آفتابی شدن هیوا در توران 
علی اکبر قربانلو، رئیس پــارک ملی توران: یوز ماده »هیوا« بعد از 3ســال بی خبری در پــارک ملی توران حوالی 
پاسگاه محیط بانی دلبر مشاهده و ثبت شد. هیوا سال۱3۹۸ به دنیا آمد. هرب، مادر هیوا در نخستین زایمان 

ثبت شده خود، علاوه بر هیوا، هلیا و هانا را نیز به دنیا آورد.

گشایش بزرگ ترین نمایشگاه 
بین المللی گردشگری ایران

هفدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری ایران صبح دیروز 
با حضور رئیس جمهور و دبیرکل گردشگری سازمان ملل و 
وزرا و سفرای خارجی در تهران گشایش یافت و این نمایشگاه 

قرار است تا 26بهمن ماه میزبان علاقه مندان به سفر باشد.
به گزارش همشــهری، ایــن دوره از نمایشــگاه بین المللی 
گردشگری تهران برای نخستین بار مستقل از صنایع  دستی 
برپا شــده و میزبان 68دفتر مســافرت گردشگری خارجی 
از 12کشور خارجی، 20اینفلوئنســر گردشگری و مقامات 
دفتر گردشگری ســازمان ملل است. در مراسم افتتاحیه این 
نمایشــگاه، رئیس جمهور دولت را مکلف به حل مشــکلات 
گردشگری کشور دانســت و ســیدعزت الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی نیز از رئیس جمهور خواست معاون اول خود را 
مسئول حل مشکلات گردشگری کند. وزیر میراث فرهنگی 
مهم ترین اقدام دولت در ابتدای فعالیت را آغاز صدور روادید 
گردشگری دانست که به دلیل شیوع کرونا 20 ماه صادر نشد و 
به گفته ضرغامی، نگاه انقباضی، اجازه این کار را نمی داد، اما با 

پشتیبانی رئیس جمهور صدور روادید از سر گرفته شد.
او لغو روادید یک طرفه گردشــگری با 28 کشــور جهان را 
دومین اقدام مهــم دولت در چند هفته اخیــر اعلام کرد و 
گفت: این تصمیم تاریخی با درایت و شجاعت رئیس جمهور 
از 1۵ بهمن  ماه انجام شد و بیش از ۵0 درصد جمعیت دنیا 
می توانند بدون اخذ ویزا تنها با خرید یــک بلیت از ایران و 

جاذبه های گردشگری آن دیدن کنند.
وزیر میراث فرهنگی، با اشاره به تشکیل 30میز گردشگری 
در کشور به بازدید خود از 201 شهر کشور اشاره کرد و گفت: 
برای ۵0 پروژه گردشگری رفع مانع شد و حدود 400همت 
نیز در این پروژه ها سرمایه گذاری شد که امید است تا پایان 
دوره اول ریاست جمهوری بیش از 100 هزار میلیارد تومان 

پروژه گردشگری شامل چند هتل ۵ستاره افتتاح شود.
دبیرکل گردشــگری ملل متحــد نیز در آیین گشــایش 
هفدهمین نمایشگاه بین المللی گردشــگری تهران میزان 
گردشــگران ورودی به ایران را در ماه های اکتبر و دســامبر 
۵درصد بیشتر از زمان مشابه قبل از شیوع کرونا اعلام کرد و 
گفت: لغو روادید ایران با 28 کشور، پیشرفت بزرگی در راستای 

گشودن درهای ایران و رشد گردشگری این کشور است.
او افزود: روستاهای بسیاری در ایران ظرفیت جهانی شدن 
دارند و گردشــگری ملل متحد برای کمک به این روستاها 

آماده است.

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

از جمــــــــعیت و گســــــــتره پراکنــــــش 
جغرافیایــی خــرس قهــوه ای در دنیــا از 
بین رفته اســت. اخیرا موزه ملی تاریخ 
طبیعی و ذخایر ژنتیک، نقشــه ژنتیک 
خــرس قهوه ای در کشــور را تهیــه کرده 
اســت. خرس هــای ایــران  تبارمــادری 
جداگانــه از دیگــر خرس هــای قهوه ای 

جهان دارند.
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پایــش گردوغبـــــار تولــــــید داخــل در 
ســــــــازمان حفــــاظت محیـــــط زیست 
رونمایــی شــد. ایــن دســتگاه ها بــرای 
نخســتین بار بــا تکیــه بــر دانــش فنــی 
شــرکت های دانش بنیــان و مهندســی 
معکوس ســاخته شده اســت. تاکنون 
6۵دســتگاه از سوی ســازمان حفاظت 
محیط زیست تهیه شده است تا رصد 

گردوغبار و ریزگردها تسهیل شود.

2
دستگاه 

مذاکره برای حقابه هامون 

دولت سیزدهم حل و فصل وضعیت تالاب هامون را با جدیت 
دنبال می کند. بر این اساس تاکنون چندین نشست با هیأت 
حاکمه افغانستان داشته و در آن بر تأمین حقابه تالاب هامون 
تأکید کرده اســت و با توجه به اهمیت موضوع، مقررشده 
که مســئولان محیط زیست افغانســتان به ایران بیایند تا 
تصمیماتی اساســی در ایــن زمینه اتخاذ شــود. به گفته 
علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، قرار بود که بخش محیط زیست هیأت حاکمه 
افغانستان به ایران بیایند تا در زمینه شرایط تالاب هامون و 
دریافت حقابه مذاکره کنیم؛ در این راستا آخرین مکاتبات 
هم انجام شده تا در نخستین فرصت به کشور ما سفر کنند 
و هر چه زودتر به نتایجی برســیم و کارهــای عملیاتی را 
آغاز کنیم. امیدواریم بارندگی ها مناسب باشد تا بتوانیم با 

همکاری کشور همسایه اقدامات مناسبی برای رسیدن آب به 
هامون انجام دهیم تا شرایط این تالاب تا حدودی بهبود یابد.

آلودگی های محیط زیســتی پهنه های آبی جنوب کشور به ویژه 
خلیج فارس و دریای عمان، افزایش یافته و از حد استانداردهای 
جهانی بالاتر رفته است. به همین خاطر، ایران و کشورهای حاشیه 
این پهنه آبی استراتژیک که بخش 
عمده ای از نفت جهان را تامین 
می کند، قرار است همکاری های 
تازه ای برای کاهش آلودگی های 
نفتی خلیج فارس و دریای عمان 

به اجرا درآورند. ایران با 3کشــور بحرین، عربستان و کویت برای 
احیای راپمی )کنوانسیون بین المللی حفاظت محیط زیست دریایی 
خلیج فارس و دریای عمان( توافق کرد و قرار اســت گشت های 
دریایی، سنجش آلودگی خلیج فارس و دریای عمان را اندازه گیری 
و برای کاهش آلودگی ها اقدام کننــد. مجتبی ذوالجودی، معاون 
محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست، 
مهمان همشهری بود و درباره آخرین وضعیت و شرایط محیط زیستی 
پهنه ها و اکوسیستم های آبی کشور صحبت کرد. او در این گفت وگو 
با تشریح اقدامات انجام شده و برنامه های آینده ایران و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و دریای عمان برای کاهش آلودگی خلیج فارس 
خبر مهمی هم درباره همکاری کشــتی های نظامــی، تجاری و 

مسافربری برای رصد آلودگی های خلیج فارس دارد.

مجیدجباریگفت وگو
روزنامه نگار

یکــی از اقدامــات مهمــی کــه 
قــرار اســت انجــام شــود، جلب 
همــکاری کشــتی های تجــاری، 
نظامی و مسافربری برای پایش 
لودگی هــای  آ اندازه گیــری  و 
دریـــــــــایی خلیـــــج فـــــــارس و 
دریای عمــان اســت. بــر ایــن 
اساس، کشتی ها و شناورهایی 
که در خلیج فارس، دریای عمان 
و حتی دریــای خزر تــردد دارند، 
ضمن انجام ماموریت هایشان، 
بــه دستــــــگاه های سنـــــجش 
آلودگی دریایی مجهز می شوند 
تا نقاط مختلف حوزه های آبی را 

پایش کنند.

خبرکوتاه

صید و صیادی در جزیره قشم قدمت زیادی دارد. اهالی 
بومی قشم از گذشته برای مصرف روزانه ماهی و میگو دل 
به دریا می زدند و حالا صید و صیادی یک شغل مناسب 
نیز محسوب می شود. جالب اینکه صید سنتی آبزیان 
همچنان در این جزیره به عنــوان یک روش پرطرفدار 
برای صادرات به حساب می آید. صید چل بنی، نامرئی، 
انتظاری، جل و چل قلاب از روش های مرســوم برای 
صیادی است. چل بنی یکی از روش های سنتی است که 
اهالی بومی قشم با قرار دادن چوب و تور با استفاده از جز 
و مد خلیج فارس دســت به صید ماهی می زنند.  احمد 
ابراهیمی، 65ســاله که متولد قشم است، از کودکی به 
صید آبزیان مشغول بوده است. او به همشهری می گوید: 
»در گذشته شغل اصلی مردم قشم صید و صیادی نبود. 
یادم هست با کشتی های بادبانی از جزیره به هند و آفریقا 
می رفتیم و مبادله کالا بــه کالا می کردیم؛ مثلا خرما و 
چوب درختان حرا را به هند و آفریقا می بردیم و از آنجا 
پوشاک وارد می کردیم.« ابراهیمی ادامه می دهد: »بعدها 
بیشتر اهالی جزیره در کارگاه لنج سازی  مشغول به کار 
شدند. ماهیگیری هم شــغل محسوب نمی شد و برای 
مصرف روزانه خانواده ها دست به ماهیگیری می زدند. 

آن موقع هم دریا پر از ماهی بود.« 

امپراتور را با قلاب صید می کنیم
گپ و گفت با   صیاد  6۵ ساله جزیره قشم درباره خاطراتش از دریا

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

هجوم ابرهای بارانی به جنوب ایران 
ادامه بارش ها همچنان در جنوب کشور رخ می دهد و درحالی که 
دوشــنبه )23بهمن( اســتان های بوشــهر، هرمزگان، کرمان، 
سیستان و بلوچســتان، جزایر خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای 
عمان شاهد بارش بودند، امروز )سه شنبه  24بهمن( بارش های 
جنوب کشور به شرق اســتان هرمزگان و دریای عمان محدود 

می شود. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »بارش ها به شکل رگبار همراه با وزش باد شدید موقتی و 
رعد و برق است. سامانه بارشی جدید فردا )چهارشنبه 2۵بهمن( 

وارد کشور می شود.«
کبری رفیعی افزود: »در سایر مناطق کشــور تا روز چهارشنبه 
)2۵بهمن( به جز مناطق جنوبی کشــور پدیده خاصی  نداریم و 
جو آرام است.«  کارشناس هواشناسی کشور ادامه داد: »از اواخر 
وقت چهارشنبه )2۵بهمن( ســامانه بارشی وارد می شود که در 
ابتدا مناطق غربی کشور را در برمی گیرد. روز پنجشنبه )26بهمن( 
فعالیت این سامانه بارشی تقویت می شود.  مناطقی از جنوب غرب 
و اســتان های واقع در دامنه زاگرس مرکزی و البرز مرکزی نیز 

تحت تأثیر این سامانه قرار می گیرند.«
رفیعی درباره پیش بینی روز جمعه )27بهمن( خاطرنشان کرد: 
»برای روز جمعه انتظار داریم علاوه بر نیمه غربی کشــور درکل 
کشور، سواحل دریای خزر و  شرق کشور هم بارش داشته باشیم.« 
سه شنبه )24بهمن( دریای عمان و تنگه هرمز مواج پیش بینی 

می شود.
تهران درحالی که دوشــنبه )23بهمن( بیشینه دمای 17درجه 
سانتی گراد را تجربه کرد، امروز )سه شــنبه   24بهمن( بیشینه 
دمای 18درجــه ســانتی گراد را دارد. کمینه دمــا نیز 7درجه 
سانتی گراد است. پایتخت از نظر شرایط جوی در برخی از ساعات 

غبار محلی دارد و وزش باد به شکل ملایم است.
سردترین منطقه کشــور هزارکانیان در استان کردستان است 
که دمای 10درجه زیر صفر را از سر می گذراند و رکورددار سرما 
شده است. ورزقان در استان آذربایجان غربی، پارسیان در استان 
اردبیل، شــهرکرد و کوهرنگ در استان چهارمحال و بختیاری و 
شهرستانک در استان البرز هم همگی دمای 8 درجه زیر صفر را 

تجربه کردند.
برای گرم ترین منطقه در کشــور هم باید  سراغ قصرقند، راسک 
و زرآباد در استان سیستان و بلوچستان برویم که بیشینه دمای 

27درجه سانتی گراد را از آن خود کرده اند. 

  آب و هوا 

هرمزگان

لرستان

کرمانشاه

عدد خبر

از محــل منابــع ۲بانــک رفــاه کارگــران و 
توسعه تعاون حدود ۲۰هزار میلیارد ریال 
تسهیلات در لرستان پرداخت می شود. 
به گــزارش ایرنــا، ســیدصولت مرتضوی، 
وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی گفت: 
»لرســتان در حــوزه راه، راه آهن، ســدها و 
بخــش خصوصی بــا ســرمایه گذاری های 
متعــدد تبدیــل بــه کارگاه شــده اســت. 
چنانکــه تــا ســقف 3۵۰میلیــارد ریــال 
تجهیزات جدید بــه مراکز آمــوزش فنی و 

حرفه ای لرستان تزریق می شود.«

20
هزار

در پارک علم و فناوری اســتان کرمانشــاه 
بیــش از 3۵۰ واحــد فنــاور و دانش بنیان 
فعالیت می کند. به گزارش مهر، سیامک 
آزادی، رئیس پارک علم و فناوری اســتان 
کرمانشــاه گفت: »بیش از ۷۰۰محصول 
تجاری سازی  شــده که هم اکنون حداقل 
۲۰محصول توســط شــرکت و واحدهای 
فنــاور در حــال تولیــد بــوده کــه به طــور 
انحصــاری در کشــور فقط در این اســتان 

تولید می شود.«

350
واحد 

 اشتغال زایی  در هرمزگان
با کارخانه سیمان

معاون هماهنگی امــور اقتصادی اســتانداری هرمزگان از 
راه اندازی خط جدید بسته بندی و بارگیری کارخانه سیمان 
هرمزگان با هدف افزایش ســیمان ورودی به بازار خبر داد. 
به گزارش ایرنا، عادل شــهرزاد گفت: »با بهره برداری از این 
خط جدید بارگیری و بسته بندی، ظرفیت بارگیری شرکت 
ســیمان هرمزگان از روزانه 6هزار، به 7هــزار تن افزایش 
یافت.« خط جدید بارگیری و بســته بندی شرکت سیمان 
هرمزگان با 100درصــد فناوری داخلی راه اندازی شــده 
است و با بهره برداری این خط جدید، برای 20نفر به صورت 
مستقیم و 1۵0نفر فرصت شــغلی غیرمستقیم ایجاد شده 
است. طرح اولیه کارخانه ســیمان هرمزگان در بندرخمیر 
معادل 3هزار تن در روز درنظر گرفته شده بود که به دلیل نیاز 
استان هرمزگان و استان های همجوار همچنین امکان تولید 
محصولات، ظرفیت طرح به میزان 2برابر افزایش یافت. خط 
یک با ظرفیت روزانه 3 هزار تن کلینکر در سال1376 و خط2 
با ظرفیت مشابه در سال1378 به بهره برداری رسید. کارخانه 
سیمان هرمزگان در 80کیلومتری جنوب غربی بندرعباس 
و نزدیکی شهر ساحلی بندرخمیر قرار دارد و برای 600نفر 

شغل فراهم کرده است.

هرمزگان

   صادرات به عمان و امارات 

 صادرات آبزیان و به ویژه ماهی در سال های اخیر بیشتر شده است. ابراهیمی می گوید: 
»قبلا خرید و فروش ماهی در اینجا معنایی نداشت و صادراتی هم نبود. خوشبختانه الان 
می بینیم که صادرات ماهی صورت می گیرد و صیادی یک شغل خیلی خوب به حساب 

می آید.« 
جالب اینکه از میان روش های صید، همچنان صید با قلاب در اولویت قرار دارد. ابراهیمی 
توضیح می دهد: »صید با قلاب یکی از قدیمی ترین روش های صید محسوب می شود، اما 
صادرات آن از 6-۵ سال پیش شروع شده است؛ چراکه در حوزه خلیج فارس مردم به دنبال 
ماهی هایی با روش صید چل قلاب هســتند. در اینجا صادرات به امارات و عمان صورت 

می گیرد و البته مشتری  از کشور عمان بیشتر است.«
  او ادامه می دهد: »صید چل قلاب کــه چهل قلاب به هم وصل می شــود، اغلب برای 
صادرات است. درواقع مشتری های خارجی استقبال بیشتری از صید چل قلاب می کنند. 

ماهی هایی مانند سرخو و امپراتور طرفداران زیادی دارند.«
  ابراهیمی درباره دلیل اســتقبال مشــتری ها از صید ماهی با قلاب عنــوان می کند: 
»وقتی مشــتری جای قلاب را در ماهی ببیند، با قیمت مناســب و خیلی راحت آن را 
خریداری می کند؛ چون در روش هــای دیگر می بینیم که ماهی 3-2ســاعتی داخل 
تور می ماند و شــروع به خودزنی می کنــد. همچنین تازگی ماهی از بیــن می رود.«  او 
 تأکید می کند: »برای همین، صیــد چل قلاب با قیمت بالاتری در کشــورهایی مانند

 عمان به فروش می رسد.«  

   ماجرای سفره ماهی برقی 

احمــد ابراهیمی خاطــرات بســیاری از صید ماهی 
دارد. او یکــی از خاطره هــای خــود را اینگونه عنوان 
 می کند: »خاطره ای که همیشه در ذهنم باقی مانده، از

ســفره ماهی برقی اســت. در گذشــته از اهالی قشم 
 کسی نمی دانست که ســفره ماهی برقی به آدم شوک

وارد می کند.«
او ادامه می دهد: »سفره ماهی برقی زیر ماسه  می خوابد. 
وقتی نوجوان بودم، یک روز پا روی شن گذاشتم و برق 
مرا گرفت. خیلی ترســیدم و پیش خودم می گفتم که 
شن و دریا که برق ندارند، پس چرا برق مرا گرفت؛ برای 
همین به رمال مراجعه کردم و رمال گفت که جن بوده 
است! یک ماهی بابت این موضوع سرگردان بودم و اینکه 
هر از  گاهی به من شــوک وارد می شــد و نمی دانستم 

ماجرا چیست.«
 ابراهیمی یادآور می شود: »ما هم به روش مُشتا صیادی 
می کردیم که خوشبختانه بعد متوجه شدیم یک نوع 
 ماهی به نام ســفره ماهی برقی وجود دارد که از خود 

برق تولید می کند.« 

 صید چل قلاب 
که چهل قلاب به هم وصل 

می شود، اغلب برای صادرات 
است. درواقع مشتری های خارجی 
استقبال بیشتری از صید چل قلاب 
می کنند. ماهی هایی مانند  سرخو 

 و امپراتور طرفداران
زیادی دارند

سفره ماهی برقی زیر 
 ماسه  می خوابد. 

 وقتی نوجوان بودم،
یک روز پا روی شن 

گذاشتم و برق مرا گرفت
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حریف قلیان هم نشدیم چه برسد به بوتاکس 
متولیان حوزه سلامت هم عوارض ناشی از بوتاکس های تقلبی را تأیید 
می کنند، اما معتقدند: این عوارض ناشــی از محصــولات مورد تأیید 
سازمان غذا و دارو نیست. به هر روی مصرف بوتاکس در ایران چه درباره 
محصولات داخلی و چه خارجی روند افزایشی دارد. چند روز پیش هم 
غلامرضا زمانی، عضو هیأت  مدیره جامعه جراحان ایران از کاهش سن 
مصرف بوتاکس در کشــور خبر داده و گفته: »در حال حاضر تمایل به 
عمل جراحی زیبایی و بوتاکس بین نوجوانان ۱۴ تا ۱۸ ساله که والدین 
خود را وادار به پذیرش این کار می کنند، در حال افزایش اســت.« رضا 
لاری پور، معاون فنی و نظارت ســازمان نظام پزشکی و سخنگوی این 
ســازمان در این باره به همشــهری می گوید: »همانطور که در کشور 
بلوغ زودرس در حال شکل گیری است یا با مسئله کوتاهی قد مواجه 
هستیم، هجمه افراد برای انجام عمل زیبایی در سنین پایین تر هم 
رخ داده که ناشی از 2 مسئله است؛ تبلیغات ناصحیح و فرهنگ غلط 
مردم که فکر می کنند این قبیل خدمات در آنها تغییرات فاحش ایجاد 
می کند. البته تغییرات، ایجاد می شــود، اما عوارضی دارد که غیرقابل 
برگشت است.« او البته معتقد است که وزارت بهداشت به عنوان متولی 
سلامت همین حالا هم نمی تواند قلیان کده ها را از سطح کشور جمع 
کند؛ به همین دلیل نمی توان در این حوزه موفقیت چندانی را انتظار 
داشت. مداخله گران غیرمجاز هم از این بازار آشفته افزایش تقاضا 

نهایت سوءاستفاده و بهره برداری را می برند.

گردش مالی بوتاکس 
سخنگوی سازمان نظام پزشکی درباره ادعای رسانه های ترکیه  در مورد 
مورد تأیید نبودن بوتاکس های ایران که می تواند برای مصرف کنندگان 
داخلی هم عوارضی ایجاد کند، می گوید: »ســازمان غــذا و داروی 
ایران، هیچ زمانی اجازه واردات محصولات تقلبی را نمی دهد و درباره 
محصولات تولید داخل هم بر این محصولات نظارت شدید وجود دارد، 
اما بوتاکس بیشتر در حوزه زیبایی مصرف می شود و طبیعتا گردش 
مالی بالایی دارد. به همین دلیل مانند دیگر بازارهای اقتصادی می تواند 
با واکنش از سوی رقبا همراه باشد.« او البته تأکید می کند که سازمان 
غذا و دارو باید پاسخ  دهد که انواع بوتاکس های تولید و پخش شده در 
کشور چقدر آسیب زا بوده یا عوارض جانبی داشته است، اما در مجموعه 
نظام پزشکی تاکنون آمار بالای گزارش و شکایت از عوارض بوتاکس که 
از سوی متخصصان مورد تأیید و با محصولات مورد تأیید سازمان غذا 

و دارو انجام شده، وجود نداشته است.

سه شنبه  سه شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90269026

 پاتک ترکیه ای 
به بوتاکس ایرانی
از ادعای بی اساس پزشکان ترکیه درباره بوتاکس های بی کیفیت 

ایرانی تا خطری که کیفیت زندگی متقاضیان را تهدید می کند 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

دویدن، وزن شما را کاهش نمی دهد
نتایج یک تحقیق از دانشگاه ایواسکیلا در فنلاند نشان می دهد که 
برخلاف تصور رایج، دویدن راه مؤثری برای کاهش وزن نیست. 
این مطالعه نشان داد درحالی که دویدن تأثیری بر کاهش وزن 
ندارد، اما اگر مداوم باشــد می تواند از افزایش وزن و کاهش توده 

عضلانی جلوگیری کند.
به گزارش هلث لاین، در این تحقیق همچنین مشــخص شد 
دونده های مســن تر و ورزشکاران اســتقامتی نسبت به افراد 
جوان تر که ورزشکاران قدرتی بودند یا از نظر بدنی فعال بودند، 
توده چربی کمتری داشــتند.محققان همچنیــن دریافتند 
کسانی که در طول زندگی خود به تمرینات مقاومتی پرداختند 
نسبت به افرادی که در دوی سرعت و مسافت طولانی شرکت 
می کردند، بهتر توانســته بودند توده عضلانــی خود را حفظ 
کنند. تمرین کنندگان قدرتی مســن تر علاوه بر این مقدار به 
طرز عجیبی توده عضلانی مشــابهی با همتایان جوان تر خود 
داشتند.نویســندگان این تحقیق در این باره توضیح دادند که 
به طور طبیعی هر چه سن بالا می رود چربی در بدن افراد افزایش 
می یابد و توده عضلانی بدن کم می شــود.از آنجا که مشخص 
است ورزش منظم می تواند به جلوگیری از این امر کمک کند، 
محققان تصمیم گرفتند به وضعیت جسمانی و بدنی ورزشکاران 
رقابتی که با افزایش سن به ورزش ادامه داده اند، نگاه کنند. این 
به آنها اجازه می دهد مشاهده کنند چه بخشی از تغییرات در 
ترکیب بدن مختص پیری اســت و قابل پیشگیری نیست.به 
همین منظور محققان 2گروه ســنی را بررسی کردند: جوان    
)39-20سال( و مسن تر )۸9-70 سال(. ورزشکاران مرد رقابتی 
و افراد ســالم و هم سن و ســال در این مطالعه وارد شدند. نوع 
فعالیت های ورزشی هم در 3حوزه قدرتی، سرعتی و استقامتی 

طبقه بندی شدند.
پس از تجزیه و تحلیل داده ها، آنها دریافتند افرادی که مادام العمر 
ورزشکار بوده اند، نســبت به افرادی که فقط به طور تفریحی 
یا موقت و غیرمــداوم به فعالیت ورزشــی می پردازند، چاقی 
سارکوپنی کمتری دارند. با این حال، حتی ورزشکاران مسن تر 
نسبت به افراد جوان تر مقداری افزایش در توده چربی داشتند 
که باعث شد محققان به این نتیجه برسند که ورزش نمی تواند 
به طور کامل اثرات پیری بر چربی و توده عضلانی را کاهش دهد، 
اما افرادی که ورزش می کنند به نســبت افراد غیرورزشکار در 
سنین پیری توده عضلانی کمتری از دست می دهند و حجم 
کمتری از چربی خواهند داشت.دکتر سیمون واکر، نویسنده 
اصلی این مطالعه، در یک بیانیه مطبوعاتی گفت که این یافته ها 

به او کاملا برای ادامه دویدن انگیزه می دهد. 

سلامت

تضمینی برای حفظ اطلاعات بیماران نیست
محمد رئیس زاده، رئیس ســازمان نظام  پزشــکی:در حــال حاضر و با مکانیســم کنونی فــروش دارو در 
پلتفرم ها، تضمینــی برای حفظ این اطلاعــات وجود ندارد که ایــن موضوع در تضاد با اخلاق پزشــکی و 

اخلاق دارویی است.

عدد خبرآرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

نکته روز

وزنه بزن، افسردگی را بکش
آرنولد شــوارتزنگر، همیشــه می گفت که تمرینــات برای او، 
دریچه ای برای خروج اســترس ها و سلامت روان بیشتر است. 
ظاهرا که حرف این بدنســاز مشــهور، بنیه علمی هم دارد. به 
گزارش همشهری آنلاین، اخیرا تحقیقی انجام شده که نشان 
می دهد تمرینات مقاومتی برای مبارزه با اضطراب و افسردگی 
اثرگذار است. این تحقیق مشــترک دانشگاه لیمریک ایرلند و 
دانشگاه ایالتی آیووا در آمریکا، نشان می دهد که جنبه درمانی 
این ورزش ها، بسیار قابل توجه تر از جنبه های سلامت جسمانی 
آنهاست. به گفته این پژوهشگران، تمرینات ورزشی مقاومتی 
حتی می توانند نوعی درمان جایگزین برای اضطراب و افسردگی 
هم باشــند. نکته حائز اهمیت این ورزش ها، دم دســت بودن 
آنهاست. البته این پژوهشگران اشاره کرده اند هنوز نمی دانند از 
چه لحاظ، مکانیسم های روان شناختی باعث می شود تا چنین 
اتفاقی بیفتد. خلاصه این را می دانیم که در کنار فواید بی شماری 
که این دســت ورزش ها دارند، می توانید روی ضد افسردگی و 
ضد اضطراب بودن شان هم حســاب باز کنید؛ همان چیزی که 

آرنولد و خیلی از بدنسازان شاخص دیگر گرفته اند.

حداقل ســن اهدای خون در شهروندان 
محســوب می شــود.طبق اعلام سازمان 
انتقال خون، همچنین بیشــترین ســنی 
که شــهروندان می توانند در آن اقدام به 
اهدای خون کنند، 65سال است. حجم 
هر کیسه انتقال خون 400تا 450سی سی 

است.

18
سال  

مشــمول حمایت هــای صنــدوق حمایت 
از بیماری هــای خــاص هســتند. ایــن 
بیماری ها شامل تالاسمی، هموفیلی، ام 
موکوپلــی  دیالیــزی،  بیمــاران  اس، 
 ساکاریدوز، بال پروانه ای، انواع تیپ های

 اس ام ای و... است. 
به گفتــه مســئولان ســلامت، بودجــه 
بــر   ایــن صنــدوق بایــد ســال بعــد 2برا

شود.
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ترکیه ای ها ادعا کرده اند که بوتاکس های ایرانی اســتاندارد جهانی 
بهداشــت را ندارد و می تواند منجر به بروز عوارض شود. متولیان 
حوزه سلامت این ادعا را تأیید نمی کنند، اما اینکه ادعای ترک ها تا 
چه میزان مورد تأیید است یا خیر، یک سوی ماجراست و سوی دیگر 
ماجرا افزایش روزافزون تقاضا برای تزریق بوتاکس است که حالا به 
گروه های سنی 14تا 18سال هم رسیده و عوارض احتمالی آن می تواند 
کیفیت زندگی شان را به  شدت کاهش دهد. طبق گزارش گراند ویو 
ریسرچ  در 2018میلادی بوتاکس با بیش از 5میلیون مصرف کننده، 
محبوب ترین روش زیبایی کم تهاجمی بوده و انتظار می رود گردش 

مالی بازار جهانی بوتاکس تا سال 2025به 9.7میلیارد دلار برسد.

خطر بزرگ در بوتاکس
چند روز پیــش بود که دکتــر کیهان اولــوچ، عضو انجمــن مغز و 
اعصاب ترکیه در گفت وگو با روزنامه حریت اعــلام کرد: »در برخی 
از بوتاکس هایی که شهروندان انجام داده اند، مواردی از نشتی چشم 
مشاهده شده. استفاده در ناحیه نامناسب، استفاده از دوز اشتباه، پخش 
شدن بوتاکس به عضلات مختلف یا استفاده از یک محصول تقلبی و 
تأیید نشده ازجمله بوتاکس ایرانی، می تواند عامل این عوارض جانبی 
باشد.« او همچنین تأکید کرده بود که 3 برند بوتاکس مورد تأیید وزارت 
بهداشت ترکیه است و سایر محصولات ازجمله محصولی به نام بوتاکس 
ایرانی تأیید نشده و از راه های غیررسمی وارد ترکیه می شوند. همزمان 
رسانه cnnturk هم با تیتری تحت عنوان »خطر بوتاکس ایرانی!« به 
این موضوع پرداخته و نوشته: »استفاده از محصولات غیرمجاز با منشأ 
ایرانی در بوتاکس می تواند عوارض جدی ایجاد کند. اکثر بوتاکس های 
تولید شده در ایران از استاندارد های جهانی بهداشت برخوردار نیستند 
و برخی از پزشکان ترکیه به دلیل قیمت بسیار ارزان تر، این مواد را از 

مرز به صورت قاچاق وارد ترکیه می کنند.«

عوارض تزریق 
بوتاکس تقلبی یا 

تزریق توسط افراد 
غیرمتخصص: 

افتادگی پلک، فلج 
عضلات ناحیه 
تزریق، تخلیه 
چشم، تخلیه 

قسمتی از صورت، 
عفونت های جدی 
زیر پوستی، تاری 
دید یا مشکلات 

بینایی، علائم 
تنفسی، سردرد و ...

 هزینه تزریق بوتاکس بین
 700000تا 1500000
تومان است

همه بیمه شدگان بیمه سلامت ایران
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل ســازمان بیمه ســلامت:تاکنون بیــش از ۳2 میلیون نفر در ســازمان بیمه 
سلامت تحت پوشش بیمه رایگان قرار گرفته اند که بخشی از این افراد دارای بیمه روستایی بوده اند و بخشی 

در 5 دهک اول جامعه از بیمه رایگان برخوردار هستند.

بیشتر کهکشــان ها با ماده مرموز و ناشناخته ای 
احاطه شده اند که هنوز هم اخترشناسان را درگیر 
کشفیات بیشــتر درباره ماهیت خود کرده است. 
این ماده که به آن ماده تاریک گفته می شــود در 
شکل گیری کهکشان ها نقش اساسی دارد و به همین 
دلیل است که دانشمندان به دنبال کوچک ترین و 
درخشان ترین کهکشان ها هستند تا بتوانند دلیل 
محکم تری برای بیان داستان نقش ماده تاریک در 

ایجاد کهکشان پیدا کنند.

ماده تاریک چیست؟
برخــلاف مــاده معمولــی، مــاده تاریک بــا نیروی 
الکترومغناطیســی برهم کنش ندارد. این یعنی که نور 
را جذب می کند و بازتاب یا ســاطع نمی کند و همین 
تشخیص آن را حتی با پیشرفته ترین تلکسوپ ها بسیار 
سخت می کند. در واقع محققان تنها از روی اثر گرانشی 
که به نظر می رسد بر ماده مرئی می گذارد، توانسته اند 

وجود ماده تاریک را استنباط کنند.

بازنگری در کهکشان
 یک تیــم بین المللی از ستاره شناســان بــه مدیریت
 »اسمدار نائوز« از دانشــگاه لس آنجلس درحال انجام 
شبیه سازی های اولیه شکل گیری کهکشان ها هستند. 
برنامه های کامپیوتری آنها شرایط تولدهای کهکشانی 
را مدتی پس از انفجار بزرگ ردیابی می کند. آنها فعل و 
انفعالاتی را که پیش از این بین ماده تاریک و مواد اولیه 
کیهانی نادیده گرفته شده بود بازنگری کردند که شامل 
گازهای هیدروژن و هلیوم بود. نتیجه شبیه ســازی ها 
این بود که کهکشــان های کوچک و درخشان تری به 

سرعت شکل گرفتند. اخترشناسان باید در قدم دوم با 
استفاده از تلسکوپ جیمز وب دریابند آیا تئوری های 

ماده تاریک آنها قابل اجراست یا خیر.

مسیر شکل گیری کهکشان ها
تیم نائــوز فکــر می کند کــه وجود کهکشــان های 
 کوچک تر، درخشان تر و دورتر می تواند مدل به اصطلاح
 »ماده تاریک ســرد« را تأیید کند. این نشان می دهد 
که جهان پس از انفجار بزرگ در یــک حالت متراکم 
داغ بوده که فقط حاوی گازها بوده اســت و با گذشت 

زمان، به یک توزیع توده ای از کهکشان ها 
و در نهایت خوشه های کهکشانی تکامل 

یافته اســت. در طول این مســیر، 
ستارگان و کهکشان ها شکل 

گرفتند. اگر فعل و انفعالات مافوق صوت که تیم نائوز 
مدل سازی کردند واقعا در کهکشان اتفاق افتاده باشد، 
در نتیجه این کهکشان های کوچک به این ترتیب شکل 

گرفته اند.

تأیید ماده تاریک سرد 
تلســکوپ جیمز وب در طــول زمــان فعالیت خود 
چند کهکشــان بســیار اولیه را دیده اســت اما هنوز 
کهکشــان های بســیار قدیمی تر را نیافته اســت. با 
این حــال تصاویری که ارائه کرده اســت حاوی نکات 
وسوســه انگیزی اســت درباره آنچه ممکن اســت در 
دوره های قبل وجود داشته  اســت و می تواند بینشی 
در مورد نقش ماده تاریک ارائه دهد. بنابراین منطقی 
است که اخترشناسان بخواهند دیدگاه آن را 
تا جایی که می تواننــد حمایت کنند. 
نائوز گفــت: »کشــف تکه هایی از 
کهکشــان های کوچک و درخشان 
در کیهان اولیه تأیید می کند که ما 
در مسیر درستی با مدل ماده تاریک 
ســرد قرار داریم، زیرا فقط سرعت بین 2 نوع 
ماده می تواند نوع کهکشان مورد نظر ما 
را ایجاد کند. اگر ماده تاریک مانند 
ماده تاریک سرد به صورت 
اســتاندارد رفتــار نکند و 
اثر جریان وجود نداشــته 
باشد، این کهکشان های 
 کوچک درخشــان پیدا 

نخواهند شد.« 

مرموز، مانند ماده تاریک کهکشانی
اخترشناسان برای درک بهتر ماده تاریک کهکشانی به مدل سازی  های کامپیوتری رو آورده اند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

خبر

شبکه اجتماعی

ایلان ماسک شهادت می دهد
دادگاه فدرال کالیفرنیا به »ایلان ماســک« دستور داد تا بار 
دیگر در تحقیقات کمیســیون بورس و اوراق بهادار ایالات 
متحده)SEC( درباره تصاحب ۴۴میلیــارد دلاری توییتر 
شــهادت دهد. به گزارش رویترز، طبق حکم دادگاه فدرال 
کالیفرنیا، رئیس تسلا و اســپیس ایکس یک هفته فرصت 
دارد تا با کمیســیون بورس و اوراق بهادار)SEC( درمورد 
تاریخ و مکان ادای شهادت به توافق برسد. این در حالی است 
که ماسک از شرکت در نشست قبلی که در شهریور گذشته 
برگزار شــد، خودداری کرده بود. کمیسیون SEC از سال 
2022 درحال بررسی خرید توییتر )ایکس کنونی( توسط 
ماسک است. درواقع تردید اصلی این کمیسیون درباره تأخیر 
ماسک در اعلام مقدار سهامی اســت که او ابتدا در توییتر 
خریداری کرده بود. کمیســیون SEC در مهرماه از ماسک 
شکایت کرد تا او را وادار کند تا به عنوان بخشی از تحقیقات 
درباره خرید ۴۴میلیارد دلاری توییتر شــهادت دهد. این 
کمیسیون همچنین به دنبال دریافت شهادت او درباره این 
مسئله است که آیا او هنگام تکمیل مدارک مورد نیاز سهام 
توییتر از قانون پیروی کرده یا اظهارات او درباره خرید این 
پلتفرم دقیق بوده است یا خیر. آن زمان وکلای ماسک گفتند 
که او در تحقیقات حاضر نخواهد شــد چون این کمیسیون 

اطلاعاتی را در رسانه ها منتشر کرده است. 

آنتن 34متری
ناســا یک آنتــن 3۴متــری فرکانــس رادیویی-اپتیکال 
هیبریدی، به نام ایســتگاه فضایی عمیق ۱3 را نصب کرده 
که امکان ارتباط همزمان لیــزری و رادیویی با اعماق فضا 
را ممکن می کند. ایــن آنتن هیبریــدی در مدت کوتاهی 
پس از راه اندازی توانسته با موفقیت و به شکلی قابل اعتماد 

سیگنال ها را شناسایی و ردیابی کند. 

لزوم فعالیت استادان نخبه حول 
مسائل واقعی کشور

یاسین کیخا، معاون سرآمدان و نخبگان بنیاد ملی نخبگان 
می گوید: فعالیت استادان نخبه حول مسائل واقعی کشور 
باید باشــد. او در این خصوص افزود: متأسفانه جهت بردار 
برآیند فعالیت اغلب استادان به سمت نیازها و چالش های 
کشورهای دیگر است. در سال های گذشته، مواجهه بنیاد 
با اســتادان فقط در طرح مرحوم کاظمی آشتیانی بود که 
در آن نیز استادان جوان صرفاً در 3 سال اول مورد حمایت 

قرار می گرفتند.

نقش حیاتی جیمز وب
کلر ویلیامز به عنوان یکی از اعضای این تیم تحقیقاتی 

در مقاله خود به دانشمندان پیشنهاد کرده است از 
تلسکوپ جمیز وب برای جست وجوی کهکشان هایی 

بسیار درخشــان تر از حد انتظار استفاده کنند. 
او نوشت: »اگر این کهکشــان های بسیار روشن 
وجود داشته باشند، احتمالاً ثابت می کند که فعل 
و انفعالات در اوایل زمان کیهانی رخ داده است. 
اگر هیچ کدام را نتوان یافت شــاید دانشمندان 

همچنان فعــل و انفعالات مــاده تاریک را درک 
نکنند.« از آنجایی که مطالعه مستقیم ماده تاریک غیرممکن است جست وجوی 

این تکه های درخشان کهکشان های کوچک در کیهان اولیه می تواند آزمون مؤثری برای 
نظریه های ماده تاریک و نقش آن در شکل دهی نخستین کهکشان ها باشد.

مکث

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الخبرالخبر  

إسرائيل: أمام الأمم المتحدة خياران
وقــد حــث المتحــدث باســم الحكومــة الإســرائيلية إيلــون ليفي 
وكالات الأمم المتحدة على إجــاء المدنيين مــن أماكن القتال، 
وقال إن أمام الأمم المتحــدة خيارين هما إنقاذ حمــاس أو إنقاذ 

المدنيين.
وأكــد أن الحــرب ســتتواصل حتــى القضاء علــى حمــاس وإطاق 
سراح الرهائن، وأنه سيكون الأمر سخيفا إن توقفت الحرب الآن.

وقال إن على الرئيس الفلســطيني الالتزام بالقضاء على حماس 
لا دعمها، وإن إسرائيل تتوقع من حلفائها الوقوف إلى جانبها في 
مواجهة حماس.وشــهدت رفح الليلة الماضية أعمــالا دامية راح 
ضحيتها عشــرات القتلى والجرحى إثــر غارات إســرائيلية عنيفة، 
واشــتباكات بين المقاومين الفلســطينيين والجيش الإسرائيلي 
شــمال غرب المدينة المكتظة بالنازحين، في تجاهل إســرائيلي 
واضــح للتحذيــرات الدوليــة.وكان المتحــدث باســم الجيــش 
الإســرائيلي دانيال هاغــاري روى في وقت ســابق الاثنيــن ما قال 
إنها تفاصيــل تحرير أســيرينْ فجــر الاثنين، في عملية عســكرية 

برفح ارتكب خالها مجازر، وفق حركة حماس.
هــذا و أن إحباطــات القــوات الإســرائیلیة غــزت ســاحة العــراك 
في غــزة و أن الجیش یعیــش أوضاعاً صعبــةً حاليــاً. فقالت هيئة 
البث الإسرائيلية إن الجيش »يعاني وضعا صعبا في خان يونس 
بعد تعرضــه لكمين كبيــر جــدا« هناك، فــي وقــت تواصلت فيه 
الاشــتباكات بيــن المقاومــة الفلســطينية وقــوات الاحتــال فــي 
قطــاع غزة.وأضافــت الهيئــة أن »الحــدث الأمني الخطيــر كمين 
تعرض لــه الجيش الإســرائيلي جنوب خان يونس«، مشــيرة إلى 
أن »الجيش قد يصدر توضيحا بخصوص ما جرى في خان يونس 
بعد ساعات«.بدورها، قالت وسائل إعام إسرائيلية إن »الحدث 
الأمني وقع جنوب شــرق خــان يونس على شــكل كمين محكم، 

واستغرق نقل القتلى والجرحى ساعات«.
يذكــر أن كتائــب القســام -الجنــاح العســكري لحركــة المقاومــة 
الإســامية )حماس(- نفذت يوم 22 يناير/كانــون الثاني الماضي 
عملية نوعيــة في مخيم المغازي وســط قطاع  غــزة، قتل فيها 21 
ضابطــا وجنديــا إســرائيليا.وقوبلت الهجمات الشرســة على رفح 
ليلة الاثنيــن بتنديــد وإدانة فلســطينيين، وســط تحذيــرات من 
استخدامها أسلوبا للتهجير القســري للفلسطينيين خارج قطاع 
غــزة، خاصــة مــع الإعــان الإســرائيلي عــن الاســتعداد لاجتياح 

المدينة المكتظة بمئات آلاف النازحين.
ومنذ 129 يوما تشن إسرائيل حربا مدمرة على قطاع غزة خلفت 
حتى اليــوم الاثنين 28 ألفا و340 شــهيدا و67 ألفــا و984 مصابا، 
معظمهــم أطفــال ونســاء، بالإضافــة إلــى آلاف المفقودين تحت 

الأنقاض، وفق بيانات فلسطينية وأممية.

الملجأ    الأخير     للمدنيين تحت القصف
منذ بدايــة العدوان الإســرائيلي علــى قطاع غزة خال 4 أشــهر 
متواصلة وأهالي القطــاع هناك ينزحون من مــكان الخطر إلى 
مــكان آخــر بحثا عــن الأمــان إلــى أن انتهــى المطــاف بأكثر من 

مليون شخص برفح في غزة.
وتشكل رفح الماذ الأخير للفلسطينيين الهاربين من القصف 
الإسرائيلي المستمر، وتشــير الأرقام إلى وجود نحو 1.4 مليون 
مواطن فلســطيني في المنطقة بعــد أن أجبر جيــش الاحتال 
الإســرائيلي مئات آلاف الفلســطينيين شــمالي قطاع غزة على 

النزوح إلى الجنوب.
و حســب الهال الأحمــر الفلســطيني، فــإن مدينة رفح تشــهد 
غارات إسرائيلية عنيفة تتركز في وسط المدينة، وطالت منازل 
مأهولة بالسكان قبالة مقر جمعية الهال، واستشهد أكثر من 

100 فلسطيني في غارات جوية إسرائيلية على رفح.
ودمرّت الغارات الإسرائيلية التي شنتها الأحد على رفح مسجد 
الهدى فــي مخيم يبنــا، ومســجد الرحمة فــي مخيم الشــابورة، 
و14 منزلا سكنيا، وانتشــرت صور الأطفال وهم يجمعون كتب 

القرآن وما تبقى من المسجدين.
وتأتــي الغــارات التي يشــنها جيــش الاحتــال الإســرائيلي على 
رفح، بالرغم من تحذيرات عربية ودولية وأممية، والتي اعتبرتها 

بمثابة محاولات للتهجير القسري للفلسطينيين.
وفي وقت سابق أكد رئيس الوزراء الإسرائيلي بنيامين نتانياهو 
في مقابلة أذيعت الأحد أن المُضــي قدما في اجتياح رفح »مع 
ضمــان المــرور الآمــن للســكان المدنيين، حتــى يتمكنــوا من 

المغادرة«.
و في جانب آخــر، و بتصاعــد الدعــوات الإقليميــة والدولية إلى 
وقــف العدوان علــى رفــح بالاثنيــن ، ومنــع عملية اجتيــاح بري 
توعدت بها إسرائيل وتثير قلقا بالغا في أرجاء العالم. واستشهد 
خال الليلــة الماضية نحــو 100 فلســطيني وأصيب العشــرات، 
معظمهم نساء وأطفال، في قصف إسرائيلي عنيف على منازل 
ومســاجد في رفح جنوبي قطاع غزة. واعتبرت حماس الهجوم 
اســتمرارا لحــرب الإبــادة الجماعية ضد الشــعب الفلســطيني، 

ودعت إلى تحرك دولي عاجل لوقف العدوان.
قلق بالمنطقة

هــذا و أن تركيــا قــد عبـّـرت عــن قلقهــا البالــغ إزاء الهجمــات 
الإســرائيلية المتزايدة على مدينة رفح في قطــاع غزة، کما قال 
جوزيــب بوريل، مســؤول السياســة الخارجية والأمــن بالاتحاد 
الأوروبــي: »علينــا فعــل شــيء غيــر القلــق!« و أضــاف: »إن 1.7 
مليون فلســطيني في مدينة رفــح ليس لديهم مــكان يلجؤون 
إليه، وإنه يجــب أن يســتمر الضغط علــى إســرائيل لمنعها من 

مهاجمة المدينة.«
وبدوره، جدد المدير العام لمنظمة الصحــة العالمية تيدروس 
أدهانــوم غيبريســوس الاثنيــن الدعوة إلــى وقف لإطــاق النار 
في قطــاع غــزة، وعبـّـر عــن قلقــه بشــكل خــاص إزاء الهجمات 

الإسرائيلية على رفح، حيث فرّ معظم سكان القطاع.
و قــد حــذرت منظمــة أطباء بــا حــدود، اليــوم الاثنيــن، من أن 
هجوم إســرائيل البري المحتمل على مدينــة رفح جنوب قطاع 
غزة ســيكون كارثيا، ويجب وقفه في المنطقة المكتظة بمئات 
آلاف النازحين الذين لجؤوا لها للنجــاة من القصف العنيف في 

بقية مناطق القطاع.

مصر   تحذر من عواقب وخيمة 
لاجتياح رفح الفلسطينية

القدس القدس 
نتنياهو يتمسك بنقل النار       إلى 
رفح ... و بايدن يعارض

اجتياح رفح يهدد بتفجير 
نصف سكان غزة

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

إنفوغراف

همشهري بالعربیة
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مجزرة جديدة مجزرة جديدة إســرائيليةإســرائيلية
مدينة رفح تشــهد غارات إســرائيلية عنيفة تتركز في وســط المدينة مدينة رفح تشــهد غارات إســرائيلية عنيفة تتركز في وســط المدينة 

سيناريوهات 
للهجوم الاسرائيلي على رفح 

ــان  ــر السكـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ تهجي

شمالاً 
الخيــار يواجــه برفــض 
الــوزراء الاســرائيليين 
الذيــن  المتطرفيــن 
يعارضون عودة ســكان 
الشمال ويدعون إبقاءه 

كمنطقة عازلة.
المحلل العسكري فايز الدويزي

 جنوباً نحو سيناء 
ترفضــه مصــر وتهــدد 
بتعليق معاهدة السام 
حدودهــا  وتســليح 

بالمدرعات القتالية 

مصادر ل"فايننشال تايمز"

غرباً نحو المواصي 
نظــرا  عملــي  غيــر 
لضخامه عدد النازحين 
برفح )نحــو 1.3 مليون( 

وضيق المساحة.
المحلل العسكري فايز 

الدويزي

الهجوم مباشرة
 سيتسبب في كارثة 
انسانية كبرى وعدد 
فــي  مســبوق  غيــر 

الضحايا المدنيين 
الامم المتحده 
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 يتواصل عدوان الاحتلال على قطاع غزة،لليوم الـ129، 
براً وبحراً وجوا، مخلفا أكثر من 28 ألفا و176 شهيدا و67 
ألفا و784 جريحا، في حين لا يزال الآلاف من الضحايا 
تحت الــركام وفي الطرقــات، إذ يمنع الاحتــلال طواقم 

الإسعاف والإنقاذ من الوصول إليهم.



حسرت بزرگ

سردار
شاید خیلی از بازیکنان تیم ملی در جام ملت های 
آسیا در حد انتظار ظاهر نشدند؛ از علیرضا بیرانوند 
که فقط با یک کلین شیت از قطر بازگشت تا رامین 
رضاییان که فرسنگ ها با آن دفاع راست زهردار و 
ویرانگر لیگ برتر فاصله داشت. قطعا باید مهدی 
طارمی را هم به ســیاهه کســانی که توقعات را 
برآورده نکردند، بیفزاییم، اما در عین حال داستان 
سردار آزمون فرق داشت. حضور مهاجم ایرانی رم 
در این مسابقات، از مدت ها قبل حاشیه ساز شده 
بود؛ چرا که گفته می شــد بندی در قرارداد این 
بازیکن با باشگاه ایتالیایی وجود دارد که می تواند 
مانع از شرکت آزمون در جام ملت های آسیا شود. 
در نهایت اما با توافق صورت گرفته بین فدراسیون 
فوتبال و باشــگاه رم، آزمون از نخستین روزهای 
اردو به جمــع بازیکنان ملحق شــد و انصافا هم 
تورنمنت موفقی را پشت سر گذاشت، اما افسوس 
که درخشش او نتیجه فردی و جمعی مورد انتظار 

را به همراه نداشت.
آزمون در جام ملت ها 2 گل به ثمر رساند. او ابتدا در 
دور گروهی دروازه فلسطین را باز کرد و چهارمین 
گل تیم ملی را زد و سپس در نیمه نهایی نخستین 
گل ایــران را برابر قطــر به ثمر رســاند. آن گل 
زودهنگام که زدنش اصلا هم آسان نبود و نشان از 
آمادگی و مهارت بالای سردار داشت، می توانست 
مسیر صعود تیم ملی به فینال را هموار کند، اما در 
ادامه مسابقه اتفاقات دیگری رخ داد. بخش مهمی 
از ارزش های کار آزمون امــا به پاس گل هایی که 
داد برمی گشت. پاس او به محمد محبی در بازی 
با ژاپن، بسیار دقیق و تماشــایی بود. همینطور 
2 پاس گلی که سردار در بازی با امارات به مهدی 
طارمی داد، یکی از دیگری زیباتر بودند و به وضوح 
نشان می دادند او تبدیل به یک فوتبالیست بالغ و 
کار آزموده شده است. بزرگ ترین فراز هنرنمایی 
سردار در این جام اما گل بسیار تماشایی او به ژاپن 
بود که به خاطر چند ســانتی متر، آفساید گرفته 
شــد؛ نمادی کامل و گویا از درخشــش بی مزد 

آزمون در قطر!

جواب قطری به تاج

طارمی؛ یک امضا تا اینتر

نه؛ کی روش آنقدرها هم انتخاب خوبی نبود
بدون تعارف پروژه بازگرداندن کارلوس کی روش 
به تیم ملی ایــران پیش از جام جهانــی قبلی، با 
شکست مطلق مواجه شد. نتایج مشخص است و 
اصلا تردیدی در ناکامی آن انتخاب وجود ندارد. 
شکســت برابر آمریکا و باخت شوکه کننده 6 گله 
برابر انگلستان اصلا جای بحثی باقی نمی گذارد. 
با این حال مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال 
ایران تا مدت ها پــس از جام جهانی همچنان از 
انتخابی که کرده بود دفاع می کرد و عقیده داشت 
کار درســتی انجام داده اســت. او در توجیه این 
تصمیم می گفت: »اگر کی روش بــد بود، بعد از 
جام جهانی قطری ها دنبالش نمی رفتند.« با این 
حال گذر زمان، بی معنابودن همین اســتدلال را 
هم نشــان داد. قطری ها به سرعت متوجه شدند 
در بحث کادرفنی انتخاب درستی انجام نداده اند 
و به همین دلیل هم عذر مرد پرتغالی را خواستند. 
پس از آن بود که قطر جان گرفت و موفق شــد 
برای دومین مرتبه پیاپی به عنوان قهرمانی جام 
ملت های آسیا دست پیدا کند. بعد از این توفیق 
بزرگ نیز چندین بازیکن قطری، ازجمله هیدوس 
کاپیتان این تیم مدعی شــدند انتخاب کی روش 
غلط بوده و جدایی این مربی از تیم ملی باعث شده 
آنها به مدار موفقیت برگردند؛ مطالبی که به وضوح 
نشان می دهد تاج و دوستانش قبل از جام جهانی 

چه تصمیم غیرقابل دفاعی گرفته اند...!

به نظر می رسد از الان باید مهدی طارمی را بازیکن 
جدید اینتر دانست. فابریتزیو رومانو، روزنامه نگار 
مشــهور ایتالیایی کــه خبرهایــش در زمینه 
نقل وانتقالات بازتاب های زیــادی دارد و مورد 
تأیید رسانه های رسمی است، عصر دیروز مدعی 
شد طارمی با مدیران اینتر ایتالیا به توافق شفاهی 
دست پیدا کرده تا تابستان آینده به صورت آزاد 
راهی این تیم شــود. رومانو حتی مدعی شــده 
باشگاه اینتر زمان تست های پزشکی طارمی را 
رزرو کرده و دیگر هیچ مانعی بر سر انتقال ستاره 
ایرانی پورتو به فوتبال ایتالیا وجود ندارد. براساس 
جزئیاتی که رومانو منتشر کرده، قرارداد طارمی 
که به زودی روی کاغذ خواهد آمد، 2 ساله است اما 
بند تمدید یک ساله دارد. با اضافه شدن طارمی به 
لیگ ایتالیا، باید شاهد یک  دوئل جذاب بین این 
بازیکن و سردار آزمون باشیم. آزمون امسال راهی 
رم شده و به نظر می رسد در این تیم ماندنی باشد. 
حالا باید دید خبر رسمی انتقال طارمی به اینتر 

چه زمانی اعلام خواهد شد.

سوژه روز

چهره روز
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تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

لایپزیش

رئال مادرید
23:30

کپنهاگن

منچسترسیتی
23:30

لیگ قهرمانان اروپا

لاتزیو

بایرن مونیخ
23:30

پاری سن ژرمن

رئال سوسیداد
23:30

لیگ قهرمانان اروپا

چهارشنبه 25 بهمن  1402

چهارشنبه 25 بهمن  1402

جمعه 27 بهمن  1402

پنج شنبه 26 بهمن  1402

فولاد

استقلال

گل گهر

صنعت نفت

15:00

17:15

لیگ برتر ايران - هفته 16

مس رفسنجان

هوادار
15:00

آلومینیوم

پرسپولیس
17:15

ذوب آهن

ملوان
15:00

شمس آذر

استقلال خوزستان
15:00

پیکان

نساجی
15:00

پنج شنبه 26 بهمن  1402

سپاهان

الهلال
19:30

لیگ قهرمانان آسیا

بیبی مزد مزدددررخششخشش
سردار آزمون که زمزمه غيبتش در جام ملت ها به گوش مي رسيد سردار آزمون که زمزمه غيبتش در جام ملت ها به گوش مي رسيد 
عملکرد خوبي در اين تورنمنت داشت، اما حيف که پاداش نگرفتعملکرد خوبي در اين تورنمنت داشت، اما حيف که پاداش نگرفت
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بازگشت به اروپابازگشت به اروپا
مرحلهحذفیلیگقهرمانانازامشبآغازمیشود

بازیهایمرحلهیکهشــتمنهاییلیگقهرماناناروپاازامشــبآغازمیشــود.هرشــب2بازیانجاممیشودو
مســابقاتاینمرحلهتاهفتهآیندهادامهدارد.امشب2تیمخوششــانساینمرحله)منچسترسیتیورئالمادرید(
بازیدارند؛2تیمیکهبهترینقرعههــارادریافتکردهاند.ســیتیگواردیولاکهطبقمعمولآســانترینحریف
گیرشآمدهاســت،بایددرزمینکپنهاگندانمارکبهمیدانبرودورئالمادریدهمدرآلمانبهمصافتیمپرســتاره
اماتقریباافتکــردهلایپزیشمیرود.فرداشــبلاتزیوبابایرنمونیخبازیداردوپاریســنژرمنباسوســیداد.
هفتهآیندههماینترمقابلاتلتیکووآیندهــوونروبهرویدورتموندقرارمیگیرد،پورتوباآرســنالبازیمیکندو
ناپولیبابارســلونا. قضاوتدیدارتیمهایلایپزیشورئالمادریدبهعرفانپلیتوازبوســنیوهرزگوینسپردهشده

ودربازیهمزمانخوسهماریاسانچسازاســپانیادیدارتیمهایکپنهاگنومنچسترســیتیراسوتخواهدزد.

   رئال مادرید قهرمان 14دوره اروپا برای بیست و هشتمین فصل متوالی 
به مرحله حذفی راه یافته است.

   رئال در این بــازی بلینــگام، رودیگــر و ناچو را نــدارد. بلینگام 
بیست وهشــتمین مصدوم این فصل رئال بود. در غیــاب این بازیکن 

انگلیسی، رئالی ها 5بار در این فصل بازی کرده و هر 5تا را برده اند.
   لایپزیش و رئال مادرید برای نخســتین بار در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان اروپا فصل گذشته به مصاف هم رفتند و لایپزیش پس از باخت 

2بر صفر در مادرید، 3بر 2در خانه پیروز شد.
   رئال مادرید فقط در یکی از 15بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا 
مقابل تیم های آلمانی شکست خورده است )10برد و 4تساوی( که اتفاقا 
همان تنها شکســت هم فصل پیش مقابل همین لایپزیش رقم خورد. 
آنها از زمان شکســت 4بر صفر در بازی نیمه نهایی 13-2012 مقابل 

بوروسیادورتموند توسط حریفان آلمانی حذف نشده اند.
   این چهارمین حضور لایپزیش در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا 
و نخستین بار اســت که در مرحله یک هشتم نهایی با حریف انگلیسی 

روبه رو نمی شوند. آنها فصل 20-2019 تاتنهام را در 
مسیر رســیدن به مرحله نیمه نهایی حذف کردند. 
لایپزیش فصل 21-2020 برابر لیورپول و فصل 

گذشته مقابل منچسترسیتی شکست خورد.
   رئال مادرید در 11بــار از 13حضور آخر خود 
در مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان صعود 
کرده و از زمــان حذف در این مرحله به دســت 
منچسترسیتی در فصل 20-2019 به نیمه نهایی 

در هر یک از 3دوره اخیر رسیده است.
   لایپزیش در هیچ یک از 13بــازی خانگی اخیر 

خود در لیگ قهرمانان اروپا، از زمان پیروزی 2بر صفر 
بر باشاک شهیر اســتانبول در اکتبر 2020، دروازه خود 

را بسته نگه نداشته اســت. با این حال، آنها تنها در یکی از 
20بازی خود در این رقابت ها موفق به گلزنی نشــده اند. آنها در 

هر یک از 16بازی آخر خود در ورزشگاه ردبول آرنا، به گل رسیده اند.

ید
در

 ما
ال

رئ

ژاویبرخودشلعنتفرستادکه
بهدنیاآمده!

در ادامه سیه روزی های بارسلونا با ژاوی، حتی 
با بازگشت تراشتگن به دروازه تیم هم باز یک 
ناکامی دیگر برای این ســرمربی ثبت شــد. 
بارســا برای پنجمین بار پیاپی هم نتوانست 
گرانادا را ببــرد و مقابل این تیــم ماقبل آخر 
جدول لالیگا به تســاوی 3-3 تــن داد. آاس 
گفته لاپورتا، رئیس باشگاه از شدت عصبانیت، 
ظرف شــیرینی ای را که در جایگاه ویژه بود، 
پرت کرد و شــیرینی ها را ریخت. بعد از این 
بازی ژاوی به جلســه هیأت مدیــره و لاپورتا 
احضار شــد. خودش گفته بود در پایان فصل 
می رود اما شــاید کار به پایان فصل نکشــد. 
لب خوانی ها نشان می دهد ژاوی پس از دریافت 
گل اول با عصبانیت به صندلی نیمکت کوبید 
و گفت: »لعنت بــه مادرم که مــن را به دنیا 
آورد!« تعدادی از اعضای هیأت مدیره رؤیای 
ژابی آلونسو را در ســر می پرورانند. سرمربی 
موفق این فصل لورکوزن که ســابقه بازی در 
رئال مادرید را دارد، شــاید در پایان فصل به 
لیورپول برود. جذب او می تواند رئالی ها را هم 
عصبانی کند. آلونســو در دوران کودکی خود 
از بارسلونا گذشــت؛ جایی که پدرش پریکو 

آلونسو برای بارسلونا بازی می کرد.

   گرانادا، گربه سیاه 
ژاوی است. 4تقابل اخیر بارسلونا 
و گرانادا: بارســلونا 2-یک گرانادا، 
بارســلونا یک  - یک گرانادا، گرانادا 
یک-یک بارســلونا، گرانــادا 3-3 

بارســلونا. گرانــادا و رایووایکانو تنها 
تیم هایی هســتند که ژاوی در لالیگا 
به عنوان سرمربی، موفق به شکست شان 

نشده است.
   بارســلونا نتوانســته در هیچ یک از 

5بازی اخیر خود مقابــل گرانادا در لالیگا 
پیروز شود )3تســاوی و 2شکست(. آنها 
در 8بازی از 9بــازی قبلی در این رقابت ها 
مقابل حریــف به پیروزی رســیده و تنها 

یک بار شکست خورده بودند.
   یامال با 16ســال ســن به جوان ترین 
بازیکن تاریخ تبدیل شــد که بــه بیش از 
10گل و 10پاس گل در یک فصل می رسد.
   بارسلونا در سال 2024 تاکنون بیشترین 
گل را در اروپا دریافــت کرده و در 11بازی 

23گل خورده است. این 23گل از 
150شوت وارد دروازه 

این تیم شده.

ادامه سیه روزی 
مقابل گربه سیاه

Manchester CityCopenhagen
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فیل، وزیر شد
ساحل عاج که تا آستانه حذف پیش رفته بود، به قهرمانی آفریقا رسید

سومین قهرمانی ساحل عاج در قاره ســیاه در حالی در 
سی وچهارمین دوره این رقابت ها رقم خورد که این تیم 
ســرمربی نداشــت. تیم میزبان جام ملت های آفریقا در 
مرحله گروهی در گروه خودش سوم شد و در آخرین لحظه 
جواز صعود را به دست آورد. آنها مدیون اشتباه دروازه بان 
غنا بودند که در آخرین دقیقه بازی با موزامبیک توپی را 
که داشت به بیرون زمین می رفت، لمس کرد و به حریف 
کرنر داد تا برد 2 بر صفر را به تســاوی 2-2 تبدیل و این 
تیم را حذف کند تا ساحل عاج با خوش شانسی بالا بیاید. 
پس از شکست 4 بر صفر مقابل گینه استوایی، ژان لویی 
گاسه، سرمربی فرانسوی این تیم اخراج شد و امرس فایه 
به عنوان سرمربی موقت تیم را تا فینال و بازی تکراری با 
نیجریه که در مرحله گروهی با هم بازی کرده بودند، پیش 
برد و فیل ها را قهرمان کرد. پس از اخراج سرمربی، رئیس 
فدراسیون فوتبال ســاحل عاج با همتای فرانسوی خود 
مکاتبه کرد تا اجازه حضور 2هفتــه ای اروه رنار را در تیم 
ملی ساحل عاج بگیرد. رنار سرمربی تیم ملی زنان فرانسه 
اســت. این اتفاق نیفتاد و تیم بدون سرمربی به قهرمانی 
رسید، درحالی که ما در همین جام ملت های آسیا تیمی 
با 27 عضو کادر فنی داشتیم که تا نیمه نهایی بیشتر بالا 
نرفت. جالب اینکه پس از گل تساوی فرانک کسیه، این 
سباستین هالر )آله( بود که گل قهرمانی ساحل عاج را به 
نیجریه زد؛ بازیکنی که پارسال درگیر بیماری سرطان بود.

   برای پنجمین بار نیجریه در فینــال جام ملت های 
آفریقا شکســت خورد و نتوانســت تعداد قهرمانی های 
خود را با کامرون در عدد 5برابر کند ولی ســاحل عاج با 
3قهرمانی به نیجریه نزدیک شد. مصر با 7 و کامرون با 5 

قهرمانی پرافتخارترین تیم های قاره هستند.
   آفریقای جنوبی در دیدار رده بندی با کنگو مســاوی 
کرد و در ضربات پنالتی این تیم را شکست داد و سوم شد.
   در این دوره از مسابقات 119گل در 52بازی رد و بدل 
شد که رکورد ادوار این مسابقات بود؛ با میانگین 2.29گل 
در هر بازی که کمی از میانگین گل جام ملت های آسیا 
)2.5( پایین تر بود. یک میلیــون و 109هزارو593نفر 
)21هزارو338نفر در هر بازی( از این مســابقات دیدن 
کردند. امیلیو انسو از گینه استوایی با 5گل آقای گل شد. 
ویلیام تروســت اکونگ از نیجریه جایزه بهترین بازیکن 
تورنمنت را دریافت کرد، سیمون آدینگرا از ساحل عاج 
بهترین بازیکن جوان و رونون ویلیامز از آفریقای جنوبی 
بهترین دروازه بان جام شدند. جایزه بازی جوانمردانه هم 

به آفریقای جنوبی رسید.
   سباســتین هالر، مهاجم دورتموند در ژوئیه2022 
مبتلا به ســرطان شد و یک ســال از میادین دور بود. او 
در فوریه2024 بــا زدن گل پیروزی مقابــل نیجریه و 
قهرمانی در جام ملت های آفریقا ســرطان و نیجریه را با 

هم شکست داد.

بازگشت به اروپابازگشت به اروپا

تی
سی

   هالند در انتظار رســیدن به رکورد 41گل ســرخیو آگوئرو در لیگ 
قهرمانان است. مهاجم نروژی من سیتی در 35بازی در این رقابت ها 40گل 
به ثمر رسانده. شاید اگر او مثل فصل گذشته که 12گل زد و آقای گل این 

تورنمنت شد تا فینال هم پیش برود، به 50گل هم برسد. هالند تازه از 
مصدومیت برگشته و این هفته 2گل به اورتون زد. او در 23سالگی، 

روبات گل بی رحم منچسترســیتی اســت و در رقابت های 
باشگاهی برتر اروپا، بیشتر از فرانس پوشکاش، گرد مولر، 

وین رونی یا ساموئل اتوئو در لیگ قهرمانان اروپا موفق به 
گلزنی شده. هالند با یک گل دیگر به آگوئرو می رسد، با 
2گل به دل پیرو و با 3گل به نیمار. بچه غول می خواهد 
میانگیــن گلزنی خود را در هــر 84دقیقه در لیگ 

قهرمانان اروپا حفظ کند.
   دی بروینه هــم پس از 6مــاه دوری از 
فوتبال به دلیل مصدومیت، تازه به ترکیب 
تیمش برگشــته و گلســازی هایش را 
آغاز کرده است. بیشترین پاس گل در 
لیگ برتر از زمان پیوستن دی بروینه به 

منچسترسیتی: دی بروینه106پاس گل، 
محمدصــلاح 66پاس گل و کریســتین 

اریکسن 65پاس گل.
   دی بروینه در 23بازی اخیر خود برای 

منچسترسیتی در تمامی رقابت ها روی 23گل 
تأثیر گذار بوده است )6گل و 17پاس گل(.

   کپنهاگن در 4دیدار قبلی خود منچسترســیتی را 
شکست نداده )2تســاوی و 2شکست( و در هر 2بازی خانگی 

مقابل سیتیزن ها تساوی کسب کرده است )2-2در جام یوفا 09-2008 و 
تساوی بدون گل در لیگ قهرمانان اروپا فصل گذشته(.

   منچسترسیتی هرگز در رقابت های بزرگ اروپایی مقابل حریفی از دانمارک پیروز 
نشده؛ تساوی با کپنهاگن ســال 2009)جام یوفا( و 2022)لیگ قهرمانان اروپا( و شکست 
در آلبورگ سال 2009)جام یوفا(. با این حال آنها در مسابقات مقدماتی جام یوفا 09-2008 در 

میدتیلاند یک بر صفر پیروز شدند.
   تیم های دانمارکی هر 3بازی خانگی خود در لیگ قهرمانــان اروپا را مقابل مدافعان عنوان 
قهرمانی درمجموع با نتیجه 12بر صفر باخته اند: کوگه بی کی صفر-5بایرن مونیخ سال 1976، 

آلبورگ بی کی صفر-3منچستریونایتد سال 2008و نوردیالند صفر-4چلسی سال 2012.
   این دومین حضور کپنهاگن در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپاســت. این تیم در مرحله 
یک هشتم فصل 11-2010 )شکست 2بر صفر خانگی و تساوی بدون گل خارج از خانه( توسط 

چلسی حذف شد.
   منچسترســیتی در 8بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا پیروز شــده که طولانی ترین 

روند پیروزی یک تیم انگلیسی در تاریخ این رقابت هاست. آخرین تیمی که دوره 
طولانی تری داشت، اف سی بایرن مونیخ بین سال های 2019تا 2020بود )15برد(.

   آمار ترین های منچسترسیتی در لیگ قهرمانان اروپا: بیشترین درصد مالکیت 
توپ با 70.3درصد، بیشترین درصد گل زده در هر بازی با 3 درصد، بیشترین مجموع شوت 
در هر بازی با 22شوت، بیشترین شوت در چارچوب در هر بازی با 9شوت و بیشترین پاس 

صحیح در هر بازی با 680 پاس.

پیش از پایان نیمه اول بازی وستهم - آرسنال تعداد زیادی از هواداران 
تیم میزبان که تیمشان 4 بر صفر از حریف همشهری عقب بود، ورزشگاه 
را ترک کردند. آرســنال این بازی را با 6گل برد و می توانست شاگردان 

دیوید مویز را دو رقمی کند. توپچی ها توپشان مقابل چکش ها پر بود.
   گل چهارم آرســنال به وســتهم که توسط تروســار به ثمر رسید، 
گل شــماره8000 توپچی هــا در تاریخ ایــن رقابت بــود. فقط 3تیم 
منچستریونایتد )8228(، لیورپول )8222( و منچسترسیتی )8107( 

بیشتر از آرسنال در تاریخ لیگ برتر انگلیس موفق به گلزنی شده اند.
   وستهم ســنگین ترین شکســت خانگی خود را در تاریخ لیگ خود 
متحمل شد. آنها پیش از آغاز لیگ برتر هم با اختلاف 6گل باخته بودند؛ 

دسامبر1963 مقابل بلکبرن روورز )8 بر 2(.
   آرسنال بهترین برد خارج از خانه خود را در لیگ برتر به دست آورد. 
آنها در دوران لیگ دســته اول فوتبال انگلیس در دسامبر1935 مقابل 

استون ویلا )7بر یک( پیروز شده بودند.
   این بزرگ ترین پیروزی آرسنالی ها در دربی های لیگی لندن بود.

   برای دومین بار در لیگ برتر، دیوید مویز در یک بازی خانگی 6+گل 
دریافت کرد؛ هر دو مورد در بازی مقابل آرسنال )شکست 6بر یک اورتون 

مقابل آرسنال در آگوست2009( بود.
   این ششصدوهشتادوسومین بازی دیوید مویز به عنوان سرمربی در 
لیگ برتر بود و نخســتین باری بود که تیمش با 4گل در نیمه اول عقب 

افتاد.

   با پیروزی 6 بر صفر آرســنال مقابل وســتهم و پیــروزی 8 بر صفر 
نیوکاسل در شفیلدیونایتد، لیگ در فصل 24-2023 نخستین بار بعد از 
فصل 60-1959 شاهد 2پیروزی مجزا با 6+گل توسط تیم های میهمان 
بود. در آن فصل منچستریونایتد 6 بر صفر بلکپول و وست بروم 7 بر یک 

بیرمنگام سیتی را شکست داده بود.
   دکلان رایس بازیکن آرســنال برای نخستین بار در دوران 

حرفه ای خود 2پاس گل در یک بازی لیگ برتر داد )یک گل 
زیبا هم به تیم سابقش زد( و این دویست و بیست وهشتمین 

بازی او در این رقابت ها بود.
   گابریل ماگالاییش چهاردهمین گلش را برای آرسنال 
زد که از ابتدای فصل 21-2020 بیشترین گل را در بین 

تمام مدافعان این لیگ زده است.
   آرسنال در این فصل بیشــترین گل را در لیگ برتر 
از روی ارســال های کرنر به ثمر رسانده است )11گل( 

و هر 3گل آخر با ضربه ســر مدافعان میانی )گابریل 
ماگالاییش 2بار و ویلیام سالیبا( به ثمر رسیده.
   ســاکا به 100تأثیرگذاری روی گل های 

آرسنال رسید. عملکرد بوکایو ساکا در 
آرسنال: 210بازی، 51گل و 49پاس 

گل. عملکرد ســاکا در این فصل 
لیگ برتر: 10گل و 7پاس گل.

پیروزی توپ بر چکش
آرسنال مدعی جدی قهرمانی است

Real MadridRB Leipzig
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افقی:
 1 - راســـت و درســـت - 

فلسفه اسلامی - آسمانی
2 - فـــریبکار - نخســتین 

موذن اسلام
3 - کــارگـــاه عکاسـی - 

انگشت- نوعی بارانی
4 - نویسنده فرانسوی رمان 
طاعون - ساکن کـره زمین- 

روادید
5 - غذای رقیــق - بی صدا - 

تکان و لرزش - سفید آذری
6 - هدف تیراندازی - اشک 

چشم - شیوه تلفظ
7 - کــودن - قدیمی تریــن 
رسانه - وســیله حمل بار که 
به پشت خودرو بسته می شود
8 - نمایشــنامه ای نوشــته 

اسماعیل خلج
9 - مرغ سعادت - از ایالات 
آمریکا - از بنیانگذاران فکری 

انقلاب کبیر فرانسه
10 – نامه نــگاری - وزیدن 

باد - خبرگزاری ایتالیا
11 - آبکی - درخشنده رو - 
شهری در استان چهار محال 
و بختیاری - شبکه گسترده 

جهانی
12 - بیستمین سوره قرآن- 

کمربند مسیحیان - مقام
13 - رجولیت - قابل اجرا - 

برشی از هندوانه
14 – نشان دادن - سوبسید

15 - صدای افتادن اشیای 
فلزی - سرگرد قدیم - کشف 

رازی
  

عمودی:
1 - کتــاب حضـــــــرت 
ابراهیــم)ع( – جنگ افزار - 

ورزش فکری
2 – تـــلف کردن زمــان - 

سنگینی معده - تلـخ
3 - خواهش های نفســانی - 
تیر چوبی سقف - یار همایون

4 - تکرار حــرف دوم - خیر 
و صلاح - عمــل جراحی در 

زایمان غیرطبیعی
5 -  ســاز بــادی موســیقی 
کلاسیک غربی – فشرده شده- 

سگ انگلیسی
6 - اندوه - شــیرینی سوغات 

یزد - ماده اولیه چسب
7 - ستاره - شهر مبدأ کرونا - 

روز گذشته
8 - پایه و اساس - کدورت و 

رنجش - غریبه نیست
9 - تپه کوچک - شــهری در 

هند - کاربلد
10 - دردنــاک - خدمتکار - 

بسیار درخشان
11 – محروم کردن کســی از 

چیزی - هرج و مرج - قلزم
12 - گفت وگو کردن – پیام آوری - 

راهی که به آخر نمی رسد!
13 - جاویــدان - آمودریــا - 

خواربارفروش
14 - غــوزه پنبه - نوعــی خرما با 
پوست ضخیم - محله ای در شمال 

شرق تهران
15 - اقامتگاه تابستانی - نـــادر - 

عددی دورقمی

رایدانامهبابح
زستافارعاوجهر
کینوتباجتسمی
خامیعفاشجلاعم

وچرداربرایعم
نهمیلوجورکلق
سیراونمایتهکم
ردانتشگناغورا
دازنتساکبایدر
یلریاتلوارتب
لیاسرکایرتزا
مهافتایمرانیز

صرایتخاانریا
درایاونانزکرم
رگنلییاوهقیتع 15
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سخت

326914875
849375261
175826493
961482537
283597146
457631928
614759382
732148659
598263714

متوسط

4 1    5    
    1   4 7
9  7   2 3   
 3     5  2
         
7  5     1  
  4 8   9  3
3 2   7     
   6    2 8219863745

673254891
854791623
527138964
341629578
986475132
798542316
435916287
162387459

ساده

متوسط

413765289
582319647
967482351
836147592
241598736
795236814
654821973
328974165
179653428

سخت

  6  1     
   3   2   
    2  4 9  
9   4    3  
2        6
 5    1   8
 1 4  5     
  2   8    
    6  7   

ساده

2  9 8  3 7  5
   2 5 4    
8    9    3
  7    9   
3        8
  6    1   
7    4    6
   9 1 6    
1  2 3  7 4  9

نكته بازی

چقدر بدشانس بودی!
یکی از اتفاقات بد بــرای تیم ملی ایران در جام ملت های آســیا، 
مصدومیت سنگین صادق محرمی بود. آسیب دیدگی این بازیکن 
از ناحیه رباط صلیبی، بسیار دردناک بود و طبیعتا باعث خواهد شد 
او ماه ها دور از میادین باشد. با این حال، حجم زیان تیم ملی از این 
ماجرا در ادامه تورنمنت مشخص شد؛ جایی که رامین رضاییان در 
سمت راست یکه و تنها ماند، از پس انجام وظایف دفاعی اش برنیامد 
و آن درخشــش قابل انتظار را هم نداشــت. اگر محرمی مصدوم 
نمی شد، به احتمال فراوان در برخی مسابقات می توانست برای تیم 
ملی به میدان برود، اما آن آسیب دیدگی بد در بازی با امارات، هم 
تیم ملی را محروم کرد و هم فرصت درخشــش را از خود محرمی 
گرفت. برای او که به تازگی جراحی شده، آرزوی سلامتی می کنیم.

پدر یعنی عشق، توییت نزنید
یکی از رایج ترین مشــکلات ستاره های سرشــناس ورزشی این 
است که در شبکه های اجتماعی به اسم آنها صفحات جعلی ایجاد 
می شود. این دردسر را خیلی ها دارند؛ هم در ورزش، هم در هنر و 
هم در سیاست. تازه ترین قربانی داستان هم گویا رامین رضاییان 
بوده که نمی دانیم کی و کجا یک نفر به اســم او صفحه توییتر باز 
کرده و باعث شده مدافع راست سپاهان در یک استوری تند و تیز، 
استفاده از چنین پیجی را تکذیب کند. رضاییان تأکید کرده به جز 
اینستاگرام در هیچ پلتفرم دیگری فعال نیست. خب البته نیازی 
به تکذیب هم وجود ندارد، چون جنس پیام های رامین در فضای 
مجازی طوری اســت که از صد کیلومتری امضای خود او را دارد؛ 
یعنی اصلا کسی نمی تواند شبیه رامین بنویســد. اینجا هم باید 

گفت: »پدر یعنی عشق، لطفا توییت نزنید!«

زدیم به میله قطر!
با حذف تیم ملی از جام ملت های آســیا، یک ناکامی دیگر هم در 
کارنامه مدیریتی مهدی تاج به ثبت رسید. راستش کارنامه استاد 
آنقدر پربار است که حتی مرور اجمالی آن هم در حوصله ما نیست و 
هر چه از این حذف ها و باخت ها بشماریم، تمام نمی شود. خب البته 
مدیری که توانست سنگین ترین شکست تاریخ ایران در جام های 
جهانی را با عبارت »2تا زدیم به میله انگلیس« توجیه کند، در مورد 
جام ملت های آسیا هم می تواند به توپی که دقایق آخر به میله قطر 
خورد، بپردازد و از این شکست هم یک کامیابی بزرگ بتراشد! به 
هر جهت، جناب تاج فرموده اند از جوانگرایی در تیم ملی استقبال 
می کنند. اجازه بدهید ما هم یــادآوری کنیم که به همان اندازه از 
جوانگرایی در عرصه مدیران اســتقبال می کنیم. واقعا تا کی قرار 

است ادامه بدهید؟!

بهروز رسایلی|  کاملا بدیهی بود که با بازگشت کاروان ایران 
از قطر، عملیات توجیه و تفسیر عملکرد 
تیم ملی هم آغاز شود. استارت اول 
را در این زمینه سعید الهویی زد؛ 
بحث برانگیزتریــن انتخاب 
امیر قلعه نویی در کادرفنی 
عریض و طویــل او که 
احتمالا به خاطر همین 
قسم دفاعیات به موقعیت 
فعلی رسیده! او با حضور 
در یک برنامه تلویزیونی، 
استدلال هایی در توجیه 
عملکرد تیم ملی تراشید که 
کمتر کسی را قانع کرد و باعث 
افزایش انتقــادات از این مجموعه 
شد. صادقانه باید گفت آنچه امثال الهویی 

بنا به وظیفه سازمانی شان به زبان می آورند چندان در حد نقد 
و بررسی نیست، اما به طور کلی لازم است مجموعه تیم ملی و 
فدراسیون فوتبال کاستی ها و اشتباهات را قبول کنند، چرا که 
بدون پذیرفتن عیوب، پیشرفت و ترقی ممکن نخواهد بود. در 
این مطلب فقط چند نکته ساده و بدیهی مرور می شود که هر 
کدام از آنها به خوبی نشان می دهد چرا کارنامه تیم ملی در قطر 

چندان قابل قبول نبوده است.

   فقط یک حریف سخت داشتیم
بدون هیچ تردیدی باید گفت قرعه ایران در جام ملت های آسیا 
ساده بود. این سهولت از همان روز اول جلب توجه می کرد؛ زمانی 
که فکر می کردیم تنها رقیب مهم ایران تا نیمه نهایی کره جنوبی 
خواهد بود. بعدتر اما اتفاقاتی رخ داد و جای کره و ژاپن عوض 
شد. به این ترتیب ژاپن تنها رقیب دشوار تیم ملی لقب گرفت و 
از قضا ایران بهترین بازی اش را همان جا ارائه داد. بقیه رقبا روی 
کاغذ واقعا هیچ حرفی برای گفتن نداشتند و یک مشت بازنده 

سنتی برابر تیم ملی کشورمان به شــمار می آمدند. اگر قبول 
ندارید، بیایید آمار و ارقام را به داوری بگیریم. تا پیش از شروع 
جام ملت های آسیا، تیم ملی ایران برابر فلسطین، هنگ کنگ، 
امارات، سوریه و قطر، درمجموع 84 بازی انجام داده بود. از این 
تعداد، ایران در 58 مسابقه به برتری رسیده بود، 21 بازی با نتیجه 
مســاوی پایان یافته و تمام این رقبا روی هم 5 بار ایران را برده 
بودند! معلوم است که با چنین آماری نمی پذیریم هنگ کنگ را 
به زور ببریم، مقابل سوریه مســاوی کنیم و به قطر هم ببازیم. 
معلوم است که قبول نمی کنیم دومین گل رسمی تاریخ امارات 
برابر ایران در این دوره به ثمر برسد و قطر بعد از 6 باخت پیاپی، 
با 3 گل تیم ملی را شکست بدهد. حتی برابر همان ژاپن هم تا 
قبل از این جام، همه آمارها کاملا برابر بود و بردن سامورایی ها 
اگرچه ارزشمند، اما اتفاقی تاریخی و بی نظیر برای فوتبال ایران 
به شمار نمی آمده. بنابراین روشن است که عملکرد تیم ملی در 
قطر خوب نبوده و با این قرعــه، بهترین فرصت برای صعود به 

فینال از دست رفته است.

   واقعا عفیف را ندیدید؟
ابهامات و اشــکالات فنی تیم ملی پرشمار اســت و این مطلب 
مجال رسیدگی به تمام آنها را ندارد، اما فقط در یک مورد باید از 
کادرفنی پرجمعیت تیم ملی پرسید آیا واقعا قبل از بازی با قطر 
متوجه ارزش های فنی تعیین کننده اکرم عفیف نشدند؟ مگر او 
لیونل مسی است که بشناســیم و نتوانیم مهارش کنیم؟ چطور 
ممکن است ستاره شناخته شده تیم حریف بالای 100 دقیقه هر 
کاری دوست دارد با دفاع تیم ملی انجام بدهد؛ گل بزند، پاس گل 
بدهد، اخراجی بگیرد، شوت بزند، دریبل کند، همه مدافعان را در 
هم بپیچد و هیچ کس هم چاره ای برای مهارش نیندیشد؟ در این 
شرایط، کارایی آنهایی که روی نیمکت تیم ملی نشسته بودند با 
میلیون ها تماشاگر تلویزیونی چقدر تفاوت داشت؟ خب ما هم 
مثل شما داشتیم هنرنمایی عفیف را می دیدیم دیگر! حالا که امیر 
قلعه نویی ماندنی شده، به سود خودش است که کادرفنی تیم ملی را 
از تأییدکنندگان همیشگی اش پاک کند و فرصت را به کسانی بدهد 

که در چنین بزنگاه هایی به معنای واقعی کلمه به او کمک کنند.

نه چندان 
قابل دفاع

 پذیرفتن کاستی ها
نخستین گام برای اصلاح آن است؛ 
 رویکردی که صادقانه باید گفت در

 تیم ملی دیده نمی شود

بعضی از تیم های لیگ در پنجره زمستانی آنقدر تغییر کرده اند که در نیم فصل 

دوم شاهد چهره جدیدی از آنها خواهیم بود

این لیگ دیگری است

   پرسپولیس
شاید هیچ تیمی به اندازه پرسپولیس در این زمستان 
دچار تغییر نشده باشــد. سرخپوشان از روی نیمکت 
گرفته تا درون زمین، تغییرات زیادی را از سر گذراندند 
و در واقع تیمشــان کوبیده و از نو ســاخته شــد. با 
رفتن یحیــی گل محمدی چند تن از دســتیاران و 
آنالیزورهای او هم جدا شــدند و حالا اوسمار ویرا 
به عنوان سرمربی با یک کادر متفاوت، تیم را هدایت 
می کند. از جمع بازیکنان هم میلاد سرلک و محمد 
عمری برای سپری کردن سربازی به ملوان رفتند 
و مرتضی پورعلی گنجی و یاســین ســلمانی که 
پیش تر مصدوم شده بودند، از لیست خارج شدند. 
پرسپولیس به جای این نفرات عبدالکریم حسن از 
قطر، اوستون اورونوف از ازبکستان و عیسی آل کثیر 
از سپاهان را به خدمت گرفت که قطعا همه آنها در 
ترکیب اصلی قرار می گیرند. عبدالکریم حسن که 
سابقه انتخاب به عنوان مرد سال آسیا را هم دارد، 
در دفاع چپ بازی می کند و قرار اســت جای علی 
نعمتی را در این پســت بگیرد. نعمتی اگرچه این 
فصل را خوب شروع کرد و نخســتین گل فصل 
پرسپولیس هم به نام او ثبت شد، در ادامه افت کرد 
و چند بدشانسی هم آورد تا هدف اصلی انتقادات 
هواداران شود. اورونوف هم بازیکنی است که امسال 
در پیراهن نوبهار مقابل نساجی و در لباس تیم ملی 
ازبکستان مقابل ایران هم گل زد و هم پاس گل داد 
تا درخشان ترین چهره  ازبک ها مقابل ایرانی ها باشد. او 
یکی از وینگرهای تیم خواهد بود و عیسی آل کثیر هم 

دوباره در خط حمله بار گلزنی را به دوش خواهد گرفت.

   استقلال
جواد نکونــام در ابتــدای نقل وانتقالات لیســت بلندبالایی 
از ســتاره ها تحویل مدیران باشــگاه داد. به گفته نکونام خود 
مدیرعامل قول جذب این بازیکنان را داده بود اما هیچ یک از این 
خریدها محقق نشــد و نکونام تا روزهای آخر فقط توانسته 

بود رافائل سیلوا مدافع سابق استقلال را به این تیم برگرداند. بعد 
از پایان جام ملت ها جلال الدین ماشاریپوف، ستاره ازبک ها هم به 
استقلال پیوست تا علی الحساب شاهد 2تغییر در ترکیب این تیم 
باشیم. خط حمله اســتقلال حالا با حضور بلانکو در نوک حمله 
و مهرداد محمدی و ماشــاریپوف در چپ و راست او خط حمله 

جالبی شده است.

    سپاهان
سپاهان برخلاف پرسپولیس و اســتقلال بیش از آنکه به خرید 
بازیکن نیاز داشته باشد، به خلوت کردن لیستش نیاز داشت. از این 
تیم عیسی آل کثیر، احسان پهلوان و ارشیا سرشوق جدا شدند که 
هیچ کدام مهره اصلی تیم محسوب نمی شدند. در مقابل، اصفهانی ها 
علی اصغر اعرابی را از شمس آذر قزوین و عیسی عباس غنایی را از 
تیم چاوز پرتغال جذب کردند. ترکیب اصلی ســپاهان که نیمی 
از آنها همراه تیم ملی در قطر بوده انــد، احتمالا در نیم فصل دوم 
تغییر آنچنانی نخواهد داشت و مورایس با همان نیروها به دنبال 

پس گرفتن صدر جدول از استقلالی ها خواهد بود.

   تراکتور
تراکتور نیاز مبرمی به جذب مهاجم داشــت که توانست رحمان 
جعفری را برای این پست به خدمت بگیرد. رحمان آقای گل فصل 
گذشته لیگ دسته اول بود و این فصل هم برای شمس آذر خوب 
گل می زد. تبریزی ها البته یک مهاجم خارجی هم گرفته بودند که 
بلافاصله به خاطر اضافه وزن، قراردادش را فسخ کردند! رومل کیوتو 
دیگر خرید خارجی آنهاست و البته مدیران تیم اعلام کرده اند یک 
خارجی دیگر هم در راه است. سعید ایرانخواه از فجرسپاسی و سجاد 

آشوری از ذوب آهن دیگر خریدهای نیم فصل تراکتور بوده اند.

    ملوان
تیم مهدی تارتار شگفتی ساز نیم فصل اول لیگ بود و رتبه ای بالاتر 
از پیش بینی ها به دست آورد. از لیست بازیکنانی که در نیم فصل 
به این تیم پیوســته اند اینطور برمی آید که تیم شگفتی ساز لیگ 
از این هم قوی تر خواهد شــد. میلاد ســرلک و محمد عمری از 
پرسپولیس، حبیب فرعباسی و سعید باقرپسند از ذوب آهن و محمد 

طیبی از استقلال خوزستان 
مهم ترین چهره هایی هستند که 

در زمستان به ملوان پیوسته اند و می توانند ترکیب 
این تیم را کاملا دگرگون کننــد. ملوان برای اینکه 
برای این خریدها جا باز کند، با جدایی 3، 4بازیکن 

موافقت کرد که همگی از نفرات ذخیره تیم بودند.

    ذوب آهن
تیم محمد ربیعی هم ازجملــه تیم هایی بود که 
بازیکنان زیادی نیاز داشــت و از تیم های فعال 
بازار بود. ذوب آهــن 2، 3 بازیکــن ازجمله نادر 
محمدی -اوت انداز معروف- را به دلیل مصدومیت 
از دست داده و قبل از این هم یکی دو جای خالی در 
لیستش داشت. بنابراین 6بازیکن به نام های احمد 

شریعت زاده، ارشیا سرشوق، سعید کریمی، فریبرز 
گرامی، محسن آذرباد و محسن فروزان جذب این تیم 

شدند. با رفتن فرعباســی به خدمت سربازی، محسن 
فروزان جــای او را درون دروازه پر خواهد کرد و یکی دو 

چهره دیگر از جمع این خریدها هــم احتمالا در ترکیب 
اصلی خواهنــد بود. جذب کاپیتان مس رفســنجان یعنی 

محســن آذرباد یکی از خریدهای جالب و جذاب ذوب آهن 
در نیم فصل بود.

   نساجی
نماینده قائمشــهر که روزهــای ســختی را در انتهای جدول 
می گذرانــد، بعد از جدایی مهــدی رحمتی با لــوکاس آلکاراز 
اسپانیایی قرارداد بست و در نیم فصل باید نیازهای این سرمربی 
را برطرف می کرد. به همیــن دلیل علیرضا رضایی درون دروازه 
و ســعید آقایی، منصور باقری و محمدرضا حسینی به این تیم 
پیوستند.  آنچه از همه این خریدها مهم تر بود، بازگشت ستاره 
محبوب قائمشهری ها و بازیکن بومی این تیم به زادگاهش بوده 
است. محمد عباس زاده دوباره در خط حمله نساجی قرار گرفته 
و می تواند الهام بخش این تیم برای بازگشت به روزهای اوجش 

باشد.

جام ملت های آسیا با قهرمانی قطر به پایان رســید و حالا دوباره موعد داغ شدن رقابت های باشگاهی سر رسیده است. 
نیم فصل دوم لیگ برتر ایران از فردا)چهارشنبه( آغاز می شــود و تیم ها با شکل وشمایل جدید و تغییراتی که در پنجره 
زمستانی داشته اند، به مصاف یکدیگر می روند. در ایامی که بازی های ملی حواس فوتبال دوستان را به خود معطوف کرده 
بود، باشگاه های لیگ برتر مشغول فعالیت در بازار نقل وانتقالات و خرید بازیکن بودند. در این بین برخی  باشگاه ها آنقدر 
در این بازار فعال بوده اند که احتمالا هواداران آنها در شروع دوباره لیگ با چهره ای جدید و کاملا دگرگون شده از تیمشان 
مواجه خواهند شد. سرآمد تیم هایی که در نقل وانتقالات دچار تغییر شده اند، پرسپولیس، ملوان و ذوب آهن هستند و البته 

استقلال هم تا این لحظه 2خرید جدید داشته و جزو تیم های رده دوم در فعالیت های زمستانی است.
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با اسكن این کیو آرکد گزارشی درباره تحول حمل ونقل پایتخت  ببینید.

نیاز همزمان به اتوبوس های 
داخلی و خارجی

مدتی است که دوگانه انتخاب میان اتوبوس های تولید 
داخل یا اتوبوس های خارجی شكل گرفته است و برخی 
بدون بررسی دقیق ماهیت این دوگانه دســت به اظهارنظر می زنند اما برای کشف 
واقعیت باید از منظر درست به تحلیل این موضوع پرداخت. شاید در نگاه اول طرح 
این سؤال که آیا باید شهرداری تهران میان تولید داخل یا واردات یكی را انتخاب کند 
منطقی و عادی به نظر برسد اما نیم نگاهی به وضعیت فعلی حمل ونقل عمومی شهر 

تهران و آمار موجود، ما را به این نتیجه می رساند که این سؤال از اساس غلط است.
شهر تهران در وضعیت فعلی، حداقل به 4هزار دستگاه اتوبوس نیاز فوری دارد و تعداد 
بیشتر از این را باید در افق چندساله برای تأمین اتوبوس درنظر گرفت. طبق طرح 
جامع ترافیک، تهران باید حداقل 7هزار اتوبوس فعال داشــته باشد، اما در وضعیت 
فعلی حدود 3هزار اتوبوس داریم. به عبارت دیگر برای رسیدن به این خواسته باید 
4هزار اتوبوس تأ مین شود، حتی برخی برآوردها در مورد نیاز تهران به اتوبوس، عدد 

11هزار اتوبوس را نشان می دهند.
در رابطه با تأمین نیاز از طریق تولید داخل باید گفت که ظرفیت تولید داخل برای 
تأمین اتوبوس کمتر از 2هزار دستگاه در یک سال است. با یک حساب و کتاب ساده 
مشخص می شود که انتخاب ما نمی تواند میان تولید داخل یا خارجی باشد بلكه شهر 

تهران همزمان به تولید داخل و خارج نیاز دارد.
شهرداری تهران برای رسیدن به نقطه مطلوب تمام راه های پیش رو را رفته  گزینه اول 
استفاده از ظرفیت دولت بوده است. شهرداری تمام تعهدات مالی اش را در این بخش 
انجام داده است، امیدواریم تا پایان ســال نزدیک به 400دستگاه اتوبوس را تحویل 
بگیریم. مســیر دوم تأمین نیاز از طریق تولید داخل است، شــهرداری تهران برای 
2هزارو500دستگاه قرارداد امضا کرد. تمام شرکت های تولیدکننده ای که متعهد 
بودند و کیفیت مناسبی داشتند را مورد بررســی قرار دادیم. برای نمونه با شرکت 
عقاب افشان قرارداد داریم و تمام ظرفیت خط تولید این شرکت را خریداری کرده ایم. 
همینطور توافقی که با شرکت مپنا در مورد اتوبوس برقی داشتیم. شهرداری تهران 
در مسیر موازی با 2 مسیر ذکرشده، خریداری اتوبوس از شرکت های خارجی را در 
دستور کار قرار داد. در این مسیر اولویت با خرید اتوبوس های برقی است و در همین 
راســتا قرارداد خرید 2500اتوبوس برقی را با شرکت های با کیفیت و شناخته شده 
چینی بستیم. بنابراین ما نمی توانیم میان تولید داخل یا خارج انتخاب داشته باشیم.

نباید فراموش کرد که میزان تیراژ تولید از سوی تولید کنندگان داخل در مقایسه با 
نمونه خارجی قابل مقایسه نیست، ظرفیت تولید شرکت های چینی در مواردی که 
ما بررســی کردیم  گاهی 10برابر ظرفیت داخلی است، به همین دلیل این مقایسه 
نمی تواند درست باشد. در میان شرکت های داخلی با متعهدترین ها قرارداد بسته ایم. 
شــهرداری نیز به تمام تعهداتش عمل کرد، حتی در مواردی باید فقط قسط اول را 

پرداخت می کردیم اما قسط دوم را نیز پرداخت کردیم.
تولید کننده داخلی به 2 شكل فعالیت می کند؛ برخی از تولیدکنندگان به درستی در 
این حوزه فعالیت می کنند اما متأسفانه برخی خودروسازهای معروف داخلی اقدام 
به واردات اتوبوس های چینی می کنند و از شــهرداری تهران توقع دارند که همان 
اتوبوس ها را به نام اینكه تولید داخل است، 35درصد گران تر از نمونه مشابه چینی 
خریداری کند. در رابطه با این شرکت ها باید گفت که شهرداری تهران هرگز حاضر 

نیست از جیب مردم به  خودروساز کمک کند.
در نهایت باید قبول کرد که کمبود اتوبوس در شــهر تهــران را که منجر به انتظار 
طولانی مردم شــریف تهران در صف های اتوبوس شده است فقط با اتكا به ظرفیت 
داخل نمی توان تأمین کرد؛ البته این گفته به معنای حذف تولیدات داخلی نیست 
بلكه شــهرداری تهران تمام ظرفیت تولید داخلی را )با 2شرط کیفیت و تحویل در 

زمانبندی مشخص( خریداری می کند.

 حل مشکل ۲۰ساله 
به همت شهرداری

از دیرباز محله شوش و بخشــی از منطقه16 مانند باغ 
آذری و ... به  دلیل کوره های آجرپزی، تقریبا محدوده 
صنعتی محسوب می شدند که خارج از بافت شهری قرار داشتند. سال1352 تصمیم 
گرفته می شود تا در راستای گستردگی شهر، این محدوده از خیابان فدائیان اسلام تا 
میدان بهمن شامل محلاتی چون تختی و ... به بافت شهری منطقه16 اضافه شوند. در 
نتیجه این اقدام کوره پزخانه ها آزاد و پس از پهنه بندی به لحاظ محدوده جغرافیایی 
به بازار بلور و شیشه تبدیل شدند. منطقه به  دلیل فعالیت باربری های متعدد و وجود 
برخی از باراندازها قابلیت تبدیل شدن به قطب تجاری پایتخت را دارد، چرا که بیش از 
70درصد انبار بازار تهران در محدوده شوش و خیابان های شهید رجایی و بعثت قرار 
دارد؛ همین امر تردد عابران و خودروسواران را به این منطقه و به ویژه  محدوده شوش 
افزایش داده که نتیجه آن ایجاد گره های ترافیكی اســت. در محدوده شوش به ویژه 
خیابان صابونیان کــه از معبرهای مهم منطقه و البته از محورهــای اصلی بازار بلور 
تهران محسوب می شود، علاوه بر ترافیک، معضلاتی چون سد معبر و بروز آسیب های 
اجتماعی و جرائمی چون سرقت و کیف قاپی بروز و ظهور یافته است. در گذر زمان این 
بازار رونق گرفته و دامنه فعالیت دستفروشان هم گسترده تر شده و اکنون به نقطه ای 
رسیده ایم که معضلات 20ساله این خیابان گلایه مندی و نارضایتی شهروندان را در 
پی دارد. در راستای احقاق حقوق شــهروندان اجرای طرح ساماندهی دستفروشان 
خیابان صابونیان یک ضرورت بود که باید به فوریت انجام می شد. پس مطالعات اولیه و 
آسیب شناسی آغاز شد و شرکت های ساماندهی صنایع و مشاغل و شهربان و حریم بان 

پای  کار آمدند و مقرر گردید دستفروشان به بوستان میثاق منتقل شوند.
این بوستان در ضلع شمالی و حدود 100متری خیابان صابونیان قرار گرفته و حدود 
8.5هكتار مساحت دارد. سال ها این بوستان توسط معتادان متجاهر، کارتن خواب ها و 
افراد آسیب دیده تصاحب شده بود و خانواده ها سهمی از این فضای عمومی نداشتند. 
بنابراین استقرار دستفروشان در آن یک تیر و دونشان بود، چرا که اولا با انتقال آنها از 
خیابان صابونیان، معبر برای تردد سهل و امن عابران و خانواده ها و خریداران و کسبه باز 
می شد، ثانیا بوستان میثاق برای حضور آسیب دیدگان ناامن می شد و خانواده ها بدون 
دغدغه می توانستند از امكانات رفاهی و فضای سبز بوستان استفاده کنند. اجرای این 
طرح نیاز به دستور مقام قضایی داشت که با همكاری و هماهنگی دادستان تهران این 
مجوز داده شد. در موضوع دستفروشان قطعا مافیا مطرح می شود و می خواستیم طرح 
را به گونه ای اجرایی کنیم تا دستفروشان واقعی در بوستان میثاق صاحب غرفه شوند. 
ازاین رو شهرداری ناحیه6 اطلاع رسانی کرد و دستفروشان مراجعه و ثبت نام کردند و 
به این منوال شناسایی شدند. مرحله بعد می بایست غرفه ها جانمایی و سازه ها نصب 
می شدند. لازم بود این کار به  گونه ای انجام شود تا تردد خریداران سهل و روان باشد و از 
سوی دیگر مراجعه خانواده ها تحت الشعاع قرار نگیرد و استفاده از امكانات و تجهیزات 
بوستان مخدوش نشود. براساس رســالتی که در مسیر خدمت رسانی به شهروندان 
داشتیم، حدود 190غرفه در بوستان میثاق برای استقرار دستفروشان واقعی جانمایی 
شد و با نرخ مصوب در اختیار آنها قرار گرفت. امروز شاهد هستیم که دستفروشان به 
این کار نه تنها اعتراضی ندارند بلكه ابراز رضایت می کنند و اگر صدای گلایه یا اعتراضی 
شنیده می شود مربوط به کسانی است که در سایه قرار داشتند و نقش مافیا را بازی 
می کردند. مدیریت شهری در این دوره برای احقاق حقوق شهر و شهروندان اهتمام 
ویژه ای دارد و به افراد فرصت طلب و سودجو اجازه مداخله در امور شهر و جوسازی علیه 
مدیریت شهری داده نمی شود. بر آن هستیم تا با حفظ وضع موجود و تغییر سازه ها و 
تشدید نظارت بر حسن اجرای طرح بتوانیم فضایی عاری از هرگونه آسیب اجتماعی 
در ایام پایانی سال داشته باشیم. قطعا با وجود مافیا و دستفروشان غیربومی کار سهل 
و آسانی نخواهد بود، اما با برنامه ریزی های صورت  گرفته و همكاری سایر دستگاه ها 

ازجمله نیروهای فاتب، شهربان، حریم بان و ... می توان آن را محقق کرد.
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محمدامین سالاری پور؛ شهردار منطقه16
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نفرآباد؛ از ویرانی تا توسعه
 طرح بازآفرینی محیط پیرامونی حرم مطهر حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( حدود 200هكتار 
وسعت دارد که 13تا15هكتار آن به محله نفرآباد با بیش از 200پلاک مسكونی اختصاص 
یافته است. 21پروژه محرک توسعه این طرح در زمین های متعلق به شهرداری و طرح هایی 
همچون مسكن الگو، مجموعه اقامتی، خدماتی، پارکینگ و فضای باز شهری اجرا می شود.

گزارش تصویری
عکس ها: آژانس عكس تهران

 بازگشت امنیت
 به بازار بلور تهران
  وقوع سرقت های متعدد و مشکل ترافیکی 

از مهم ترین مشکلات محدوده شوش بود

 1600دکل مخابراتی فاقد مجوز در پایتخت هستند

 1۴0۳، سال طلایی حمل ونقل برقی پایتخت

دکل های غیرمجاز 
جمع آوری می شوند

 اتوبوس های برقی
در جمهوری و ولیعصر

 7هزار و 800 دکل و سایت مخابراتی 
در سطح شهر تهران وجود دارد

اتوبوس های جدید با هر بار شارژ 200کیلومتر تردد می کنند 
و توان حرکت در شیب 20درصد را دارند

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

ساماندهی دستفروشان خیابان صابونیان انجام شد

دادستانی به مسئله نقص در مینی بوس های ایران خودرو  ورود کرددادستانی به مسئله نقص در مینی بوس های ایران خودرو  ورود کرد

400
دستفروش در 

خیابان صابونیان 
حضور داشتند.

500
 غرفه در روزهای 

پایانی سال پیش بینی 
شده است.

190
غرفه ثابت در 
بوستان میثاق 

ایجاد شده است.

15

داده نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار

نگاهی به اقدامات متروی تهران برای معلولان
در راستای اجرایی شدن اهداف قانون حمایت از حقوق معلولان و آن بخش از 
وظایفی که به تسهیل تردد در ایستگاه های شبکه راه آهن شهری منجر می شود، 
شــرکت متروی تهران اقدامات متعددی را از ســال ۱۳۹۹ آغاز کرده که هر سال 
به کیفیت و تنوع این قبیل فعالیت ها افزوده شــده اســت. در این راســتا پرویز 
ظهراب زاده، معاون فنی و مهندسی شرکت متروی تهران مواردی را تشریح کرد:

علی حسنی؛ گرافیست

اقدامات شرکت مترو در 5بخش 

اجراشده در ایستگاه ها و خطوط مترو

موارد احداث شده در ایستگاه علامه جعفری خط ۴

خط 7مترو 

4 خط 
)۳.۴.6.7(

نصب 
آسانسور

افزایش 
پله های برقی 

ایستگاه ها

تعبیه 
خطوط 
بساوایی

ایجاد 
رمپ 

معلولان 

احداث گیت 
عریض 
ویلچر

42 ایستگاه 

مسیر 
ویژه 

نابینایان

گیت 
عریض 
ویلچر

پله برقی رمپ 
ورودی

آسانسور

طراحی ایستگاه های خطوط جدید )8و 11( 

براساس مقررات شهرسازی برای معلولان

ایجاد ورودی ویژه برای توان خواهان 
در ورودی سوم ایستگاه بریانک 

دریافت مجوز بهره برداری از 
۱5دستگاه آسانسور در خط 7

دریافت 
مجوز 
بهره برداری از 
آسانسورهای 
6ایستگاه 
ج میلادخط 7

بر

حمر
هلال ا

کمیل

دیه
مه

تگو
ن گف

ستا
بو

دولاب
چهل تن 

سسبوبوتوتوااتتااددررااوولیللیلدد،،خلیخلیااددززساساووررددخوخوییررکاکاکم کم 
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بازگشت امنیت به بازار بلور تهران
ساماندهی دستفروشان خیابان صابونیان انجام شد

زینبزینالزادهدرشهر
روزنامه نگار

خیابانصابونیان؛معبریمهموشناختهشده
درمحدودهشوش؛خیابانیکهطی20سالبه
صنففروشبلوروچینیتبدیلشدوعلاوهبر
پایتختنشینان،مقصدمردمانسایراستانهاو

شهرهایکشورهمهستکهبرایتهیهوتامین
ظروفبلوروکریستالخودمراجعهمیکنند.
درکنارکسبه،جمعکثیریازدستفروشان
همدراینخیابانمشغولکاروفعالیتبودندو
بهواسطهحضورآنهاهرروزبهتعدادخریداران
اضافهمیشدوتراکمجمعیتدراینمحوراز
یکسوفضاییبرایبروزجرائمیچونسرقت
وکیفقاپی،مزاحمتنوامیــسو...رافراهم

کردهبودوازسویدیگرسببافزایشترافیک
میشــد؛بنابرایناجرایطرحساماندهی
دستفروشانخیابانصابونیانونظمبخشی
بهعبورومروردراینمحوریکضرورتبود
کهبامحوریتشهرداریمنطقه16دردستور
کارشرکتهایساماندهیصنایعومشاغلو
شهربانوحریمبانقرارگرفت.پساز90روز
برگزاریجلساتمتعددوبررسیهمهابعاد

درنهایتمهرامسالاجرایطرحکلیدخوردو
عملیاتیشد.امروزنهتنهاازشلوغی،آشفتگی
وناامنیدراینخیابانخبرینیســت،بلکه
کسبهبانصببنرازاقداماتانجامشدهتقدیرو
تشکرکردهوشهروندانهمازوضعیتکنونی
رضایتدارند.دستفروشانهمکهبهبوستان
میثاقوغرفههایسرپوشیدهمنتقلشدهاند،

ازکاسبیدرمکانجدیدراضیهستند.

سه شنبه  سه شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90269026
تشکیل سازمان گردشگری شهرداری تهران

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: حکم ۹۱ برنامه چهارم توسعه شهرداری تکلیفی برای 
شهرداری دارد که موضوع آن تشکیل سازمان گردشگری و مراکز تفریحی است.  نیاز است یک سری مقدمات 

را از طریق تشکیل هلدینگ برای آن مهیا و نظارت و برنامه ریزی مجموعه ها را دنبال کنیم.

طراحی انحراف ترافیکی برای پروژه حکیم - تعاون
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: تقاطع غیرهمسطح حکیم-تعاون اخیرا وارد فاز اجرایی 
شده است. به دلیل وجود تاسیسات در محل پروژه و همزمان بودن با پروژه تقاطع آبشناسان-جنت آباد، انحراف 

ترافیکی تقاطع حکیم-تعاون نیاز به طراحی خاص دارد.

سرقت از کسبه، دستفروشان و خریداران
نبود امنیت و وقوع سرقت های متعدد از کسبه، دستفروشان و خریداران، مهم ترین معضل خیابان صابونیان بود 
و ساماندهی این خیابان بهترین راهکار برای کاهش و برون رفت از این مشکلات به شمار می رفت. رضا خسروی، 
یکی از کسبه قدیمی می گوید: »هر روز شاهد سرقت و کیف قاپی در این محور بودیم. برای سارقان مهم نبود 
که از چه کسی چه چیزی سرقت می کنند. هدفشان دزدی بود و از شلوغی و تراکم جمعیت برای رسیدن به 
اهدافشان استفاده می کردند.« سارقان و کیف قاپان به مشتری ها و دستفروشان هم رحم نمی کردند. ابوالفضل 
غیاثی، یکی از دستفروشان خیابان صابونیان اکنون در بوستان میثاق مشغول به کسب وکار است. او می گوید: 
»بارها شاهد  کیف قاپی از مشتری ها بودم و حتی یک بار هم با ســارقان درگیر و زخمی شدم. کاسبی در بازار 
صابونیان اصلا امن نبود و همیشه دغدغه این را داشتیم که مبادا اجناس مان به سرقت بروند.« خریداران هم 
حس امنیت نداشتند و خانم ها که دسته جمعی به بازار آمده بودند، می گویند: »خیابان آن قدر شلوغ بود که اصلا 
نمی توانستیم خرید خوبی انجام دهیم و باید مدام مراقب کیف و گوشی هایمان می بودیم، اما امروز به راحتی 

می توانیم از پاساژها و مغازه ها خرید کنیم.«

بساط گستری در فضای سرپوشیده
دستفروشــان و بساط گســتران همواره نســبت به هر تغییر و جابه جایی جبهه 
می گیرند و طرح ساماندهی آنها همیشه حاشیه هایی داشته و دارد، اما در خیابان 
صابونیان چون این کار با مطالعه و بررسی اولیه و به صورت اصولی انجام شد، رضایت 
دستفروشان را در پی داشته است. میلاد اکرمی، دستفروش خیابان صابونیان است 
که حالا در بوستان میثاق صاحب غرفه شده اســت. او می گوید: »در مکان جدید 
شرایط بهتر است؛ چرا که غرفه ها سایه بان دارند و از گرما و سرما در امان هستیم. 
امنیت هم برقرار است و مشتری ها هم در کمال آرامش خرید می کنند.« کم شدن 
مشتری دغدغه دستفروشان است و می گویند: »شهرداری با اطلاع رسانی می تواند 
به جذب مشتری کمک کند و تقاضا داریم مدیریت شهری از طریق نصب بنر نشانی 
مکان جدید )بوستان میثاق( را اطلاع رسانی کند.« البته که شهرداری منطقه قول 

مساعد داده و اقداماتی هم صورت گرفته است.

بعدقبل

190
غرفه ثابت برای استقرار 
دستفروشان در بوستان 
میثاق ایجاد شده است.

200
غرفه پرتابل )سیار( برای 
فعالیت بساط گستران 

روزهای جمعه در بوستان 
میثاق پیش بینی شده است.

 500
غرفه در روزهای پایانی 

سال برای دستفروشان در 
بوستان میثاق پیش بینی 

شده است.

400
دستفروش در خیابان 

صابونیان حضور 
داشتند.

ساعت 7  تا  21  
زمان فعالیت بساط گستران در بوستان میثاق است.

  نتایج طرح ساماندهی دستفروشان
  رفع سد معبر 

  تردد روان خودروها 
  اختصاص مکان مناسب به دستفروشان

  ایجاد امنیت برای مردم و کسبه
  خروج معتادان متجاهر و افراد آسیب دیده از بوستان

  رعایت اصول سد معبر توسط کسبه
  فضاسازی مناسب و ایجاد فضایی امن برای خانواده ها

  رضایتمندی کسبه و شهروندان
  ایجاد فرصت های جدید شغلی

داده نما

نگاهآماریبهساماندهی
دستفروشاندرمحدودهشوش

طرح ساماندهی دستفروشان و بساط گستران خیابان صابونیان 
پس از سال ها اجرایی شــد؛ اقدام ارزشمندی که رضایتمندی 
کســبه و مراجعه کنندگان را به همراه داشت. نکته مهم دیگر 
این است که بساط گستران هم از ادامه فعالیت شان در بوستان 
میثاق راضی هستند و از این رو شهرداری تهران برای روزهای 
پایان سال هم طرح افزایش غرفه در این بوستان را پیش بینی 
کرده است. در ادامه نگاهی آماری به وضعیت خیابان صابونیان و 

اقدامات در راستای صیانت از حقوق عامهاقدامات انجام شده خواهیم داشت.
علیصالحی،دادستانتهران:خیابانصابونیاندرمحلهشوشو
منطقه16تهران،چندسالیاستکهبهدلیلتجمعصنفظروف
بلوروکریستال،مقصدشــهروندانتهرانیواستانهایدیگر
برایتامینکالابودهاست.استقراربدونضابطهدستفروشان
درآن،علاوهبرایجادمشکلاتعدیده،معضلجدیدرزمینه
ترافیکوامنیتایجادمیکردوعبورومرورخودروهایامدادی
نظیرآمبولانسوآتشنشــانیدرزمانوقوعحوادثمشکل
میشــد.باتوجهبهتأکیداترئیسقوهقضاییهبرلزومرعایت
حقوقشهروندانوصیانتازحقوقعامهوهمچنیندرراستای
سیاستهایدســتگاهقضاییدایربرپیشگیریازوقوعجرم
وحذفعواملجرمزا،موضوعســاماندهیاینمنطقهومضافا
دستفروشــانخیابانصابونیانبااولویتپیگیریشد.پساز
شناساییدستفروشانغرفههاییدربوستانمیثاقکهدرمجاورت
اینخیابانقراردارد،ایجادشدتاکسبهبتوانندکسبوکارخودرا
درمحیطیمناسبدایرکنندواکنونیکامنیتپایداربرایکسبه

وشهرونداندراینمحوربهوجودآمدهاست.

مکث

رفع سد معبر در محور صابونیان
حسیننظری،معاونخدماتشهریومحیطزیستشهردار
تهران:یکیازمزاحمتهایشهری،سدمعبروبساطگستری
اســتکههمیشــهاینموضوعمورداعتراضکسبهومردم
بودهوهست.محورصابونیانازجملهنقاطیاستکهبهدلیل
گستردگیوبیانضباطیدستفروشان)400دستفروش(مورد
شکایتشهروندانوکسبهبود؛ازاینروبامحوریتمنطقه16و
همکاریشرکتساماندهیصنایعومشاغلوشرکتشهربان
وحریمبانموضوعسازماندهیآنهادردستورکارقرارگرفت.
برایاینکارمانیازبهفضایمناسبداشتیمتادستفروشان
واقعیبتوانندبهکسبوکارشانادامهدهندوپسازبررسیهای
کارشناسیمقررشداستقراربساطگستراندربوستانمیثاق
انجامشودکهدرضلعشمالیخیابانصابونیانقراردارد.انتقال
بساطگسترانباپشــتیبانینیروهایفاتبانجامشدوامروز
شاهدرفعســدمعبردرمحورصابونیانهستیم؛البتهتلاش
نیروهایحریمبانوشهربانایناستکهطرحماندگارشدهو

امیدواریماینموضوعمحققشود.

مکث

1

2
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دکلهایغیرمجازجمعآوریمیشوندکم کاری خودروساز داخلی، دلیل واردات اتوبوس
7هزار و ۸۰۰ دکل و سایت مخابراتی در سطح شهر تهران 

وجود دارد

مدیرعامل شرکت ارتباط مشترک شهر از صدور حکم ماده 1۰۰ 
برای یک هزار و 2۰۰دکل مخابراتی و صدور مجوز برای 5هزار 

دکل خبر داد.
مدیرعامل شرکت ارتباط مشترک شهر گفت: برای5هزار دکل 
مخابراتی در پایتخت مجوز صادر شــده و هزار و 2۰۰دکل نیز 
حکم ماده 1۰۰را دریافــت کرده اند که این احــکام به زودی 
عملیاتی می شود. محمدابراهیم دریغ،  از وجود7هزار و ۸۰۰دکل 
و سایت مخابراتی در سطح شهر تهران خبر داد و گفت: از این 
تعداد برای 5هزار دکل مجوز صادر شده و هزار و 2۰۰دکل نیز 
حکم ماده 1۰۰دریافت کرده اند که این احکام به زودی عملیاتی 
می شود. او درباره دکل های فاقد مجوزی که هنوز حکمی برای 
آنها صادر نشده اســت نیز اعلام کرد: مابقی دکل ها باید مورد 
بررســی قرار بگیرند تا درصورت احراز شــرایط بتوانند مجوز 
دریافت کنند. در غیر این صورت این دکل ها نیز حکم ماده 1۰۰ 

دریافت می کنند و باید جابه جا شوند.
دریغ، درباره دلیل افزایش تعــداد دکل های مخابراتی و اینکه 
چرا بســیاری از دکل ها نمی توانند مجوز دریافت کنند، گفت: 
سازمان تنظیم مقررات، 2۳ســازمان را معرفی کرده که پروانه 
بهره برداری از دکل دارند. این شرکت های خصوصی هرکدام روی 
بام ساختمان های خود دکل نصب و به راحتی از آن بهره برداری 
می کنند؛ درحالی که طبق قوانین، این دکل ها نمی توانند مجوز 

دریافت کنند و باید توسط شهرداری جمع آوری شوند. 
اظهارات مدیرعامل شرکت ارتباط مشترک شهر درباره شمار 
کل دکل های مخابراتی شهر تهران و تعداد مجوزهای صادر شده 
نشــان می دهد همچنان یک هزار و 6۰۰دکل مخابراتی فاقد 
مجوز در پایتخت فعال هستند که مشخص نیست چه تعداد از 
آنها مجوز دریافت خواهند کرد و چه تعداد ناچار به جابه جایی 
هســتند. یک ماه پیش حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران از وجود بیش از 94۳دکل غیرمجاز 
مخابراتی در پایتخت خبــر داد و گفت که با توجــه به اینکه 
مجوزهای لازم برای بهره برداری از سوی اپراتورها از شهرداری 
تهران اخذ نشــده، تعیین تکلیف این دکل ها به شهرداری های 
مناطق ابلاغ شده است. براساس بخشنامه سال 1۳۸6 معاونت 
شهرســازی و معماری شــهرداری تهران، نصب هرگونه دکل 
و تجهیزات مخابراتی در حیاط یا پشــت بام ســاختمان های 
مســکونی، تجاری و اداری، طبق ماده 1۰۰قانون شهرداری ها 
فعالیت عمرانی محسوب می شود و مستلزم هماهنگی و دریافت 

مجوز از شهرداری است.

دادستانی به مسئله نقص در مینی بوس های ایران خودرو ورود کرد

لیلاشریف-فرنازمحمدزادهدرشهر
روزنامه نگار

مناظرهمدیرعاملشرکتاتوبوســرانیونمایندهایرانخودروازظرفیتتولید
داخلبرایتأمیناتوبوسهایشهریپردهبرداشت.چندروزیاستکهتأمین
اتوبوسهایشهربهمیدانیبرایمناظرهمیانمدیرانشهریوتولیدکنندگان
داخلیتبدیلشدهاستودرحالیکهآماروارقامنشانمیدهندتولیدکنندگان
داخلیتوانتولیدباکیفیتدرکمترینزمانراندارند،مدیرانخودروسازداخلی
معتقدندکهبایدتمامفرصتهافارغازمیزانهزینهوزمانرابهجایتولیدکننده
چینیدراختیارتولیدکنندهداخلیگذاشــت.درآخریــننظرها،مدیرعامل
ایرانخودرومدعیشدکه»خودروتحویلدادهایم،اماپولیدریافتنکردهایم.«؛
موضوعیکهبهسرعتباواکنشصریحعلیرضازاکانی،شهردارتهرانروبهروشد
تاپردهازواقعیتناتوانیتولیدکنندهداخلیدرتأمینتماموکمالنیازشهردر
حوزهاتوبوسبرداشتهشود.بهگفتهزاکانی»تولیدداخلبهاندازهنیازمانیستو
نمیتوانیممردمراگروبگیریمکهچندینسالبعداتوبوسهارادریافتکنیم.«روز
گذشتهنیزمهدیعلیزاده،مدیرعاملشرکتاتوبوسرانیتهرانواردلانحسینی،
مدیرعاملشرکتگواه)زیرمجموعهایرانخودرودیزل(بهشبکهخبررفتندتادر

قالبمناظره،وضعیتتأمینکمبوداتوبوسشهرتهرانرامشخصکنند.
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15قطار مترو بهسازی شده است

محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: از ابتدای سال۱۴۰۲ تا امروز ۱۵رام قطار مترو 
بهسازی شده اســت اما همچنان مهم ترین عامل خرابی های مقطعی که بعضا برای ناوگان متروی پایتخت 

پیش می آید، فرسودگی و کمبود شدید موجود در این ناوگان است.

خرید پهپاد برای آتش نشانی
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شــهر تهران: سازمان آتش نشــانی مذاکراتی را با ۲شرکت 
دانش بنیان انجام داده و نمونه اولیه پهپاد برای اطفای حریق هوایی تولید و تست شده است. البته خرید پهپاد 

خارجی هم در جلسات کمیته ایمنی شورا بررسی شده و هیچ محدودیتی ندارد.

خبر

در چند ماده و تبصره قانون »حمایت از 

شورا
معلولان« به موضوع مناسب سازی  و 
دســترس پذیری ابزارها و تجهیزات 
اشاره شده است. برخوردار بودن از حقوق مدنی متناسب 
با  شأن انسانی کم توانان جسمی و حرکتی و جانبازان 
برای تحرک و دسترســی ایمن به خدمات، فضاها و 
تأسیسات عمومی شــهرها با هدف برقراری و اعطای 
استقلال نسبی، فردی و اجتماعی به این گروه های ویژه، 
در قوانین به صورت صریح آمده و جزو وظایف مسلم 
حاکمیت و شهروندان و به ویژه متولیان مدیریت شهری 
است. شورای شهر تهران از سال 1۳۸4 تا کنون کوشیده 
تا گامــی هر چند کوچک بــرای بازگشــایی معابر و 
گذرگاه های شهری روی افراد کم توان و معلول جسمی 
و حرکتی بردارد. بر همین اساس شهرداری تهران بنا به 
مســئولیت های مقرر در قانون شهرداری، مسئولیت 
هماهنگی و پیگیری اجرایی کردن مصوبه شورای شهر 
تهران درخصوص »مناسب سازی فضاهای شهری برای 
جانبازان و معلولان جسمی و حرکتی« را عهده دار است.

وظایفستاد
  مناسب سازی معابر عمومی و نصب نشانه ها و علائم 

فیزیکی لازم با اولویت میادین و معابر اصلی
  تجهیز چراغ های راهنمایی معابر به علائم صوتی و نیز 
برجسته کردن سطح پیاده روهای نزدیک به تقاطع ها 

برای استفاده نابینایان

   انجام تمهیدات لازم برای توقف وسایل نقلیه معلولان
  رعایت ضوابط مندرج در آیین نامه اجرایی مرتبط با 

معلولان در ساختمان ها و اماکن عمومی و خصوصی
  اطلاع رســانی و فرهنگســازی مناســب از طریق 
هماهنگی با سایر دستگاه های اجرایی ذیربط به ویژه 

سازمان بهزیستی و از طریق دستورالعمل مشخص
  تأمین تســهیلات و خدمات ویژه بــرای کم توانان 
جسمی و حرکتی و جانبازان در امر رفت وآمد از طریق 

شرکت واحد اتوبوسرانی، شرکت مترو و تاکسیرانی
  ســاخت فرهنگســراها و مجموعه های ورزشی و 
تفریحی تخصصی و کاربردی ویژه جانبازان، معلولان 
و افراد کم  توان جســمی و حرکتی با رعایت معیارها و 

ضوابط
  تجهیز و آماده ســازی فرهنگسراها و مجموعه های 
ورزشی و تفریحی موجود یا در حال ساخت به نحوی  که 

برای جانبازان و معلولان نیز قابل  استفاده باشد
  قانون جامع حمایت از حقوق معلولان را از پرداخت 
هزینه های صدور پروانه ساختمانی، آماده سازی  زمین 

و عوارض نوسازی معاف کرده است.

اعضایستاد
این ستاد موظف است برای ایجاد هماهنگی های لازم 
از سایر دستگاه های اجرایی ذیربط به ویژه سازمان های 
بنیاد شهید و امور ایثارگران، بهزیستی )استان تهران( 
و مدارس استثنایی کشور وابسته به وزارت آموزش  و 

پرورش برای شرکت در جلســات دعوت کند. درحال 
حاضر جعفر بندی شــربیانی از جانب شورای اسلامی 
شهر تهران در این ستاد عضویت دارد. سایر اعضای این 

ستاد عبارتند از:
معاونفنیوعمرانیشــهرداریتهرانیانماینده 1

تامالاختیار
معاونشهرسازیومعماریشــهرداریتهرانیا 2

نمایندهتامالاختیاربهعنواندبیرستاد
معاونخدماتشهرییانمایندهتامالاختیار 3

معاونحملونقلوترافیکشهرداریتهرانیانماینده 4
تامالاختیار

معاونفرهنگی،اجتماعیشهرداریتهرانیانماینده 5
تامالاختیار

مدیرعاملسازمانزیباسازیشهرتهرانیانماینده 6
تامالاختیار

یکنفرنمایندهبهانتخاب،معرفیوتصویبشورای 7
اسلامیشهرتهران

راهارتباطیبانمایندگان
مردم برای ارتباط با نمایندگان شورای اسلامی شهر در 
مجامع و حوزه های اجرایی و اداری کشور و برای ارائه 
نظرات و پیشنهادهای خود می توانند به واحد ارتباط 
مردمی شورای اسلامی شهر تهران در فضای مجازی 
از طریق شــماره تلفن ۰99151۰4۰۰۰در بســتر 

پیام رسان های داخلی پیام ارسال کنند.

 تولید داخلی، اولویت است
علیزاده در ابتدای این مناظره گفت: موضوعی که درباره واردات 
اتوبوس ارائه شده، این است که شرکت واحد با تولید کنندگان 
داخلی قرارداد بسته و 25۰۰ دستگاه با تولیدکنندگان داخلی 
و 25۰۰ دستگاه با چینی ها توافق کردیم. او با اشاره به اینکه 
اولویت اول ما تولید داخل است، افزود: بیش از 1۰ سال است 
که رسیدگی به حمل ونقل عمومی تهران صورت نگرفته است 
و در دوره قبل 25۰دســتگاه خریداری شد که 1۳۰دستگاه 
مینی بوس و 12۰دستگاه اتوبوس نیز از ایران خودرو خریداری 
کردند. مدیرعامل شــرکت واحــد ادامه داد: در ایــن دوره با 
تولیدکنندگان داخلی ۳۰4۰ دستگاه اتوبوس قرارداد بستیم و 
5۰۰ دستگاه را به دلیل عدم تعهد بخش خصوصی فسخ کردیم 
که حدود 25۰۰ دســتگاه باقی ماند. با ۳مــدل مالی قرارداد 

بستیم اما همچنان از زمانبندی تحویل عقب هستیم.

یک سال خطوط تولید اتوبوس 
خوابیده بود

علیــزاده در واکنــش بــه صحبت هــای 
حســینی توضیح داد: در کشــور بیش از 
14۰۰شهرداری داریم که آنها هم به ناوگان 
نیاز دارند؛  شرکت ایران خودرو دیزل باید 
این نیازها را پوشش دهد. در رابطه با شهر 
تهران که 9هزار اتوبــوس کمبود دارد،  این 
میزان تولید کفاف نمی دهد. عمده دلیل این 
است که بیش از 1۰ سال خطوط تولید این 
عزیزان خوابیده بود. تمام هم و غم مدیریت 
شهری این است که حمل ونقل را متحول 
کند؛ چراکه بیش از 5۰ درصد بودجه را به 

حمل ونقل اختصاص داده اند.

تمام خودروسازان مدل قراردادی شهرداری را قبول کردند  
جز ایران خودرو

علیزاده گفت: آقای زاکانی برای 175دســتگاه با ایران خودرو قرارداد بست، 
17۰دستگاه تحویل داده شد و مدل مالی نقد و غیرنقد بود؛ 5۰۰میلیارد تومان 
نقد و الباقی را به صورت ملک پرداخت کردیم اما ایران خودرو نپذیرفت. ما با 
شرکت عقاب، اسنا، پارسیان موتور و... جلساتی داشتیم و مقرر شد 25درصد 
نقد، 25 درصد در قالب ملک و 5۰ درصد در قالب تســهیلات باشد که تمام 
خودروســازان پذیرفتند به غیرا ز ایران خودرو دیزل. حسینی در این رابطه 
پاسخ داد: ایران خودرو دیزل یکی از سودده ترین شرکت های تولیدی ایران 
است و ما با بانک ها مشکل نداریم؛ بنابراین مدل کار باید درست باشد وقتی 
خودروسازها 25درصد نقدی می گیرند، قرارداد نمی تواند درست پیش رود. 
ملک تا بخواهد فروخته شود،  مشکلات خودش را دارد. در رسانه ها به ماجرای 
ملک شهرداری، دامن زده شد، اما ما معتقدیم که از طریق رایزنی با شهرداری 

مشکل را حل خواهیم کرد.

 اتوبوس 5میلیاردی را ۷ میلیارد باید بخریم
علیــزاده در رابطه با مدل قــرارداد خرید اتوبــوس با چین هم 
گفت: مدل قرارداد با تولیدکننــده خارجی، 2۰ درصد نقد و ۸۰ 
درصد فاینانس اســت که مدل ابتکاری آقای زاکانی است. آقای 
حسینی ایده آلشــان این اســت که همه را نقد دریافت کنند. 
اکنون هر دســتگاه اتوبوســی که خریداری خواهد شد نزدیک 
به 7میلیاردتومان هزینه دارد و اگر ما ســال14۰۰ این قرار داد 
را بســته بودیم،  هزینه هایمان پایین تر می آمــد؛ درحالی که در 
اواخر ســال14۰۰ خرید هر دســتگاه اتوبوس عقاب نزدیک به 
5 میلیاردتومان هزینه داشت. حسینی پاســخ داد: ما نیاز داریم 
که نوع قرارداد را درست کنیم و دنبال نقد نیستیم. علیزاده هم 
در ادامه تاکید کرد که در چین ۸۰ درصد قرارداد فاینانس است 
و دولت حمایت می کند. علیزاده ادامه داد: شرکت چینی کاملا 

بخش خصوصی است و حاکمیت حمایتی نمی کند.

روزگذشتهمناظرهمیانمدیرعامل

مکث
ســازماناتوبوســرانیونماینده
ایرانخــودرودرخصوصواردات
اتوبوسیاخریدازخودروسازداخلی
زوایایبسیاریپیداکرد؛ازعدمکیفیتاتوبوسهای
داخلیگرفتهتاقیمتبالایتولیدداخلنسبتبهنوع
باکیفیتخارجی.درادامهاینمناظرهوروددادستانی
بهتولیداتاتوبوسداخلینیزموردبحثقرارگرفت.
بخشــیازســخنانپایانیاینمناظرهرااززبان
مهدیعلیزاده،مدیرعاملسازماناتوبوسرانیرادر

ادامهمیخوانیم.

کیفیتخودروهایتحویلیپاییناست
گفتهشدکهخودروســازانداخلیموتوربنزدارند،
اماکیفیتدراینشــرکتهاییکهبهماکالاتحویل
میدهند،متفاوتاست.اتوبوسایرانخودروکیفیت
ندارد.از۴۱۴دستگاهیکهازایرانخودرودیزلتحویل
گرفتیم،تقریبا۵۰درصدخوابیدهاست.کیفیتاین
خودروسازیمشکلدارد.بارهاگفتهایم،امامسئلهرفع
نشدهاست.بارهاگفتهایمکه۴۴مورددراتوبوسهای
ایرانخودروبایداصلاحشود.شیشههایجلویاتوبوس

استانداردنیستوگاهیمیشــکند،حتیهنگام
بارندگی،آببهداخلاتوبوسمیآید.۱۴۰دســتگاه
مینیبوسگرفتیمومجبورشــدیمتمامفیلترهای
جاذبشــانراجمعکنیم.درنهایتمعاوندادستان
ورودکردودوستانواداربهاصلاحشدند.بهطورکلی
۴۴مورددرکیفیــتاتوبوسهاو۲۲مورددرکیفیت

مینیبوسهایایرانخودرودیزلمشکلداریم.

خودروهایداخلیگرانترازاتوبوسهایچینی
درطولیکســالاخیرکهدراتوبوســرانیهستم
آنقدردربارهشــرکتایرانخودرودیزلجلسات
بادادستانیداشتهایمکهخســتهشدهایم؛چراکه
خودروهابیکیفیتبودهاند.اینارتباطیبهاصلاحات
مانداردودرواقعایراداتبودهاســتکهامیدواریم
رفعشــود.اتوبوسهایتولیدداخلدربحثفنیو
قیمتیباچینیمتفاوتاست.قیمت۲۵تا۴۰درصداز
خودروهایداخلیبیشترازاتوبوسهایبرقیچینی
است:۲۵۰۰دستگاهاتوبوسبرقیخریداریکردهایم
کههردستگاه۲۲۰هزاریورواست،اماهمانتولیددر
ایرانخودرودیزل۲۹۰هزاریورواست.طولپیمایش
اتوبوسبرقیایرانخودرودیزل۱۷۰کیلومتراست،اما

اینآماردراتوبوسهایچینی۲۷۰کیلومتردرفصل
گرماوسرماست.چطورماراضیشویمکهاینخودرو
راازتولیدکنندهداخلــیبا۵۰درصداختلافقیمت

خریداریکنیم؟!

چین۷ماهه،اتوبوسهایموردنیازراتحویلمیدهد
مادرخطمستقیمتهرانپارسبهآزادیوراهآهنبه
تجریشآزمایشکردهایموایــناتوبوسهابیشاز
۱۷۰کیلومترنمیروند.مصوبهشورایعالیترافیک
میگویدکهاتوبوسبرقیبایــدبالای۲۷۰کیلومتر
پیمایشداشتهباشد.مابامپناقراردادداریموگفتهاند
۵۰۰دستگاهاتوبوسدربازهزمانیهرماه۱۰عددارائه
خواهندکرد؛آیااینگونهنیازمردمرفعمیشــود؟
موضوعرضایتمردم،کیفیــتوزمانتحویلبرای
مابسیارمهماست.ماســراغتولیدداخلرفتیمو
برای۲۵۰۰اتوبوساگربخواهیمباتولیدکنندهداخلی
قراردادببندیمچندســالبایدصبرکنیم،اماچین
در۷ماهایناتوبوسهارابهماتحویلمیدهد.تولید
بامونتاژفرقدارد.شــرکتایرانخودرودیزلتنها
۳۰تا۴۰درصدداخلیسازیداردوسایرقطعاترااز

خارجواردمیکنند.

وروددادستانیبهخودروهایبیکیفیت

معلولان مطالبات خود را کجا مطرح کنند؟
ستاد مناسب سازی فضاهای شهری برای اقشار خاص، وظیفه آماده سازی معابر شهری را برعهده دارد
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اتوبوس های برقی در جمهوری و ولیعصر
اتوبوس های جدید با هر بار شارژ 200کیلومتر تردد می کنند و توان حرکت در شیب 20درصد را دارند

سیدمحمد فخارحمل ونقل
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90269026
افزایش اعتبارات نگهداشت تجهیزات ترافیکی

مهدی گلشــنی، مدیرکل حمل ونقل عمومی و امور مناطق شــهرداری تهران: اعتبارات نگهداشــت تجهیزات 
ترافیکی مناطق در بودجه سال آینده شهرداری افزایش پیدا کرده است. بنا داریم ادارات ترافیک و عمران را در 
نواحی از یکدیگر جدا کنیم تا حوزه حمل ونقل و ترافیک در مناطق و نواحی به صورت ویژه مورد توجه قرار بگیرد.

بومی سازی  قطعات مورد نیاز مترو
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه: متخصصان داخلی به منظور بومی سازی 
بخشی از قطعات مهم و پرمصرف شــبکه راه آهن ریلی زیرزمینی دست به کار شــدند و خوشبختانه اکنون با 

استفاده از قطعات ساخت داخل، قسمتی از نیازهای مترو مرتفع و ۸میلیون دلار صرفه جویی شده است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطــق رخ می دهد و 
همشــهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

پروژه بهینه سازی مصرف انرژی به منظور کاهش مصرف آب، برق و 1
گاز در 4ساختمان اداری شهرداری منطقه آغاز شد.

منطقه 

مراکز پردازش پسماند منطقه با کمک آموزشگران موفق شده اند 9
تا در ۶۰درصد ادارات، ۳شهرک نظامی، ۱۲۰مجتمع مسکونی بیش 
از ۲۰ و۵۰واحدی و همینطور راسته های تجاری و مسکونی، اصول 

تفکیک از مبدأ را به شهروندان آموزش دهند.

منطقه 

روکش آسفالت، لکه گیری و ترمیم در خیابان های اصلی و فرعی در 5
بلوار ســردار جنگل، تقاطع میرزابابایی، هفت لنگ، خجسته پور و 

هجرت به مساحت ۳۷/۶۹متر و ۵۶۰/۶تن اجرا شد.

منطقه 

به منظــور ارتقــای ســامت دانــش آموزانی کــه تحــت غربالگری و 3
تست ســامت قرار دارند، پویش ملی ســامت در مدارس و مهد 

کودک های منطقه اجرا شد.

منطقه 

طعمه گــذاری لانه هــای مــوش بــرای مبــارزه بــا جانــوران مــوذی در 11
خیابان هــای منطقــه توســط عوامــل اداره خدمات شــهری منطقه 

انجام شد.

منطقه 

از ابتدای امسال تاکنون ۳۱هزار تن عملیات آسفالت ریزی در معابر 7
منطقه اجرا شده و ۹هزار تن دیگر تا پایان سال اجرا خواهد شد تا 
آسفالت نقاطی از ۲بزرگراه و خیابان های شهید مدنی و خواجه نصیر 

بازسازی  شوند.

منطقه 

طــرح باندینــگ درختان با هــدف حفظ و حراســت از گنجینه ســبز 2
در حال اجراست.

منطقه 

در هفتاد و یکمین جلسه ماقات مردمی منطقه، شهردار منطقه 10
همراه با مدیرعامل سازمان اماک و مســتغات شهرداری تهران، 

مشکات شهروندان را مورد بررسی و پیگیری قرار دادند.

منطقه 

طــرح »نوماند« بــرای جمــع آوری زباله خشــک خانه هــا در محات 6
منطقــه شــهرداری تهــران آغاز شــده اســت و بــه همین مناســبت 

تعدادی از خودرو های پسماند برای این طرح آماده سازی  شدند.

منطقه 

پاک هــای مزین به نام مطهر شــهدای هشــت ســال دفاع مقدس 4
روی درختان کهنسال بوستان مجیدیه در ناحیه ۲ آویخته شد.

منطقه 

پــل عابرپیــاده در بزرگــراه شــهیدباقری حدفاصــل جنــوب خیابــان 8
جانبازان شرقی تا خیابان شهید حسینی با صرف هزینه ۱۰میلیارد 

ریالی احداث می شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطــق رخ می دهد و 
همشــهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

به منظور بهبود تردد شــهروندان، برای عملیات عمرانی کوچه علی 12
مرادی واقع در خیابان مصطفی خمینی اقدام شد.

منطقه 

در راســتای صیانــت از زیســت شــهر و ارتقــای ســطح رضایتمندی 18
شهروندان طرح محور سبز در میدان معلم اجرایی شد.

منطقه 

۱۶هــزار اصلــه درخــت در بزرگراه ها، معابــر و بوســتان های منطقه 16
هرس شدند.

منطقه 

به مطالبات شــهری شــهروندان منطقــه ۱4 با محوریت مســاجد و 14
با هدف تســریع در ارائــه خدمات موردنیــاز مردم و بهبــود کیفیت 
زندگــی در محله ها، ایــن بار در مســجد جامع احباب الحســین)ع( 

رسیدگی شد.

منطقه 

عملیات خط کشی سرعتکاه، بلوک عابر پیاده، محل پارک معلولان 20
و خط کشی محوری در منطقه انجام شد.

منطقه 

مرمت و نصب گاردریل در اتوبان شهیدیاسینی، پاکسازی و نظافت 13
این آزادراه، نظافت انهار خیابان بال حبشی و مرمت پل آن تقاطع 

خیابان شورا توسط ادارات مربوطه شهرداری ناحیه 4 انجام شد.

منطقه 

بانوان ورزشکار منطقه در مســابقات قهرمان شهر موفق به کسب 19
4مدال طا در رشته های ژیمناستیک، بسکتبال و دارت شدند.

منطقه 

در راســتای  طرح بهســازی آســفالت معابر ۵۲هزار تن آسفالت در 17
۱۷۷معبر سطح منطقه اجرا شده است.

منطقه 

۱۵سرپناه  جدید در ایستگاه های اتوبوس منطقه به منظور رضایت 15
و آرامش بیشتر مسافران در اســتفاده بهتر از خدمات اتوبوسرانی 
شهری نصب شد. همچنین کفپوش ایستگاه های بی آر تی خط ۲ و 

۸ توسط سازمان حمل ونقل و ترافیک نوسازی شد.

منطقه 

شــهردار منطقه از نهایی شــدن صدور پایــان کار ســاختمانی پروژه 21
مسکن ویژه تهرانسر خبر داد و اعام کرد که ساکنان مسکن ویژه 

از این پس می توانند پیگیر صدور اسناد مالکیت خود باشند.

منطقه 

با پیگیــری مدیریت شــهری منطقه و همــکاری معاونــت حمل ونقل و 22
ترافیک شهرداری، تعداد ناوگان اتوبوسرانی منطقه از ۳۰ تا ۳۶دستگاه 
به صورت متغیر در نیمه اول سال به ۶4 ناوگان در نیمه دوم سال رسید.

شهری که تا سال1400 رویای اتوبوس های شهری نو را داشت، این روزها 
شاهد تردد اتوبوس های نوی تمام برقی است. این البته بخشی از سوغاتی 
است که سفر شهردار تهران در پاییز امسال به چین داشته است. با آغاز دهه 
فجر اتوبوس های برقی چینی فعالیت آزمایشی خود را در خط7 تندروی 
خیابان ولیعصر و خط میدان بهارستان تا میدان جمهوری اسلامی آغاز 
کردند. این تردد علاوه بر جابه جایی شهروندان در بررسی فنی میدانی 
این اتوبوس ها نیز اهمیت دارد. مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
درخصوص فعالیت آزمایشی اتوبوس های برقی به همشهری گفت: این 
اتوبوس ها تولید کشور چین هستند که برای انجام تست های فنی و بررسی 
عملکرد و کارایی در خطوط اتوبوسرانی به صورت آزمایشی فعال شده اند که 
درصورت برآوردن توقعات نسبت به انعقاد قرارداد با شرکت مربوطه اقدام 
می شود. باتری این اتوبوس از نوع لیتیومی با توان 4۲۳کیلووات و دارای 
استانداردهای روز اتحادیه اروپاست که با توجه به خطوط شمالی جنوبی 
اتوبوسرانی قابلیت حرکت در شیب ۲0درصد و با هر بار شارژ توان حرکت 

تا ۲00کیلومتر را دارد. 

محورهای اجرایی اتوبوسرانی
  اجرای طرح های استقبال از بهار
  خدمت رسانی به زائران اربعین

  تدوین منشور حقوق مسافر و نصب در اتوبوس ها
  غرفه رایگان محصولات فرهنگی برای زنان سرپرست

  برگزاری میز خدمت در پایانه های شهر تهران
  خدمت رسانی به ۵هزار مشترک سامانه جانبازان و معلولان

  سرویس رسانی به شهروندان در مناسبت های ملی
  راه اندازی اتوبوس  مدرسه

  اجرای پویش »دوست من اتوبوس« در مدارس

  1403، سال طلایی حمل ونقل برقی پایتخت
شواهد و قرائن نشان می دهد سال پیش رو سالی پربرکت برای حمل ونقل پایتخت خواهد بود. توجه 
به این شرایط بود که موجب شد نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران از 1403 با عنوان سال طلایی 
حمل ونقل برقی پایتخت نام ببرد.   از روزی که وزیر صمت در این وزارتخانه مشغول به کار شده، جلسات 
مستمری با تیم مدیریت شهری برگزار کرده است؛  پرویز سروری با اعلام اینکه بخش قابل ملاحظه ای 
از برقی سازی  اتوبوس، تاکسی، ون و موتورســیکلت با همکاری وزیر صمت انجام می شود، ادامه داد: 
خوشبختانه برنامه ریزی های صورت گرفته به ثمر نشسته و قرار بر این است که هر ماه شاهد ورود وسایل 
نقلیه برقی به ناوگان حمل ونقل مدیریت شهری باشیم. سال آینده سال طلایی حمل ونقل عمومی 
به ویژه حمل ونقل برقی خواهد بود و اینکه دولت ورود اتوبوس های چینی را منوط به برقی سازی دانست، 
یکی از اتفاقات ویژه و مثبت است؛ هرچند هزینه ها برای مدیریت شهری افزایش می یابد، اما با توجه به 
تأثیر بر کاهش آلودگی هوا و مصرف بنزین و تسهیل حمل ونقل عمومی دارد، برقی سازی ناوگان اقدام 
ارزشمندی است. به گفته نایب رئیس شورای شهر تهران، با توجه به همکاری فشرده بین وزارت صمت به 
نمایندگی دولت و شهرداری و شورای شهر، امیدها برای تحقق وعده وزارت صمت مبنی بر ورود هفتگی 
و ماهانه تاکسی های برقی به تهران افزایش یافته است.  او با بیان اینکه در چین قراردادهای خوبی منعقد 
شده است، یادآور شد: به زودی شاهد آثار عملی این قراردادها خواهیم بود. خودروسازان داخلی نیز به 
ما قول داده اند که سریع تر اتوبوس ها را تحویل دهند و اینکه تولیدکننده داخلی به این درک رسیده که 

نباید از سرعت و کیفیت تولید عقب بماند، اتفاق خوبی محسوب می  شود. 

اقدامات اتوبوسرانی در حوزه ناوگان
  افزایش ظرفیت و بهره برداری از ناوگان

  بازسازی اتوبوس ها
  نوسازی اتوبوس ها

اتوبوس های فعال فعلی

3000 دستگاه

بازسازی ناوگان

241 دستگاه
نوسازی ناوگان

325 دستگاه

اقدامات هوشمندسازی ناوگان
  آغاز طرح توسعه کارت بلیت الکترونیک مبتنی بر حساب شهروندی

  راه اندازی ۱۶۰دستگاه کارتخوان خطوط تندرو
  اجرای طرح همیار اتوبوس با کد دستوری ۲۲#* ۱۳۷* 

  انجام مطالعه پژوهشی الگوریتم مهندسی خطوط به منظور بهینه سازی ناوگان
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لحظاتواردپلکانبرقیشــدموباآنشــخص
خداحافظیکردم.چندلحظهبعدپلکانبرقیبه
انتهایمسیررسید.چندقدمیرفتمووارداتاق
شــدم.یکبندهخداییبرایمانچایآوردویک
بندهخدایدیگریمشــابهآنآدمــیکهپایین
ایستادهبود،)یکدوستییایکهمکاری(،بانوک
انگشــتازمناجازهگرفتکهبیایدجلووحرف
بزندوآنشــخصراجعبههمــانفیلموهمان
انتخابماآنقدرمشعوفبودکهمیخواستمنرا
بغلکندکه»آقادمتونگــرم،عالی،چقدربجا،
چقدرنکتهســنج«ومــنهمتعــارفکردمکه
بفرماییدچایبخوریدواوطبعاننشستودست
دادوتشکرکردورفت.تماماینماجرادرکمتراز
5دقیقهاتفاقافتاد.یعنی2عزیزدوستداشتنی
کههنوزهمبرایشاناحترامزیادیقائلم،بهفاصله
5دقیقه،راجعبهیکفیلم،2نظرعکسهمدادند.

حالاچهبایدکرد؟

بهنظرمنداوربایدکارخودشرابکند. بهدلایلی،درستیاغلط،خوبیابد،3
بجایانابجاانتخابــشکردهاندوحــالابایداو

وظیفهایکهبرعهدهگرفتهراانجامدهد.
نظرداورهمیشهمحترماســتولیاینکهداور
بتواندمحبوبالقلوبشــودوهمهراراضیکند
چنیننخواهدبود.فقطدربارهداورییکنکته
وجوددارد،اینکهبتواندبهوجدانش،بهنیاتش،به
خواستههایدرونیاش،پاسخمثبتبدهدوبتواند
شبراحتسرشرارویبالشبگذاردوبخوابدو
خیالشآسودهباشدکهآلودههیچزدوبندینشده
وآنرأییکهدادهرأیقلبیاشبودهوباتوجهبه
سوادوامکاناتوتخصصشبودهولاغیر.داوری
مقولهسختیاســت.مقولهتندیاست.خلاصه
عسلنیســت.شــیرینومتبوعنیست.داوری
داوریاســت.هیچکاریشهمنمیشودکرد.با

پوزشبایدبگویمهمینیکههست.

خسرو دهقانیادداشت
منتقدسینما

آتشبسپایدار
بهجایبمباران

مارک رافلو در مراســم 
انجمن  اهدای جوایــز 
کارگردان هــای آمریکا:    
۲۷هزار فلسطینی جان 
خود را از دست داده اند؛ 
پس ایــن بمبــاران اثر 
ندارد؛ ما کــه راه خود را 
به ســوی صلح، بمباران 
نمی کنیم. تنها چیزی که 
باید گفت این اســت که 
فرصت دادن به آتش بس 
چه اشکالی دارد؟ ما در 
حال حاضر یک میلیون 
پناهنده در مــرز رفح 
داریم که در انتظار موج 
بمباران دیگری هستند، 
درحالی که در حال حاضر 
۴۰۰هزار نفر از گرسنگی 
در آستانه مرگ هستند 
و اجازه ورود هیچ کمک 
بشردوستانه ای به آنجا 

داده نمی شود.
بنابراین مــا از رهبران 
جهــان به ویــژه بایدن 
می خواهیــم به دنبــال 
آتش بــس، آن هم یک 
به جای  پایدار  آتش بس 
بمباران مداوم و تشدید 
خشونت و آنچه به زودی 
به یک جنــگ منطقه ای 
تبدیل خواهد شد، باشند. 
باید خواستار صلح باشیم 
وگرنه خودمــان هم به 
جنگ در منطقه کشیده 

می شویم./ ددلاین

اسکاربهترین
انتخاببازیگر

 اسکار بهترین انتخاب 
بازیگر به فهرست جوایز 
آکادمی اســکار اضافه 
می شود. آکادمی اسکار 
از اعطای یــک جایزه 
جدید برای نخستین بار 
در ســال۲۰۲۶ خبر داد 
که به بهتریــن انتخاب 
 )Cas ting( بازیگــر
تعلق خواهــد گرفت و 
جدیدتریــن جایزه ای 
است که پس از سال۲۰۰۲ 
و معرفی جایزه بهترین 
انیمیشــن بلند، به این 
جوایز ســینمایی اضافه 
می شــود. این خبر در 
حالی اعلام شــده است 
که آکادمی اسکار به ویژه 
در سال های اخیر با فشار 
فزاینده ای برای تجمیع 
جوایز شاخه های مختلف 
جهت حفظ هرچه بیشتر 
بیننده های این رویداد 
ســینمایی روبه رو بوده 
است. هنوز اما مشخص 
نیست که آیا قرار است 
اعطای جایزه اســکار 
»بهترین انتخاب بازیگر« 
در پخش تلویزیونی این 
مراسم گنجانده شود یا 
خیر. در حال حاضر جوایز 
اسکار در ۲3شاخه اعطا 
می شــود؛ اگرچه اغلب 
تمایل  بیشتر  بینندگان 
به تماشای ۴ یا 5 شاخه 
اصلی را دارند. از سوی 
دیگر، آکادمی اسکار در 
سال های اخیر به طور 
فزاینده ای از مسئولان 
انتخــاب بازیگــر 
استقبال کرده است 
و شاغلان این حرفه 
بــرای چندین دهه 
آکادمی  اعضای  از 
بودند و از سال۲۰۱3 
که شاخه ای مجزا برای 
آنها تعریف شد، به عنوان 
اعضــای کل آکادمــی 

طبقه بندی می شدند.

پلان

   سه شنبه    24 بهمن 1402 
      3 شعبان    1445 
        سال سی ودوم  
          شـماره  9026

یکپایانسینمایی
مراســماختتامیهچهلودومینجشــنواره
فیلمفجر،فــارغازحاشــیههاکهبخشــی
جداییناپذیــرازرویدادهاییازایندســت
اســت،درادامهافتتاحیهوازامتیازهایاین
دورهبود.مراســمباضرباهنگیمناسبپیش
رفت،کندوملالانگیزنشــدوخستهکننده
نبود.اجرای3قطعهتوســطمحمدمعتمدی
درفضاییمتفاوت،یکــیدیگرازبخشهای
جذاباینرخدادبود.دراختتامیهامسالچند
ویدئو)کلیپ(پخششدکهساختواجرایی
حرفهایداشتبهویژهویدئوییادبزرگانکه
ایدهایتازهوخلاقانهداشــت.مراسمپایانی
چهلودومینجشنوارهفیلمفجرغمگیننبود.
درعیناشــارهبهمناسبتهایسیاسیمانند
دههفجروشــهادتمردممظلومغزه،فضاتا
انتهاسینماییپیشرفتوتماشاگراندرسالن
رادرگیرکرد.یکیازبخشهایجالبمراسم
یک شنبهشب،استفادهدرســتازموسیقی
فیلمهــایایرانی)کهدرافتتاحیــههمدیده
بودیم(واستفادهازبضاعتحضورمهمانانو
سینماگرانبرایشوربخشــیدنبهاختتامیه
بود.حضــورمحمودکلاریرویســنبرای
اهدایجایزهکوهیاروتشویقمجیدانتظامی
نقاطعطفیبودندکهبهمراسمپایانیجشنواره
جاندادند.افتتاحیهواختتامیهچهلودومین
جشنوارهفیلمفجر،اجراییفکرشدهونوآورانه
داشتند.درهردومراسم،عشقبهسینماحرف

اولرامیزدوایندوستداشتنیبود.

سال گذشته نامزد دریافت سیمرغ برای بازیگری 
شدید و امسال توانستید جایزه را بگیرید. چه حس  و حالی از 

دریافت سیمرغ دارید؟
طبیعتاازدریافتسیمرغجشنوارهخیلیخوشحالم،امااینخوشحالیام
توضیحاتیدارد.مندرجامعههنریتئاتر،آموزشوپرورشیافتهام.از
استادانمآموختهوتجربهکردهامومیدانماینتجربههنوزتمامنشدهو
تابهامروزوبعدهانیزتجربهخواهمکردویادخواهمگرفت.خوشحالی
وخرسندبودنمبیشتربههمیندلیلاســتکهتئاتربهمنآموختهو
اگرامروزبهزعمبرخیبازیگرخوبیبودهاموتوانستهامازعهدهبازیدر
نقشهاییکهداشتهامبربیایم،همهرامدیونتئاتروجامعهتئاترهستم.
خوشحالمازاینکهبهطورقطع،بودندراینمحیطواینآموزشهاجواب

دادهوامروزاینعنوانبهدستمرسیدهاست.

فکر می کنید بعد از دریافت ســیمرغ، این جایزه 
چقدر در مسیر بازیگری شما و همچنین کارهای بعدی و آینده 

شما تأثیرگذار خواهد بود؟
بهطورحتمدرانتخابهایمهمیشهیکوسواسخاصیدارم.قطعادر
مسیربازیگریبازهموسواسبیشتریخواهمداشت؛چراکهپسازاین
انتخاب،کارمنزیرذرهبینخواهدبودالبتــهایننکتهراهمبگویمکه
اگرحتیاینعنوانرانمیگرفتمبازهممثلســابقسختگیرمیبودم؛
اینکهچهنقشیوازآنمهمترچهمتنوچهدرامیرابهعنوانبازیگردر
یکفیلمسهیمخواهمبود،چهتأثیریبرهنروفرهنگمیهنمخواهد
داشت،چهقشریراموردنظرخواهمداشــتوچهتجربهوآوردهایدر
هنربازیگریامبابازیدریکنقشبهدستمیآورم؟همهاینهادلایلی

خواهندبودکهبادرنظرگرفتنآنهادستبهانتخابمیزنم.

حالا که حضورتان در  سینما به سیمرغ رسیده، باز 
هم به تئاتر برمی گردید؟

تئاترجایگاهوخاستگاهمناست.مااکنوندرحالآمادهکردنیکتئاتر
هستیمومیخواهیمتمریناتشراشروعکنیم.

بعد از تئاتر، اولویت  شما سینماست یا تلویزیون؟
قطعاپسازتئاتر،ســینمااولویتمناســتوامیدوارمکهلطفخداوند
همچنانشاملمنباشدونقشهایچالشبرانگیزیبهبندهپیشنهادشود.

از بازیگران شناخته شــده تئاتری هستید که مدیومی 
چون سینما را تجربه کرده اید،  حضور در سینما را چطور می بینید؟

بهعنوانیکبازیگراحســاسمیکنمیکرســالتیدارم.جداازاینکه
بازیگریحرفهمناست،امامنهمیشهبهآنبهچشمیکرسالتنگاه
کردهام.برایممهمبودهبتوانمنقشتأثیرگذاریراچهدرتئاتروچهدر
تصویربازیکنمکهماندگارباشد.تمامتلاشمایناستوهمانطورهمکه
اولگفتوگوگفتم،اصلابرایممهمنیستزیادوپشتسرهمکارکنم.
برایمننقشهاییکهبازیمیکنمبسیارمهمهستندوتابهامروزهم

تلاشکردهامدراینرونداشتباهنکنم.
شایدیکی،دوبارنقشهاییراکهنباید،قبولودرفیلمهاییبازیکردهام
کهفیلمنامههایضعیفیداشــتهاندیادرزمانفیلمبرداریتغییرات
زیادیکردهاند؛ولیبرایمتجربهشدهتادیگرتکرارنشود.همیشهبهاین
فکرمیکنمکهدرنقشهایماندگاربازیکنم.احترامزیادیهمبرای
بازیگریدرهرمدیومیقائلهســتم،ولیبهنظرمبــازیدرتئاترواقعا

سختترازبازیجلویدوربیناست.

از انتخاب نقش هایتان بگویید. بعد از »درآغوش درخت« 
در »پروین« بازی کردید. این انتخاب چگونه شکل گرفت و اینکه 
وقتی نقشی به شما پیشنهاد می شود، اولویت انتخابتان با چیست؟

اعتقاددارمحتییکپلاندریکفیلمیایکقســمتیاســکانسدر
یکسریالمیتواندآنقدربهدیدهشدنبازیگرکمککندکهلازمنباشد
ازابتداتاانتهایفیلمیایکسریالحضورداشتهباشدیاحتیتئاتر.این
بهتواناییبازیگربرمیگرددکهبتواندنقشیراکهبهاوپیشنهادمیشود،
بسازد؛بههمیندلیلبرایمنمهمنیستنقشاولباشم.مننقشیرا
قبولمیکنمکهتأثیرگذارباشدوبرایمچالشداشتهباشد.چندوقت
پیشیکیازهمکاران،منرابرایبازیدریکسریالدرشبکهنمایش
خانگیدعوتکردکهجزونقشهایاصلیبــود.بازیگرانیهمکهقرار
بودباآنهابازیداشتهباشم،همهبازیگرانچهرهبودند،ولیمننقشیرا
دوستداشتمکهشایدبازیکمتریداشتوبابازیگرانچهرههمرودررو
نبود؛چونبهنظرخودممرابهچالشمیکشید.احساسمیکردمبرای
منآزمایشبزرگیاستاگربتوانمدرآننقشدیدهشوم.درنهایتباهم
بهنتیجهنرسیدیموایناتفاقنیفتاد،ولیبرایمنمهماستکهنقشی

کهبازیمیکنمبهمنانگیزهبدهدتاتواناییهایمرانشانبدهمودرآن
نقشتاجاییکهتوانداشتهباشم،بدرخشم.

حضورتان در فیلم »پروین« چگونه شکل گرفت؟ چه 
ویژگی هایی در فیلم بود که نقش پروین را انتخاب کردید؟

پروژهپرویندرحالپیشتولیدبودکهبهمنپیشنهادبازیدرآنرادادند.
قراربوددرســریالزخمکاریهمکاریداشتهباشموحتی3سکانسهم
بازیکردهبودم،ولیازآنجاکهروندفیلمنامهدرفصلسومتغییراتیکرد
کهبابمیلمننبودواحساسکردمهیچچالشیبرایمننخواهدداشت،
صحبتکردمودلایلمراتوضیحدادموآنهاهــمپذیرفتندوازکاربیرون
آمدم.بعدازآندوبارهبرایپروینبامنتماسگرفتندومتوجهشدنددیگر

در»زخمکاری«نیستمکهازمندعوتکردنددراینفیلمبازیکنم.

در نقش یکی از شاعران بزرگ ایران  بازی کرده اید. لزوما 
برای رسیدن به نقش و بازی در قالب پروین چه کردید؟

اینپروژهباعثشدارادتمبهیکیازشاعرانمهمکشورمخیلیبیشتر
شود؛چونفوقالعادهزیاددربارهاوتحقیقومطالعهکردم.تمامشعرهای
اوراخواندم.ازدوستانمحققمکمکگرفتمومطالبمهمیبهدستم
رسید.حتیسرمزارشرفتموازاوکسباجازهکردمکهبتوانمنقششرا
بازیکنم.اوبسیارانسانبزرگوتأثیرگذاریبودهاست؛حتیبعضیاز

تحقیقاتمندرفیلمنامههملحاظشد.

یکی از نکات قابل توجه گریم شما بود و اینکه شباهت 
زیادی به پروین اعتصامی در مقایسه با یکی، دو نمونه کار تئاتر و 

سریالی که تولید شده بود، داشتید. برایتان این تغییر سخت 
نبود؟

ازنظرویژگیهایظاهریمناصلاشبیهپرویناعتصامی
نیستموبرایاینکهبهنقشازنظرچهرهنزدیکشوم،
باتیمحرفهایگریمآقایخلجومجریانشانخیلی
بحثوگفتوگوداشتیم.ازآنهاخواستمبرایماز
پروگاستفادهنکنندوموهایخودمراکوتاهکنند
وابروهایمراکاملتیغبزنند.ازطرفدیگرازآنجا
کهصورتمنخیلــیتکیدهترازصورتپروین
اعتصامیبود،بایکمتخصصتغذیهصحبت
کردموحتیبامشاورتبایکمتخصصپوست
وزیبایی،فیلرتزریقکردمتاصورتمپرترشود.
بازهممیگویمواقعابرایاینکهشبیهپروین
اعتصامیشــوم،گروهگریمزحمتزیادی

کشیدند.

محمدرضا ورزی بیشــترین 
کارگردانــی را در تولید ســریال های 

تلویزیونی داشته و دارد. از تجربه 
همکاری با او بگویید.

ازقبلباآقایمحمدرضاورزیآشنایینداشتم.وقتیبراینخستینبار
بااوملاقاتکردم،برخوردبسیارخوشایندیداشت.اوانسانیبسیار
خوشاخلاقوبامطالعهوکارگردانبسیارخوبیاست.خیلیهمدر
روندشــکلگرفتنایننقشبهمنکمککردوازاوواقعامتشکرم.
بهخودشهمگفتمخیلیخوشحالمکهباایشانآشناشدموهمکاری
کردم؛چونکارگرداندقیقوانعطافپذیریاست.اودرکبالاییدارد
وجداازکارگردانی،حالخوبکلتیمبرایشمهماســت؛بههمین
علتهیچنوعتنشوسختیدراینکارنداشــتم.روزیهمکهکار
تمامشد،آنقدرناراحتبودمکهانگاردارمازخانوادهامجدامیشوم.
گروههمگروهبسیارخوبیبود.چهکســانیکهپشتصحنهبودندو

چهگروهبازیگران.

با اینکه شاعران و نویســندگان زن سرشناسی 
داریم، اما در این سال ها به پرتره چهره ها پرداخته نشده است. 
به نظر شما تولید و اکران چنین فیلم هایی می تواند مخاطب 

امروز سینما را درگیر خود کند؟
بهنظرمخیلیزیاد.درموردپروینمیتوانمبگویمعلاوهبرساخت
دراماتیکزندگیپرویناعتصامی،اینمهماســتکهاودردورانی
زندگیمیکردهکهزناناجازهحضوردرحوزههایمختلفاجتماعی
رانداشــتندوتمامجامعهانگاربرایمردانساختهشدهبود.پروین
اعتصامیتابوشکنیمیکندواینکارراهمبااتکابهادبیاتوشعرش
انجــاممیدهد.درآنزمانماشــعرایمردبزرگیداشــتیم،ولی
پرویناعتصامیبهعنوانیکزنتماممســائلاجتماعیوسیاسی
رادرشــعرشمطرحمیکندوهمینامرراتــاامروزماندگار
کردهاســت.وقتیدیوانپروینراورقمیزنید،
میبینیدازهرمســئلهاجتماعــیباتمام
جزئیاتصحبتکردهاســتوچیزی
نبودهکهازدیدشپنهانماندهباشد

یابرایشدغدغهنباشد.
منبعدازاینکهقبولکردمایننقش
رابازیکنم،باخودمفکرمیکردم
چراپرداختنبهیکانسانبزرگو
اندیشمندمثلپرویناعتصامیدر
قالبفیلمدیرانجامشــدهوچرا
دردرسادبیاتمدرســهآنطور
کهبایدبهاوپرداختهنشدهاست؟
بهنظرمدردانشگاهومدرسهباید
یکواحدرابهشــعراییاختصاص
دهندکهتاریخمارادرشعرهایشــان
تصویرکردهاند.چقدرخوباســتکه
مابهعنوانیکایرانــیبدانیمبزرگانی

هســتندکــهجلوتــر
اززمــانخودشــان

بودهاند.

مارال بنی آدم فعالیتش را از اوایل دهه9۰ با حضور روی صحنه تئاتر شروع 
کرد.نخستین تجربه اش بازی کوتاه در »فروشــنده« اصغر فرهادی بود. 

بنی آدم بعدهــا در فیلم »در آغوش درخت« خواجه پاشــا بازی کرد و در 
جشنواره فجر نامزد دریافت ســیمرغ بهترین بازیگر زن شد و امسال در 
جشنواره چهل و دوم با بازی در فیلم »پروین« توانست جایزه بهترین بازیگر 
زن را از آن خود کند. تا کنون چه در سینما و چه در تلویزیون و چه در تئاتر 
کمتر به چهره های ادبی و هنری پرداخته شــده و درباره پروین اعتصامی 
هم حداکثر در سریال نمایش خانگی »شبکه مخفی زنان« پرداخته شده و 

حسین کیانی نمایشی با عنوان »پروین« را روی صحنه برده است؛ اما خیلی ها 
معتقدند که نزدیک ترین چهره به پروین اعتصامی در فیلم »پروین« با نام 
قبلی »معجزه پروین« محمدرضا ورزی و با بازی مارال بنی آدم شکل گرفته 
است. بنی آدم می گوید که پروسه گریمش برای گروه سخت و پیچیده بوده 
است. همچنین بنی آدم خودش را مدیون تئاتر می داند و می گوید که بعد از 

این در انتخاب نقش هایش وسواس بیشتری خواهد داشت.

فهیمه پناه آذرگفتوگو
روزنامهنگار

ری
چه

منو
ش

سرو
س:

عک

 قطعا در مسیر 
بازیگری باز هم وسواس 
بیشتری خواهم داشت؛ 
چراکه پس از این انتخاب، 
کار من زیر ذره بین خواهد 
بود؛ البته این نکته را هم 
بگویم که اگر حتی این 
عنوان را نمی گرفتم باز 
هم مثل سابق سختگیر 

می بودم

از نظر ویژگی های ظاهری 
من اصلا شبیه پروین 

 اعتصامی  نیستم
 و برای اینکه به نقش از نظر 
چهره نزدیک شوم،  با تیم 
 حرفه ای گریم  آقای خلج

 و  مجریانشان خیلی
بحث و گفت وگو داشتیم 

جشنواره 

مکث

به نظرم در دانشگاه و 
مدرسه باید یک واحد را به 

شعرایی اختصاص دهند که 
تاریخ ما را در شعرهایشان 

تصویر کرده اند. چقدر خوب 
است که ما به عنوان یک 

 ایرانی بدانیم بزرگانی
 هستند که جلوتر از زمان 

خودشان بوده اند

بازی در نقش شخصیتی که کامل بود
قطعا نظر منتقدان و عزیزانی که فیلم را دیدند، برایم مهم اســت که 

بالاخره نقدها به نفع فیلم باشــد. به ویژه برای خودم به عنوان مارال 
بنی آدم، این مهم است که مسئولیتی را که بر عهده گرفتم، درست انجام داده 

باشم و به عنوان یک هنرمند کارم درست بوده باشد. پروین اعتصامی شخصیتی کامل 
بود که من قرار بود او را بازی کنم و قرار نبود این شخصیت را بسازم و کلیت این ماجرا 
برایم چالش برانگیز بود. یکی از چالش برانگیزترین صحنه ها، زمانی بود که یک زن 
وارد مجلسی مردانه می شود و پروین می خواهد در این جمع مردانه خود را محک 

بزند و نشان دهد در دانش و مهارت کم ندارد.
اینکه او نباید در گوشه ای بماند و باید مقاوم حرفش را بزند، برای من چالش بود. من 
یک پادکست درباره پروین اعتصامی دانلود کردم و مدام از آن کمک می گرفتم. 

قبل از فیلمبرداری و حتی حین ساخت فیلم دائم این پادکست را گوش می کردم 
 یا سعی می کردم رویه زندگی ام را تغییر دهم و فقط با این شعرها زندگی ام را سپری کنم. حتی اگر موسیقی گوش 

می دادم، قطعاتی را انتخاب می کردم که مرا به آن زمان ببرد یا کتاب هایی متعلق به تاریخ آن زمان مطالعه می کردم 
تا رنگی از این فضا در زندگی من باشد.   دوست عزیزی دارم که از سال ها پیش و دوره دبیرستان با هم رفاقت داریم 
و او حس و حالی شاعرانه دارد، من از او خواستم شعرها را با لحن خودش بخواند. خیلی دنبال چنین مؤلفه ها و 

نکته هایی بودم که ذره ذره مرا به نقشم نزدیک کند.
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آقامعلم پاکستانی تبار از میان 99معلم غیرایرانی شرکت کننده 
در جشنواره جایزه معلم در بخش بین الملل جشنواره برگزیده 
شده است. وقار حیدرجعفری فرزند پدر و مادری معلم است که 
سال ها تلاش کرده باب گفت وگوی مسلمانان شیعه مذهب و اهل 

تسنن پاکستانی را باز کند و میان آنها اخوت و دوستی به وجود 
بیاورد. شاگردانی که آقامعلم پرورش داده در این مسیر با او همراه 
شده اند و در گوشه و کنار کشور خود زنجیره ای را تشکیل داده اند 

که هدف آن ایجاد وحدت و همدلی میان مسلمانان است.
درس: اخوت مصور

رابعه تیموریدغدغه
روزنامه نگار

برای اعتلای تاریخ، طبیعت و اسلام

میرحافظ حسینی چورسی برای نشــان دادن راه و چاه زندگی به 
شاگردان روشندلش در جشنواره جایزه معلم شایسته تقدیر شناخته 
شده است. میرحافظ دنیای روشــندلان را می شناسد و از آنجا که 
خودش هم از کودکی با مشکلات نابینایان دست و پنجه نرم می کند، 
سعی کرده ابزارهای کمک آموزشی مختلفی طراحی کند که برای 
شاگردانش درس خواندن سهل تر و شیرین تر شود. آقامعلم اصفهانی 
به شاگردان نابینایش کمک کرده تا برای خودشان کار و کسبی راه 

بیندازند و روی پای خودشان بایستند.
  

تخصص و تحصیل زهرا سلیمانی در مقطع دکتری رشته تاریخ سبب 
شده او احساس کند نسل امروز بیش از هر چیز به دانستن پیشینه 
ایران و ایرانیان نیاز دارد و در دوره 19ســاله معلمی اش تمام هم و 
غمش را برای رفع این خلأ بگذارد. خانم معلم زنجانی علاوه بر آنکه 
کلاس های درسش را خارج از مدرسه و در فضاهای تاریخی و فرهنگی 
مختلف برگزار می کند، در شهر زنجان موزه ای مختص دانش آموزان 
راه اندازی کرده که مانند کتابی گشــوده هویت و اصالت فرهنگ و 

تمدن ایران را برای دانش آموزان بازگو می کند.
  

بسیاری از درختانی که در گوشه و کنار شهر جوانرود قد کشیده اند، 
به دست علی صیدی و شاگردانش کاشته شده اند. آقای معلم برگزیده 
جشنواره جایزه معلم، در مدت 18سال معلمی اش توانسته بسیاری از 
فرزندان این شهر را با طبیعت آشتی دهد و با تدارک برنامه هایی مانند 
پاکیزه کردن طبیعت و آموزش راه و روش بازیافت زباله ها، اهمیت 

حفظ زمین را به شاگردانش  آموزش دهد.

فرزانه و نورالدین به مدرســه نیامده بودنــد. آنها ترک تحصیل 
کرده بودند و قرار بود به جای درس خواندن پابه پای والدین شان 
برای تأمین معاش خانواده کار کنند. نورالدین و فرزانه بهترین 
شــاگردان آقا معلم بودند. نورالدین ســال گذشته در مسابقات 
مختلف و در رقابت با دانش آموزان مرفه شــهری توانســته بود 
نام روســتای گمنام گلاز را بلندآوازه کند. آقامعلم نتوانســت 
بی تفاوت بماند و ســراغ بچه ها نرود. راضی کردن پدر و مادرها 
برای بازگردانــدن نورالدین و فرزانه به مدرســه آســان نبود، 
ولی آقامعلم دل به دل شــان داد، حرف هایشــان را شنید، برای 
مشکلاتشــان چاره جویی کرد و بالاخره راهی پیش پایشــان 
گذاشــت که هم بچه ها از درس و تحصیــل نمانند و هم عصای 
دست والدین شان باشند. روشــن کردن آینده فرزانه و نورالدین 
تنها نقطه درخشان کارنامه آرام احمدپور نیست و دلایل بسیاری 
سبب شده او شایســته دریافت جایزه ویژه نخستین جشنواره 

»جایزه معلم« شــناخته شود. جشــنواره جایزه معلم ماهیتی 
عام المنفعه و غیردولتی دارد و اختتامیه نخستین دوره آن پس از 

طی پروسه ای چندماهه، با هدف معرفی معلمان برتر ایران 
و جهان به تازگی برگزار شده اســت. آرام احمدپور، 

میرحافظ حسینی چورسی، مصطفی اینانلو، علی 
صیدی و زهرا ســلیمانی معلمان ایرانی و وقار 
حیدرجعفری، معلم پاکستانی تبار، منتخبان 

این جشنواره بودند.

معلم بچه های کلاز

18سال پیش که آرام احمدپور جوان، به عنوان 
معلم به روستای مرزی کلاز پا گذاشت، از اینکه 

شــغل آموزگاری را انتخاب کرده خــود را ملامت 
می کرد، ولی وقتی دید آمدن او و راه افتادن مدرسه روستا 

چقدر باعث خوشحالی نورالدین، فرزانه و بچه های روستا 
شده، تصمیم گرفت چند سالی دندان روی جگر بگذارد و تا 

پایان طرحش مشقت زندگی در این آبادی دورافتاده کوهستانی 
را تحمل کنــد. آقای معلم خیلی زود متوجه شــد کودکان این 
روستا سرشار از هوش و استعداد هستند، اما ازدواج های 
زودهنگام دختران و اهمیت وجود پسران در تأمین 
مخارج زندگــی خانواده ها باعث می شــود دوران 
تحصیل آنها خیلی زود و بی فرجام به پایان برســد. 
هیچ کس فکر نمی کرد آقای معلــم بتواند پدران و 
مادران روســتا را مجاب کند که مانع درس خواندن 
بچه ها نشوند، ولی او نه تنها نورالدین و فرزانه را به 
مدرسه بازگرداند بلکه توانست در همان 
مدرسه ای که سال ها در آن بسته 
مانده بود دانش آموزانی پرورش 
دهد که امروز 4فارغ التحصیلش 
همکار او هســتند. آقای معلم 
پــس از پایــان طرحــش هم 
نتوانسته از بچه های کلاز دل 
بکند و با برگزاری مســابقات 
کتابخوانــی خلاقانه و جذاب 

در کتابخانــه ای که خودش 
بانی آن بوده، نسلی کتابخوان 
و اهل مطالعه در روستا پرورش 
داده اســت. احمدپــور در حــال 
پژوهش روی تاریخچه روستاســت و 
برای گردآوری این تاریخچه هر روز پای گپ 
و گفت مردمی می نشیند که می دانند آقای معلم برای فرزندان 

آنها چه کرده است.

شاگردانی که با تقدیرشان جنگیدند

زندگی هر یک از شــاگردان مصطفی اینانلو حکایتی پرطول و 
تفصیل داشت. یکی از آنها را پای بساط دود و دم، پدر و مادرش 
به زوجی فروختــه بودند که با اجــاره دادن کــودکان به دار و 
دسته های متکدیان و فروشندگان مواد مخدر پول های کلان به 
جیب می زدند. دانش آموز دیگرش از وقتی چشم باز کرده بود، 

برای ملاقات با پدر و مادرش در راه زندان های شهر 
بود و دانش آموز دیگری به سادگی آب خوردن و 

در یک چشــم بر هم زدن می توانست درهای 
خودروهای ارزان قیمــت و گران قیمت را باز 

کند و با خیال و وجدان آسوده همه لوازم 
داخل خودرو را سرقت کند. حجت الاسلام 
مصطفی اینانلو می توانست با دیدن حال و 

روز شاگردانش راهش را از آن مدرسه و آن محله 
کج کند و معلم مدرسه ای باشــد که شاگردانش 

هر روز صبح با نــاز و نوازش پدر و مادر از خواب بلند می شــوند 
و صبحانــه خورده بــه کلاس درس می آیند، ولــی مردانه پای 
شــاگردانش ماند و با این در و آن در زدن و آبرو گرو گذاشــتن 
نزد کاسبان بازار برای آنها شــغل و راه درآمدی حلال و پاکیزه 
فراهم کرد. هر وقت هم به دنبال شــانه ای پدرانه می گشتند که 
مشکلاتشــان را با هم تقســیم کنند، آقامعلم بی منت و بی ادعا 
کنارشان بود. اکنون بسیاری از شاگردان اینانلو کاسبانی معتبر، 
معلمانی خوشــنام و افرادی موفق هســتند که آقــای معلم به  

وجودشان افتخار می کند.

6معلم خاص
برگزیده های جشنواره جایزه معلم چه کسانی هستند؟

هیچکس فکر نمی کرد آقای معلم بتواند 
پدران و مادران روستا را مجاب کند که 
مانع درس خواندن بچه ها نشوند، ولی 

او نه تنها نورالدین و فرزانه را به مدرسه 
بازگرداند، بلکه توانست در همان 

مدرسه ای که سال ها درش بسته مانده 
بود دانش آموزانی پرورش دهد که 

امروز فارغ التحصیلش همکار او هستند.

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

ا: ه
س ه

عک



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشــهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

سیاسیودیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: محسن امین 
 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 دبیر:  ساسان شادمان

زمینمن: سر
 مدیر: محمد باریکانی  

 دبیر: مهلا داریان
فرهنگشهر: 

 دبیر: علی ترابی 

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

هفتم: وز ر
 دبیر: مریم باقر پور

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

پروانه بهرام نژاد
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
 هر که عیب خود را ببیند، از پرداختن به عیب 

دیگران، باز می ماند.

  اذان ظهــر:  12:19   غــروب آفتــاب: 17:43 
  اذان مغرب: 18:02   نيمه  شــب  شــرعي: 23:36 

  اذان صبح فردا: 5:29    طلوع آفتاب فردا: 6:53 

  سه شنبه    سه شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 90269026 

حافظ
ای که با سلسله زلف دراز آمده ای
فرصتت باد که ديوانه نواز آمده ای

ايفل بر گردن قهرمانان 
 

پنجمیــن روز از مــرداد 
ســال آینده، ورزشکارانی 
از سراســر جهان، سوار بر 
قایق هایی باشکوه، در رود سِن فرانسه، همراه با پرچم های 
رنگارنــگ کشورشــان رژه می روند و بازی هــای المپیک 
تابستانی را افتتاح می کنند.این روزها، مسئولان برگزار کننده 
المپیک و پارالمپیک فرانسه، از مدال  منحصر به فرد این دوره 
از مسابقات هم رونمایی کردند؛ نشان های طلایی، نقره ای 
و برنز که قرار اســت بر گردن قهرمانان پرتلاش کشورهای 
گوناگون آویخته  شود، اما در این رونمایی، معلوم شد که در 
ساخت این نشان های ارزشمند، از فلز به کار رفته در برج ایفل 

هم استفاده شده و آن را کاملًا خاص کرده است.
5084مدالی که قرار است در این دوره از مسابقات بر گردن 
قهرمانان آویخته شود، هر کدام از دو بخش تشکیل شده؛ 
بخش دایره ای شکل و پرُ شیار که تا اینجا تفاوت چندانی با 

مدال سال های گذشته این مسابقات ندارد.
اما بخش دوم، مدال های المپیک فرانسه را منحصر به فرد 
کرده اســت؛ قطعه فلزی شش گوشــه که نمــاد بازی ها، 
حلقه های المپیک و عبارت پاریس 2024را روی خود حک 
کرده و چون نگینی، در میانه قاب دایره ای شکل پوشیده  از 
طلا، نقره و برنز نصب شــده و جنس آن، از فلز به کار رفته 
در ســاخت برج ایفل است. ماجرا به اواســط قرن بیستم 
میلادی بازمی گردد؛ زمانی که قرار شد برج ایفل به خاطر 
مدرن سازی، آسانسور و دیگر موارد فنی، بازسازی شود. در 
آن دوره، بخش هایی از فلز به کار رفته در این برج تاریخی، 
از آن جدا و فلز های اضافی، به مکانی امن منتقل و در آنجا 
نگهداری شد. مسئولان برگزاری المپیک تابستانی فرانسه، 
ســفارش تولید این مدال های جواهرگونه را به »شومی« 
)Chaumet(، یکی از مشهورترین سازندگان جواهر دادند 
و او هم پیشنهاد اســتفاده از فلزهای باقیمانده  برج ایفل را 

مطرح کرد.

گرینویچ

از زمان اختراع يخچال ها، قوطی ها و اجاق های مايکروويو، چيزهای زيادی تغيير کرده است. ما هر روز غذا می خوريم، بنابراين 
طبيعتاً صنعت غذا هميشه در حال حرکت و پيشرفت است و سعی می کند محصول جديد درخشانی را اختراع کند که حتی 
سرســخت ترين ذائقه ها را هم تحت تأثير قرار دهد. برخی از اختراعات آن زيبا و خوشمزه است، در حالی که برخی ديگر انگار متعلق به يک فيلم 
علمی-تخيلی آينده نگر هستند که در آن شکلات به جای قهوه ای، صورتی است و دونات ها می توانند در تاريکی مانند درخت کريسمس بدرخشند. 

بد نيست با چند مورد از خوراکی هايی که به تازگی، در دنيا و کشور خودمان اختراع شده اند آشنا شويد. از چای تیله ای تا   کافل
سیدسروشطباطباییپور

فاطمهعباسی
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بستنی زغالی
در حالی که همه ما بســتنی را با رنگ های شاد می شناسيم، در 
ژاپن بستنی سياه رنگ و با طعم زغال توليد شده است تا مرزهای 
خلاقيت و نوآوری را جابه جا کند. سياه بودن نان بستنی و خود آن 
موجب شده تا مشتری ها برای خريد آن اشتياق فراوانی داشته 
باشند. طعم اصلی بستنی زغالی را عموما بادام و زغال تشکيل 
داده و نان مشــکی رنگ آن هم از زغال فعال تهيه می شود. اين 

بستنی بسيار مقوی بوده و يک سم زدای قوی محسوب می شود.

دونات های شبرنگ
شــيرينی بلک اســتار مستقر در ســيدنی مســئول ساخت 
»راديواکتيوترين« دســر در جهان اســت. اين دونات جديد که 
در تاريکی می درخشــد، توســط مغــز متفکر کريســتوفر تی  
ساخته شده اســت.او بعد از شرکت در فســتيوال روشنايی، به 
 فکر چگونگی ترکيب غذا بــا نور افتاد و در نتيجه ايده ســاخت 
شيرينی های درخشان در تاريکی برای اولين بار به ذهنش خطور کرد. 
او دونات های شبرنگ را اختراع کرد که حالا مشتريان خودش را دارد.

بستنی نوشيدنی
در ايران هم بابک بختياری ســال 1386 اولين کسی بود که 
شيوه ای نو از بستنی خوری يعنی بستنی های بسته بندی شده 
را با عنوان »آيس پک« اختراع کرد و اتفاقا در مدت کوتاهی 
حسابی فراگير شد و مشــتريان زيادی پيدا کرد، تا جايی که  
در عرض 6 ماه 120 شعبه آيس پک در شهرهای مختلف داير 
شد و 10 شعبه خارجی در هند، امارات، کويت، مالزی و دوبی 

به راه افتاد.

ترکيب ناموفق کالباس و فلافل
هميشــه هم ترکيب ها، ترکيب های برنده نيســت و گاهی 
 هم بعضــی از اختراع هــای غذايی، با شکســت رو به رو 
می شود. نمونه اش ترکيب فلافل و کالباس در ايران  است که 
برای مدتی در فلافلی ها با نام کافل فروخته می شد و خيلی 
زود هم از دور خارج شد، چون مشــتريان زيادی نداشت و 
گويا اين دو طعم در کنار هم برای بســياری از افراد خيلی 

خوشايند نبود. 

چای حباب دار 
»بابل تی« يا چای حباب دار يک نوشيدنی تايوانی سرد و شيرين بر پايه چای است که از 
ترکيب چای شيرين شده با شير و دانه های تاپيوکا تهيه و برای خوشمزه تر کردن آن از 
ميوه و آبميوه های مختلف استفاده می شود. اين نوشيدنی در اوايل دهه 1980 در تايوان 
توليد و به سرعت در کشورهای بسياری از جمله چين، کره جنوبی، فرانسه، آمريکا و  ... 
معروف و محبوب شد. ظاهر و طعم عجيب و خوشمزه اين نوشيدنی باعث محبوبيت آن 

شده  و عرضه آن، صنعتی ميليارد دلاری است. 

قهوه شفاف
اين نوشــيدنی جديد که با نام »قهوه شــفاف« )CLR CFF( شناخته می شود، 
ترکيبی از چيزی است که بسياری از ما آن را دوســت داريم؛ يعنی کافئين و طعم 
شــگفت انگيز قهوه تلخ. ديويد و آدام ناگی، دو برادر اهل اسلواکی، قهوه بی رنگی 
 ابداع کردند که از دانه های قهوه عربيکا با کيفيت بالا و آب تصفيه شــده درســت 
می شود. طبق تبليغات، اين مايع شفاف طعمی شبيه قهوه دم کرده سرد قوی دارد و 

بدون کالری و رنگ است و لکی روی دندان ها باقی نمی گذارد.

شکلات صورتی
 80 ســال از آخرين کشف جدی شکلات )يعنی شــکلات های تيره ، شيری و سفيد( 
می گذرد و حالا دانشمندان نوع جديدی از اين ماده خوشمزه را کشف کرده اند. ياقوت 
سرخ نوع چهارم و جديد شکلاتی اســت که به طور طبيعی صورتی رنگ بوده و رنگ 
خوراکی ندارد و نام روبی را برای آن انتخاب کرده اند. باری کالباتو، يک شرکت کاکائويی 
بلژيکی- سوئيسی است که در سال 2017 شکلات روبی را معرفی کرد و اين نوع جديد 
شکلات صورتی رنگ به تازگی در شانگهای چين ارائه شده  و طعمی ترش و شيرين دارد.
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دنیای شگفت انگیز خوراکی های ابداعی
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عک پرونده ناگفته های تاریخی، راز نامگذاری، عمارت ها ، باغ ها، شخصیت ها و طوایف 
جماران که با نام بنیانگذار انقلاب گره خورده است

جمع یاران
زیر درخت هزارساله

قصه دره جنی و گنج

مأموریت ویژه پسرها در جوزستان

با اسکن این
 کیوآرکد
داستان های 
جالب جماران
 را بشنوید



مأموریت ویژه
 پسر ها در جوزستان 

   جوزستان
  موقعیت: محدوده خیابان نیاوران

جوزســتان جمــاران 
بخش مهمی از اراضی 
محله جمــاران را در بر 
می گرفت؛ محدوده ای 
سرســبز بــا خاکــی 
حاصلخيز که بيشــتر 
اراضــی کشــاورزی 
جمــاران را شــامل 

می شــد. این اراضی درختان بی شماری داشت 
که در پایيــن ده قرارداشــت. در دوران پهلوی 
خيابان نياوران محدوده جوزستان را به دو نيمه 
تقسيم کرد و ساخت وسازهای پی درپی موقعيت 
کشــاورزی آن را از بين برد. عبــاس عرفاتی، از 
ساکنان قدیمی محله جماران، خاطراتی شنيدنی 
از جوزســتان جماران دارد. او ایــن محدوده را 
بسيار دلنشين و خوش آب وهوا معرفی می کند: 
»جوزســتان منطقه گردشــگری تهــران بود. 
به خصوص درروزهای گرم سال تهرانی ها به این 
منطقه می آمدند. وجود قنات جوزستان که قناتی 
پرآب و غنی بود و خوشــبختانه همچنان زنده 

است، دليل اصلی این طراوت و سرسبزی بود.
 یادم می آیــد روزهای تعطيــل خانواده ها در 
جوزستان دورهم جمع می شدند و بساط چای، 
قليان و کباب به راه بود. صدای بازی بچه ها فضا 
را پر می کرد و شــور زندگی جریان داشت. با 
این  همه، هميشه افرادی بودند که در حالتی 
لایعقل، آرامش را برهم می زدند. اغلب این افراد 
از نوچه های رژیم بودند که برای خوشگذرانی 

به جوزستان جماران می آمدند.
یک بار آیت الله جمارانــی، از روحانيون بزرگ 
جماران، من و تعدادی از بچه ها را دورهم جمع 
کرد و مأموریتی را به ما سپرد. قصه از این  قرار بود 
که مردان خوشگذران شيشه های نوشيدنی شان 
را در مسير آب قنات قرار می دادند. در مسير آب، 
سنگ می چيدند تا آب پشت آن جمع شود و بعد 
شيشه های نوشيدنی را برای خنک ماندن درون 
آن می گذاشتند. امام جمارانی ما را مأمور کرده 
بود در مسير آب قنات بدویم و با چوب بلند همه 
این سنگ چين ها را خراب کنيم. با خراب کردن 
هر سنگ چين، آب پرفشار  شيشه ها را می برد و 
در مسير خرد می شدند. واقعيت این است که از 
همان کودکی به حفظ امنيت و آرامش جماران 

حساس بودیم.«

جمع یاران زیر درخت هزار ساله
عده ای ازجمارانی ها معنی نام این محله را جمع یــاران و عده ای دیگر،آن را 
برگرفته از جمر به معنی سنگ بزرگ می دانند.این حال رافعی قزوینی در کتاب 
»التدوین فی اخبار« در مورد ورود یاران پیامبر به ناحیه ری از جایی به اســم 
جاموران نام می برد: »یکی از لشکریان مسلمان در آبادی جاموران ساکن شد. 
اینجا هم در طرف شمال شهرری قرار گرفته بود و طریق ارتباطی ری به مناطق 
شمالی و کوهستان از اینجا بود.«دومین نشست »محله من« مرکز تهران  پژوهی 
همشهری با حضور علیرضا زمانی، تهران پژوه، عباس عرفاتی و محمد تیموری، 

از معتمدین محله جماران، برگزار شد.
عباس عرفاتی 

معتمد محله
محمد تیموری 

معتمد محله
علیرضا زمانی 

تهران پژوه

  شغل دامداری و کشاورزی
  موقعیت: ارتفاعات شمالی جماران و زمین های اطراف روستا

جمــاران زمين های حاصلخيز خوبی داشــت. برای 
همين انواع محصولات کشــاورزی از غلات و صيفی 
در آن عمل می آمد. درختان ميوه هم زیاد داشت. در 
اکثر باغ های ده جماران درختان ميوه دیده می شد. 
همين برکت زمين و پ رمحصولی باعث شده بود اکثر 
اعيان و شخصيت های سياسی آن زمان در جماران 
باغ و ملک داشــته باشــند. عباس عرفاتی،پيرمرد 
قدیمی محله جماران، خاطرات آن روزها را اینگونه 
مرور می کنــد: »از ده جماران که خارج می شــدیم 

دورتادورش زمين های کشاورزی اهالی بود. قنات های 
پرآب و موقعيت جغرافيایی روستا که در کوهپایه قرار 
داشت باعث شده بود آب وهوای مناسبی برای کشت 
فراهم شود. به، گردو، ازگيل و گندم در این روستا زیاد 
بود. باغی وقفی هم بود که بهســتان نام داشت چون 
درختان »به« زیادی آنجا رشد کرده بود. این باغ الان 
به وزارت خارجه تعلق دارد. حاج اســدالله عرفاتی از 

باغبانان و مراقبان این باغ بود.«
محمد تيموری نيــز، از دیگر معتمدیــن محله، از 
گندم معروف جماران نام می بــرد: »خاک جماران 
برای زراعت گندم بسيار حاصلخيز بود. نوعی گندم 
خاص به نام گندم شعله داشتيم که بسيار درشت بود 

و نانی به نام نان »دو نم« بــا آن می پختند.« برادران 
ضرغام فر در جماران زمين های زیادی داشتند؛ این 
برادران نخستين افرادی بودند که کشاورزی مدرن 
را به شميران آوردند.« نزدیکی جماران به ارتفاعات 
البرز شرایط را برای نگهداری دام مهيا کرده بود. اکثر 
خانواده های جمارانی در کنار کشاورزی دامداری نيز 
می کردند. دامداران بــزرگ جمارانی بيش از 5 هزار 
گوســفند را برای چرا به مراتع کوهستانی می بردند 
و با سرد شدن هوا به روستا برمی گشتند. محصولات 
لبنی خوبی هم توليد می شد. به گفته تيموری فصل 
برداشــت محصول که می شد همه به یکدیگر کمک 

می کردند تا محصول کسی روی زمين نماند.
دهه هــای 40 و 50 بــرای جمارانی هــا چنــدان 
خوشــایند نبود چون به نوعی بارونق ساخت وســاز 
و ارزشمندشــدن زمين هــای این محــدوده دیگر 
کشــاورزی از رونق افتاد. از طرفی، در دوره پهلوی 
برای توسعه جنگلداری در ارتفاعات تهران به اهالی 
اعلام کردند دیگــر دام را به ارتفاعــات نبرند. با این 
دســتور عملا دامداری در روســتا از بين می رفت. 
بهانه شان این بود که گوسفندان گياهان کوهی را از 
بين خواهند برد. یکی از بزرگان روستا در جواب این 
حرفشان گفت: »بنده های خدا تا بوده و یادمان هست 
چرای گوسفندان برای تقویت گياهان کوهی مفيد 
بوده، چون با سم هایشــان زمين را شخم می زنند، با 
اجابت مزاجشــان کود توليد می کنند و از طرفی در 
فصل گرده افشانی تخم گياه به پشم  شان می چسبد 

و جابه جا می شود.«

ناظران خاموش تاریخ محله

خاک حاصلخیز جماران 

  چنار قدیمی
  نشانی: کوچه مسجد جامع جماران

جماران از گذشــته های دور جزو مناطق خوش آب وهوا و سرسبز تهران محسوب 
می شد.  به دليل شرایط آب وهوایی مطلوبش درختان سربه فلک کشيده و زمين های 
زیرکشت رفته بسياری داشت. عليرضا زمانی، پژوهشگر تهران قدیم، درباره قدمت 
محله جماران می گویــد: »قدمت محله را می توان از عمر درخت چنار کهنســال و 
تنومندی که روبه روی مسجد جامع جماران هست حدس زد؛ این درخت چنار عمری 
بيش از هزار سال دارد. در کوچه ای که از مسجد جامع منشعب می شود، درخت چنار 
قدیمی دیگری هم هست که نشان می دهد جماران یکی از محله های قدیمی شميران 
است.« جماران ازجمله محله ها و روستا هایی است که دارای آب وهوای بسيار خوب 
برای باغداری و کشاورزی بوده است. وجود درختان تنومند و کهنسال در این منطقه 
نشان از قدمت بسيار زیاد  آبادی و منطقه جماران دارد که از این ميان3 اصله درخت 
بسيار تنومند هم اکنون در جماران وجود دارد که به نوعی می توان آن را از نشانه های 
تاریخی جماران به حساب آورد. درخت های چنار بالا و پایين مسجد جامع جماران 

روایـت 

تــهـران

هرکدام عمری درحدود هزار سال دارند. همچنين درخت نارون بزرگی در جماران 
وجود داشت که قدمت آن هم بيش از 800 سال تخمين زده می شد و در کنار تکيه 
جماران قرار داشت، اما متأسفانه در سال های اخير این درخت از بين رفت و به دليل 

خطر سقوط، تنه آن توسط شهرداری برداشته شد.
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به گفته معتمدین محله، در بحبوحه روزهای انقلاب، مجله لوموند فرانسه در مقاله ای از 2محله 
تهران، یعنی جماران و چیذر، نام می برد که مبارزه را برای مأموران رژیم شاهنشــاهی سخت 

کرده اند.
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 حکایت آب انبار
 و مسجد حصارک 

  آب انبار
 موقعیت: خیابان حصارک

یکــی از نمادهایی که از گذشــته در حصارک 
محله جماران به جا مانده ، آب انباری اســت در 
مجاورت مسجدحصارک؛ سازه قدیمی ای که 
خاطره روزهایی را برای اهالی قدیمی جماران 
زنده می کند که آب قنات در آن جاری بود. این 
آب انبار حدود 2 متر عمق داشت و آب آن از آب 
قنات جمشيدیه تأمين می شد. آب به قدری زلال 
بود که مردم برای آشاميدن و مصارف روزانه از آن 
استفاده می کردند. تا قبل از ساخته شدن مسجد، 
مردمی که برای اســتفاده از حمام حصارک به 
ســمت بالای جماران می آمدند، بــرای اینکه 
نمازشان قضا نشــود، همان جلو آب انبار نماز 
می خواندنــد. بعدها مســجدی کوچک بالای 
آب انبار ساخته شد که بيشتر شبيه اتاقی بود تا 
نمازگزاران بتوانند در آن نماز بخوانند. پيشنهاد 
ساخت مسجد را مرحوم آیت الله امام جمارانی 
داد و با کمک اهالی مســجد کــه بين مردم به 
مســجد بالای حصارک معروف است، ساخته 
شد. مسجد فضایی ساده و حدود 25مترمربع 
مساحت دارد و هنوز پابرجاست. خواندن نماز به 
امامت مرحوم امام جمارانی در این مسجد یکی از 

خاطرات اهالی حصارک و جماران است.

 خاطرات شیرین اهالی
 از حمام کوچیکه و بزرگه

  حمام
 موقعیت: خیابان حسنی کیا

جماران هم مانند بسياری از محله های قدیمی 
حمام عمومی داشــت. این حمــام در یکی از 
کوچه های فرعی خيابان حسنی کيا بود. آنطور 
که اهالی محلــه می گویند، حمــام جماران 
معماری زیبایی داشت، گنبدهای کاهگلی آن 
از بيرون دیده می شد؛ نمایی که اکنون اثری از 
آن باقی نمانده  و ساختمانی چندطبقه جای آن 
را گرفته است. حمام دو قسمت داشت که اهالی 
به آنها حمام کوچيکه و حمام بزرگه می گفتند. 
طبق نوبت بندی، حمام در طول هفته یک روز 
برای مردان بــود و روز دیگر به زنان اختصاص 
داشت. آب حمام ها از قنات های پرآب جماران و 
جمشيدیه تأمين می شد و برای استفاده از آب، 
حمام را چند پله پایين تر از سطح زمين ساخته 
بودند. جماران حمام دیگری هم داشــت که 
پایين تر از تقاطع خيابان های تکيه بالا و کوچه 
قنات و در محله ای به نام حصارک بود. این حمام، 
پشت باغ اردشير زاهدی بود و معماری خاصی 

هم نداشت.

قصه دره جنی و گنج

یادگار قجری در شمال تهران

  دره جنی
  موقعیت: شمال محله جماران

دره جنــی جمــاران در محدوده محلــه حصارک 
این روســتا واقع اســت؛ دره ای با درختان تنومند و 
درهم تنيده. شــاید همين درختان انبوه چهره این 
دره را خوفناک می کرد و رعب و وحشت به دل اهالی 
می انداخت. البته به باور قدیمی ها، این دره جن داشت 

و برای همين به نام دره جنی معروف شده بود.
محمد تيموری، از معتمدین محلــه، روایتی را از دره 
جنی نقل می کند که منشأ یک  ضرب المثل معروف در 
محله جماران شده است:»درگذشته برخی از جوانان 
برای زندگی بهتر و رســيدن به آرزوهای بزرگ روستا 
را ترک می کردند. یکی از مردان جمارانی با ســودای 

زندگی بهتر چندسال از جماران مهاجرت کرد و رفت. 
ولی نه تنها پولدار نشــد که نيازمندتر از قبل به روستا 
برگشت. یک روز فریادکنان از سمت دره جنی به روستا 
آمد و با لهجه جمارانی گفت: »اگر بخواهد هاده، به اندازه 
خود جماران هاده« یعنی اگر خدا بخواهد روزی بدهد، 
هرجایی که باشی روزی ات می رسد.نقل است که وقتی 
او زار و مغموم به روستا برمی گردد، به سمت دره جنی 
می رود و همانجا در کنار درختان خوابش می برد. بيدار 
که می شود پایش با مانعی برخورد می کند. دقيق که 
می شود، متوجه برق زدن شيئی می شود و آن محدوده 
از زمين را می کند و گنج پيــدا می کند. ازآن پس نقل 
زبانش این جمله بود که برای یافتن گنج و ثروت لازم 
نيست از روستا برویم؛ همين جا در جماران همه چيز 
هســت.دره جنی، جدا از نامش، دره با برکتی هم بود. 

معدن سنگی که در این دره وجود دارد باعث شده بود 
کارگران زیادی آنجا مشغول کار شوند و درآمد داشته 
باشند. این سنگ ها در ساختمان سازی استفاده می شد 
و طرفدار هم داشت. شکوه و زیبایی دره جنی برخلاف 
نامش زبانزد بود. قنات پرآبش سرسبزی و رشد درختان 
انبوه را به دنبال داشت. البته کولی های مهاجر از حاشيه 
تهران در فصولی از ســال در این دره ساکن می شدند. 
کولی ها چادر می زدند و بســياری از مایحتاج خود را 
همچون ماست، شير، نان و خوراک، از روستای جماران 

تأمين می کردند.
این روزها دیگر خبــری از دره خوفناک جمارانی ها 
نيســت که برخــلاف نامش، باشــکوه و زیبــا بود؛ 
مجموعه ای از خانه ها و رستوران ها آن را محو کرده 

است.

    مسجد جامع جماران
   موقعیت: خیابان شهید حسنی کیا

مسجد جامع جماران، در نزدیکی ميدان اصلی این محله، 
یکی از کانون های قدیمی و مهم گردهمایی اهالی جماران 
است. قدمت مسجد جامع پيشين جماران به سال های 
آغاز دوران حکومت ناصرالدین شــاه قاجار برمی گردد 
اما بنای مســجد بارها در گذر زمان دســتخوش تغيير 

شده است.
 آنطور که در منابع تاریخی آمده در نخســتين سال های 
حکومت ناصرالدین شاه قاجار بود که محله جماران صاحب 
مسجد جامع شد؛ مسجدی که البته به دليل فرسودگی 

بنا در چند نوبت باسازی شــد تا ميزبان گردهمایی  ها، 
برگزاری نمازهای یوميه و مراسم آیينی و مذهبی اهالی 
جماران باشــد. عليرضا زمانی، تهران پــژوه، در این باره 
می گوید: »بنای عهد قجری مسجد جامع جماران برای 
نخستين بار در ســال 1325شمسی توسط سيدحسن 
هاشمی عليا بازسازی و در دهه 70 نيز یک بار دیگر توسط 
هيأت امنا مرمت شد. مســجد جامع قدیم جماران که 
حدود 350مترمربع مساحت داشت و با کاشی کاری های 
زیبا در دل محله می درخشيد به دليل افزایش جمعيت 
جماران فضای چندانی برای برگزاری مراســم نداشت 
و کم کم جمارانی ها به فکر توســعه مســجد افتادند. در 
روند توسعه مسجد جامع، ابتدا خانه ای در غرب مسجد 

توسط سيدمهدی امام جمارانی، امام جماعت مسجد و با 
کمک های مردمی خریداری شد. حاج تقی منایی، یکی 
دیگر از اهالی جماران، خانه  ای با مساحت 400مترمربع 
را در شمال مسجد خرید و به زمين مسجد الحاق کرد تا 
اوضاع برای توسعه و بازسازی مسجد فراهم شود.« پس 
از تخریب ساختمان قدیمی مسجد، مسجد جامع جدید 
جماران با همدلی و همراهی اهالی در طول 4سال بنا شد 
و در سال 1388به بهره برداری رسيد. اکنون ساختمان 
این مســجد با تلفيقی از معماری جدید و سنتی یکی از 
بناهای درخشــان محله جماران به شمار می رود و جلوه 
محراب و گنبد هشت ضلعی آن چشم هر بازدیدکننده  ای 

را خيره می کند.
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  ویژگــی ســکونتگاه: خانواده هــای اصیــل
 شمیرانی و مهاجر

در روزگاری که هنوز نام خانوادگی مرســوم 
نبود، هــر طایفــه را به نام بــزرگ آن طایفه 
می شــناختند. جماران آن روزها روســتایی 
در دامنه کوه بود و ســاکنانش از چند طایفه 
تشکيل شــده بود. در ميان طایفه ها نام هایی 
همچون ملاحســين، کل ممد، کل حسين و... 
مشهور بود. محمد تيموری از قدیمی های محله 
می گوید:» طایفه های جماران اصالتا شميرانی 
بودند، اما برخی از طوایف هم از اســتان های 
اصفهان یا مازندران به این روســتا آمده بودند 
که عده ای از آنها کارگران فصلی و جویای کار 
بودند و بعد از پایان فصل کشاورزی و برداشت 
محصول، به شــهر و دیار خود برمی گشــتند. 
محمود موســی خان، حاج حســنعلی، و... از 
دامداران بزرگ جماران بودنــد که برای اداره 
گله دام ها، گاهی از کارگران فصلی اســتفاده 
می کردند. دهه 40و زمانی که کلکچال در حال 
ساخت بود، نيروی کار بيشــتری از شهرهای 
دور و نزدیک به ســمت جماران آمدند. برخی 
هــم به دليل آب وهــوای این منطقه ســاکن 
جماران شدند. جوشــقانی ها و حسينی ها هم 
از طایفه هــای مهاجر از شــهرهای همدان و 

شيراز بودند.«
 به گفته تيموری بعدها که گرفتن شناســنامه 
اجباری شد، بسياری از اهالی نام فاميلی عرفاتی 
و منایی را انتخاب کردند. ماجرا از این قرار بود که 
گرفتن نام فاميلی همزمان شده بود با ایام حج و 
چون عده ای از جمارانی ها از سفر حج برگشته 
بودند نام فاميلی منایی و عرفاتی را انتخاب کردند. 
جمارانی، ملاحســينی ، اژدری، عرفانی،جبلی 
و...  از دیگــر نام های فاميلی جمارانی هاســت. 
البته نام فاميلی جمارانی و جبلی هم به نام این 
روستا و کوه های اطرافش مربوط می شود. لهجه 
جمارانی هــا شــبيه به 
لهجه اهالی محله دولاب 
بود. زمستان های سرد و 
پربرف و تابستان های 
خنک جماران، موجب 
شــده بود تا مردم در 
این دو محله جنوب و 
شمال تهران به عنوان 
محله هــای یيلاق و 

قشلاق تردد کنند.

   باغ زاهدی
  نشانی: حصارک

حصارک یکی از قریه های منطقه شــميران اســت. امکانات رفاهی مطلوب، 
باغ های آباد، وضعيت آب وهوایی خاص و قنات های جاری باعث شــد تا قبل از 
انقلاب این محدوده به یيلاق تفریحی برخی از رجال و سرشناســان آن دوران 

تبدیل شود. 
عباس عرفاتی، از ســاکنان قدیمی جماران، می گوید: »اردشير زاهدی، پسر 
سرلشــکر زاهدی معروف که داماد سابق شاه و آخرین ســفير ایران در آمریکا 

بود، باغ بزرگ و زیبایی در محدوده حصارک داشــت و این مکان به باغ زاهدی 
شهرت پيدا کرد و بزرگ ترین باغ محله جماران بود، چون به دامنه کوه امتداد 

پيدا می کرد.«
 اهالی قدیمی خاطرات بسياری از این باغ و صاحبش دارند. محمد تيموری، از 
ساکنان قدیمی محله جماران، می گوید: »اردشير زاهدی هر روز از این باغ تا 
سر سه راه یاسر پياده می آمد و با اهالی همکلام می شد. او به خوبی اهالی این 
محله را می شناخت، طوری که وقتی فرزند یکی از اهالی را می دید، می گفت 
به پدرت سلام برسان. این باغ بيشتر محلی برای برگزاری جشن های زاهدی 

بود.« 
سرلشکر فضل الله  زاهدی روزهای متمادی پيش از وقوع کودتا عليه دولت محمد 
مصدق را در این خانه باغ سپری کرده و بخشــی از برنامه ریزی های این کودتا 

به نوشته اردشير زاهدی در کتاب خاطراتش، در ویلای حصارک انجام شد.

حقایقی درباره خانه باغ پرماجرا

اهالی ای که نام شان 
با سفر حج گره خورده

   باغ خسروشاهی
  نشانی: خیابان جماران، خیابان شهید حسن پور

باغ علی  خسروشاهی با وسعت 15هزار متر در شمال 
جماران اســت. محمد تيموری، از ساکنان قدیمی 
محله جماران، درباره این باغ می گوید: »در سال های 
اول حضور امام )ره( در جمــاران، این باغ را به دليل 
رعایت مســائل امنيتی و حفاظتی اجاره کردند. در 
ادامه و با اجرای طرح ســاماندهی جماران توســط 
شــهرداری تهران، باغ از وراث مرحوم خسروشاهی 
خریداری شــد و به عنوان ســرای محله جماران در 

اختيار شورای محله قرار گرفت.«
 سيدعلی خسروشــاهی، مؤســس و مدیر کارخانه 
مينو، ایــن خانه باغ را قبل از انقلاب برای ســکونت 
در این محله خرید. گروه صنعتی مينو سال 1338 
از سوی علی خسروشاهی بنيان نهاده شد و در آبان 
همان سال فعاليت توليدی خود را با تأسيس شرکت 

صنعتی پارس مينو آغاز کرد. 
در ميانه بــاغ 15هزار مترمربعی خسروشــاهی، در 
شــمال محله جماران، کوشــک 2طبقــه ای قرار 
دارد که ایــن روزها با عنوان ســرای محله جماران 
ميزبان شــهروندان اســت. البته 7هزار مترمربع از 

این باغ در اختيار مؤسسه تنظيم و نشر آثار حضرت 
امام خمينی)ره( قــرار گرفته و با دیوار از قســمت 
سرای محله جدا شده است. ســال 1391این باغ از 
سوی شهرداری خریداری شــد و در اختيار سرای 

محله قرار گرفت. 
از این باغ 4قنات عبور می کرد به همين خاطر هميشه 
سرسبز و پرآب بود. در این محدوده باغ های سرسبز 

بســياری وجود داشــت که می توان ازميان آنها باغ 
ســزاوار، باغ علم، باغ فــولادی، بــاغ ضرغام فر و باغ 
صانعی نام برد. باغ ســزاوار متعلق به مرحوم سزاوار، 
وکيل مردم قم بود و یکی از در های آن به خانه امام راه 
داشــت. در این باغ زمان بمباران شهرها توسط رژیم 
بعثی صدام برای امنيت امام )ره( پناهگاهی ســاخته 

شده بود. البته ایشان هيچ وقت به پناهگاه نرفتند.

پناهگاهی که استفاده نشد
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سروقامتان جاوید

شهدای محله 
  ویژگی: 37شهید انقلاب و دفاع مقدس

اهالی محلــه جماران مذهبی و همــواره یار و 
یاور انقلاب در همه عرصه هــای تاریخ بوده اند 
و حاصل این همراهی تقدیم 35شهيد سرافراز 
و 2شــهيد جاوید الاثر »حميدرضا عرفاتی« و 

»ناصر منایی« به انقلاب اسلامی است.

شهید انقلاب اسلامی 
شهيد حميد حســنی کيا متولد سال 1333از 
انقلابی های مبارز و مخالفان سرســخت رژیم 
پهلوی بود. حميد کــه در روزهای اوج مبارزات 
مردمی سال 1357افســر وظيفه لشکر زنجان 
بود، برای ســرکوب مردم تبریز از طرف لشکر 
زنجان اعزام می شود، اما روحيه مبارز او و عشق به 
امام )ره( و آرمان های انقلاب اسلامی با وضعيت 
خفقان آور و ســرکوب کننده آن روزگار سازگار 
نبود. به همين دليل، در زمان حمله و سرکوب 
مبارزان انقلابی تبریز و وقتی دســتور حمله و 
کشتار مردم را به او دادند، اسلحه اش را به سوی 
نظاميان گرفت و سرانجام به مردم پيوست. او در 

24شهریور سال 1357به شهادت رسيد.

جوان ترین شهید 
 محمود اژدری یکی از 
نخستين جوانانی بود 
کــه با شــروع جنگ 
تحميلــی از محلــه 
جماران برای دفاع از 
آب و خاک کشور لباس رزم به تن کرد و راهی 
جبهه های نبرد شد. محمود، متولد سال 1336، 
از ورزشــکاران موفق محله در رشته واليبال و 
رزمی بــود. او در روزهای ابتدایــی جنگ در 
دارخوین اهواز در درگيری های مســلحانه به 

شهادت رسيد.

مسن ترین شهید جنگ تحمیلی 
شــهيد علی باقری از 
رزمندگان مبــارز و 
انقلابی محله جماران 
بود. علی آقا مسن ترین 
شهيد محله جماران 
بود که در عمليات بيت المقدس برای آزاد سازی 
خرمشهر در 65سالگی به فيض رفيع شهادت 

نایل شد.

  پارک جمشیدیه
  موقعیت: بلوار جمشیدیه، ابتدای مسیر کلک چال

پارک دیدنی و جذاب جمشيدیه که بيشتر یک باغ 
وسيع با انواع درختان ميوه است از باغ های مشهور 
ده جماران بوده اســت. جمارانی ها از ميوه های این 
باغ به عنوان ميوه های بســيار مرغوب و خوش طعم 
یاد می کنند. در محدوده این بــاغ درختان ازگيلی 
وجود داشت که به خوشــمزه ترین ازگيل شميران 

معروف بود.
بوســتان جمشــيدیه یا به قــول جمارانی ها، باغ 
جمشــيدیه متعلق به خاندان دولو بــود؛ خاندانی 
بزرگ و قاجاری کــه باغ های زیــادی در محدوده 

شميران داشتند.

محمد تيمــوری، از قدیمی های محلــه جماران، 
می گوید: »بچه که بودیم زیاد به این باغ می آمدیم. 
ازگيل هایش معروف بود. همه در شمرون می گفتند 
برویم باغ دولوها ازگيل بخوریم. از طرفی مالک باغ 
علاقه زیادی به نگهداری حيوانات داشــت. شنيده 
بودم که ســگش را خيلی دوست داشت. آن قدر که 
وصيت کرده بود اگر مردم و ســگم زنده بود، از آن 
خوب مراقبت کنيد و وقتی مرد در همين باغ دفنش 
کنيد. ســگش هم که مرد در همين باغ جمشيدیه 

دفنش کردند.«
در دوران   پهلــوی، برخی ازاعضــای خاندان قاجار 
ســعی در برقراری ارتباط حســنه با خانواده شاه 
داشتند. از این  رو، مالک باغ حدود 69 هزار مترمربع 
از باغ جمشيدیه را از سر خوش خدمتی به فرح دیبا 

تقدیم می کند. هرچند بعدها عنوان شــد که فرح 
قرار اســت در این باغ خانه ســالمندان بسازد، ولی 
هيچ وقت این وعده عملی نشد. تا اینکه سال 1356 
برخی از باغ های بزرگ شميران به بوستان عمومی 
تبدیل و باغ جمشيدیه نيز به عنوان یکی از زیباترین 

و بکرترین بوستان های تهران معروف شد.
سال 1374 بخش دیگری از باغ جمشيدیه به عنوان 
بوستان درنظر گرفته شد و چيزی حدود 16هکتارش 
در دسترس عموم مردم قرار گرفت. بخش هایی از این 
فضا چون به صورت صخره ای است و درختان پلکانی 
رشد کرده اند به محدوده سنگی جمشيدیه معروف 
شد که این بخش را به یاد شاعر بزرگ ایرانی بوستان 
سنگی فردوسی نام گذاری کردند. بوستان سنگی در 

محوطه اصلی باغ جمشيدیه است.

باغ  ایرانی؛ باغ دلگشا

اینجا خوشمزه ترین ازگیل  شمیران را داشت

   باغ امیرسلیمانی
  نشانی: خیابان باهنر، بعد از سه راه یاسر

باغ اميرســليمانی به دوران قاجــار تعلق دارد 
و یکــی از زیباترین بناهای تاریخــی این دوره 
محسوب می شــود. اميرمصطفی اميرسليمانی 
)مشيرالســلطنه(، فرزند عضدالملک، از اعيان 

تهران و رئيس ایل قاجار بود. 
عباس عرفاتی، از ساکنان قدیمی جماران، درباره 
این باغ قدیمی می گوید: »این باغ بسيار درندشت 
و زیبا بود و آشپزخانه بزرگی هم داشت. به خوبی 
به خاطــر دارم زمانی که خود مشيرالســلطنه در 
باغ حضور داشــت و اهالی برای تفریــح به این 
محــدوده می رفتند، آنهــا را دعــوت و پذیرایی 
می کرد. همچنين اميرســليمانی هم در این باغ 
سکونت داشت.«  باغ اميرسليمانی، یکی از معدود 
باغ های باقيمانده در منطقه شــمال شهر تهران 
اســت که وســعتی حدود 2هکتار دارد. یکی از 

ویژگی های قابل توجه این بــاغ که آن را از دیگر 
باغ های به جامانــده در تهــران متمایز می کند، 
محل قرارگيری آن در منطقه کوهپایه ای اســت 
که باعث به وجود آمدن بستری شيبدار برای آن 
شده و این باغ را از باغ های مسطح جدا می کند و در 
گروه باغ های پلکانی قرار می دهد.  از ویژگی های 
باغ اميرســليمانی می تــوان به خانــه قدیمی با 
معماری اوایل دوره پهلوی، قرارگيری ساختمان 
در یک سوم ميانی زمين، قرارگيری عناصر اصلی 
نظير عمارت اصلی باغ و آب نماها در محور اصلی 
باغ، وجود هندســه منظم در کاشــت گياهان و 
کاشت ردیفی درختان کاج نام برد.  شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شــهرداری تهران با خرید این 
باغ، مرمت و احيای آن را در هيأت یک باغ ایرانی 
همراه با نمایش تجلی های باغ ایرانی در فرهنگ 
و هنرهای ایرانی و اســلامی در دســتور کار قرار 
داده است. اکنون در این باغ دلگشا فرهنگسرای 

امام خمينی)ره( راه اندازی شده است.



روایـت 

تــهـران

   بوستان حصارک )شهید حسنی کیا(
   موقعیت: انتهای خیابان حسنی کیا و خیابان یاسر

خاطرات کودکی خاطرات ماندگاری است، به خصوص اگر خاطره تنها زمين  بازی 
بچه های یک روستا باشد. جماران که به قول اهالی محلی، شکيل ترین روستای این 
محدوده است، یک بوستان معروف دارد؛ بوستان حصارک، بوستانی که سراسر برای 

قدیمی های محله خاطره است.
بوستان حصارک در خيابان شهيدحسنی کيا، به پارک حسنی کيا نيز معروف است. 
این خيابان یکی از خيابان های اصلی محله جماران است؛ خيابانی سنگفرش شده 
و زیبا که آب جوی کوچکی که در وسط آن روان اســت از قنات نشأت گرفته. در 
مسير این خيابان بيت امام )ره(، خانه موزه آیت الله هاشمی رفسنجانی، بيمارستان 
بقيه الله )عج(، مســجد جامع جماران و چنار کهنســال قدیمی قرار گرفته است. 
انتهای آن هم به بوستان حصارک می رسد. زمين بوستان در روزگار گذشته تنها 
زمين  بازی بچه های جماران بود؛ زمينی خاکی که بيشتر  پيرمردهای این محله 
آنجا پا به توپ شده اند. محمد تيموری یکی از همين مردانی است که خاطرات زمين 

 بازی بوستان حصارک برایش ماندگار شده است؛ »اردشير زاهدی، از رجال دربار، 
هرروز برای رفتن به محل کارش از کنار زمين  بازی ما رد می شد. متأسفانه آن روزها 
دست درازی به زمين های جماران زیادشده بود، چون منطقه ای خوش نشين بود که 
باب طبع اعيان تهران بود برای خانه و ویلاسازی. از قضا قرار بود در زمين  بازی ما هم  
ساخت وساز شود. بچه ها خيلی ناراحت بودند، چون این زمين  بازی تنها زمين بزرگ 
و مسطح جماران بود که امکان بازی فوتبال را برایمان فراهم می کرد، به خاطر اینکه 
همه زمين ها و خيابان های محله جماران شــيب دار بود و اگر توپ به بيرون زمين 
می رفت، باید دنبالش تا دزاشيب و فرمانيه می دویدیم! زمين  بازی گودبرداری شد 
و ما مغموم تر از هميشه تنها نگاه می کردیم. آن روز اردشير زاهدی مثل هميشه از 
کنار ما رد شد. چون سال ها در جماران زندگی کرده بود بعضی  هایمان را می شناخت 
و می دانست فرزند چه کسی هستيم. ماجرا را برایش تعریف کردیم. او رفت و ما هم 
به مدرسه رفتيم و وقتی در مسير برگشت از کنار زمين بازی مان رد شدیم تعجب 
کردیم. همه محوطه خاکبرداری شده پرشــده بود. خوشبختانه دیگر کسی اجازه 
ساخت وساز در آنجا را پيدا نکرد و برایمان تا سال ها باقی ماند. الان هم همان زمين 

بوستان محله است.«

گندم شعله
   نشانی: زمین های جماران

جماران روستایی قدیمی است که دست کم عمرش 
به دوران حکومت ناصرالدین شــاه قاجار می رســد. 
زمين های جماران زیرکشت گندم و جو بود. جماران 
گندم مخصوصی داشت که به گندم شعله معروف بود 
و فقط در جماران کاشته می شــد. قبل از انقلاب در 
جماران نانوایی وجود نداشــت به همين خاطر اغلب 
جمارانی ها تنوری در خانه داشــتند که با هيزم آن را 
روشــن می کردند. محمد تيمــوری، از اهالی قدیمی 
محله، در این باره می گوید:»کسانی که تنور نداشتند 
نوبتی به خانه محمد موسی خان می رفتند. آنجا 2 تنور 
بود با 2 شــاطر و آبجی ميمنه که پخت و پز می کردند. 
در  ماه محرم و شب های عاشورا هيئت امامزاده قاسم 
به جمــاران می آمد و از آنها با نانی که از گندم شــعله 
جماران پخته می شد، پذیرایی می کردند. اهالی قدیمی 
هم از قبل از این شب حجم زیادی نان می پختند و کنار 
می گذاشتند و می گفتند: »این نان ها را هادیم زوار امام 
حســين، ثواب دار.« علاوه بر آن »نان دونم« درست 
می کردند که هرقدر می ماند با پاشيدن آب نرم می شد 

و قابل مصرف بود. بعد از برداشــت گندم شعله، آنها را 
بار ده ها قاطر می کردیم و به ســمت درکه می بردیم. 
آنجا برای آسياب کردن گندم ها نوبت می گرفتند. یک 

آسياب هم روبه روی پارک جمشيدیه در مکان کنونی 
مجموعه شهيد باهنر قرار داشت که هنوز هم آسياب 

آبی آن وجود دارد.«

قصه آسیاب و تنور و نان محلی

   نام:حاج اسدالله
   ویژگی: امین و معتمد محله

 حاج اســدالله، از طایفــه عرفاتی هــا، مردان
 کم نظير روزگار خود  بود. آنطور که اهالی جماران 
می گویند او بسيار انســان باخدا و زحمتکشی 
بود و هر وقت اهالی از سختکوشــی او متعجب 
می شدند، با لهجه شميرانی و خنده شيرینش به 
آنها می گفت: »دست کار می کنه و چش مترسه.« 
دامداری او در کوه های جمشيدیه و در مجاورت 
جماران بود و یکــی از تفریحات جوانان و اهالی 
جماران رفتن به ســمت کوه و همکلام شدن با 
حاج اسدالله. مهمان نوازی حاج اسدالله زبانزد بود؛ 
هميشه 10تا 15نفر مهمان سفره اش بودند. او 
بسيار بانفوذ و مورد اعتماد اهالی روستا بود و هنوز 
با گذشت سال ها، خاطره حفظ باغ وقفی جماران 

در یاد اهالی جماران مانده است.
محمد تيموری درباره حاج اسدالله خاطره ای 
از پافشاری او برای حفظ باغ وقفی جماران 
تعریف می کند: » وقتی آقای لسانی، از طرف 
اردشير زاهدی به جماران آمد تا باغ وقفی را 
تسخير کند، حاج اسدالله که این باغ وقفی 
به او سپرده شــده بود، در برابر این تصميم 
مقاومت کرد و اجــازه نداد بــاغ را تملک 
کنند. مرحوم حاج اسدالله، بزرگان محل و 
پيرمردها را جمع کرده بود و به لسانی گفته 
بود: »آن دسته بيل ها که در کنار باغ می بينی 
برای این است که همراه با جمارانی ها اجازه 
ندهيم باغ را تسخير کنيد! لسانی هم رفته 
بود و به اردشير زاهدی گفته بود اینجا جای 
ما نيست! ما با این پيرمرد نمی توانيم درگير 

شویم.«

 دامدار خوشنامی که اجازه 
تصرف باغ وقفی را نداد

بوستان حصارک و ماجرای تنها زمین بازی بچه ها
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جوشش قنات های پرآب 

  قنات های جماران
  نشــانی: خانه امام جمارانی، باغ علم، جوار 
مسجد جامع، محدوده جوزستان، باغ سزاوار 

و خیابان آقایی 

در گذشته، گســتردگی محدوده جماران 
بيشــتر از چيزی بــود که امــروز به عنوان 
محله جماران می شناســيم. این محدوده 
جغرافيایی چندین قنات پرآب داشــت که 
هم اکنون تعــدادی از آنهــا به علت کم آبی 
ورســيدگی نکردن از بيــن رفته اند. قنات 
امام جمارانی از قنات های پرآبی اســت که 
همچنان زنده است. این قنات توسط آیت الله 
ســيدابراهيم امام جمارانی جــان گرفت و 
وقف شــد و هم اکنون سرمنشأش در منزل 
مرحوم آیت الله سيدحســن امام جمارانی 
است. قنات باغ ســزاوار، در مجاورت منزل 
امام خمينی)ره( است و همچنان پرخروش 
جریان دارد. این قنات، باغ سزاوار و بخشی 
از زمين های جماران را سيراب می کرد. قنات 
گلبرکج هم در خيابان آقایی محله جماران 
قرار دارد و منشــأش سرپوشيده است، ولی 
آب آن همچنان جاری است. قنات گلبرکج 
یکی از قنات های اصلی محدوده جماران بود 
که آب بخش وسيعی از کشاورزی این روستا 

را تأمين می کرد.
محدوده محله جوزســتان در جماران منطقه 
خوش آب وهوایی است که درختان زیادی دارد. 
این طراوت به دليل وجود قنــات پرآبی به نام 
قنات جوزستان اســت که در نزدیکی مسجد 
محله قرارگرفته. پرآبی قنات جوزستان باعث 
شده تا این محدوده درختان ميوه خوش طعمی 
داشته باشــد، به خصوص گردو که طرفداران 
زیادی دارد. هنوز هم اگر از محدوده شــمال 
مسجد محله رد شوی، صدای جوش وخروش 
آب قنات شنيده می شود.قنات دیگری که در 
گذشته جزو قنات های محدوده جماران بود، 
قنات سولک نام دارد؛ قناتی که منبع آب غنی 
داشت. قنات سولک در شمال باغ علم است. 
اگر گذرتان به جماران افتاد، حتماً ســری به 
مسجد جامع این محله بزنيد. در جوار مسجد، 
درخت چنار تنومندی هست که این طراوت و 
شادابی را از قناتی می گيرد که ریشه های آن 
را سيراب می کند. قنات مسجد جامع جماران 
یکی دیگر از قنات های معروف این روستاست. 
سن و سال چنار قدیمی مسجد جامع را اهالی 
قدیمی بيش از 800ســال می دانند و یکی از 
دلایل رشد درخت را وجود همين قنات بيان 
می کنند. این را هم ناگفته نگذاریم که مسجد 
محله چندین بار بازسازی شده و خوشبختانه 
صدمه ای به قنات وارد نشد و همچنان جاری 
و پرآب پيش می رود. سيد عباس عرفاتی، از 
معتمدان محله جماران، درباره قنات های این 
محله می گوید: »متأسفانه ساخت وسازهای 
پی درپی صدمه زیــادی بــه قنات های این 
روســتا زده اســت. جدا از بحث کم آبی، در 
چند ســال اخير  اهميت ندادن به قنات ها و 
 رسيدگی نکردن به آنها باعث شده تا تعدادی 

از قنات های جماران خشک شوند.«

  عمارت قاجاری
  موقعیت: منظریه

اردوگاه شــهيد باهنر یکــی از جاذبه هــای بی نظير 
گردشگری محله جماران است. این اردوگاه سال1240، 
جنگلی نامــوزن در دامنه رشــته کوه هــای البرز در 
همسایگی روســتاهای نياوران، دارآباد و حصاربوعلی 
بود. در همان سال ها این جنگل بکر و زیبا چشم یکی از 
امرای نظامی ناصرالدین شاه را برای ساخت عمارتی زیبا 
گرفت. سلطان مرادميرزا، معروف به »حسام السلطنه«، 
سال 1261 یک بنای زیبای یيلاقی به نام عمارت و باغی 
در دل این جنگل ساخت. این ماجرا بهانه ای شد تا باغ 
و زمين های اطراف آن ميان روستاهای همسایه اش به 

حسام آباد مشهور شــود، هرچند بعد ها به باغ منظریه 
تغيير نام داد. اما چه شد که این باغ و عمارت جزو اموال 
سلطنتی شد، برای خودش قصه جالبی دارد. عمارتی 
که حسام السلطنه در دل این جنگل زیبا ساخت امروز 
به عمارت مرکزی معروف اســت. البتــه قبل از اینکه 
کار ساخت عمارت زیبای اميرنظام ناصرالدین شاه به 
پایان برسد، در ميان شــاهزاده های قاجاری حسابی 
طرفدار پيداکرد. کامران ميرزا ، برادر مظفرالدین شاه، 
این زمين و عمارت را خرید و بخش هایی به بنا اضافه 
کرد. در پایان هم محمدعلی شاه به مبلغ 25هزار تومان 
باغ منظریه را خرید و جزو املاک ســلطنتی شد. اما 
سرنوشــت این باغ و عمارت در پایان دوره احمدشاه 
قاجار تغيير کرد. این باغ را در زمان نشستن احمدشاه 

بر مســند قدرت به فردی به نام شــعبانعلی قراگزلو، 
معروف به باغبان باشــی، اجاره دادند. سال 1300باغ 
موردنظر جزو امــلاک وزارت دارایی شــد. در اوایل 
سلطنت رضاشاه دوباره باغ منظریه به اموال سلطنتی 
پيوســت تا اینکه ســال 1317وقتی محمد ابراهيم 
شــوکت الملک حاکم قائنات بود، این باغ به کنسول 
دولت انگليس، کلنل پریدوکس که در آن زمان مقيم 
قائنات و سيستان بود واگذار شد. در زمان این کلنل هم 
مجموعه ساختمانی در داخل باغ ساخته شد. در حال 
حاضر باغ منظریه و عمارت 145ساله داخل آن تبدیل 
به مجتمع فرهنگی - اردویی کشوری شهيد باهنر شده 
است و متعلق به وزارت آموزش و پرورش برای برپایی 

اردوهای دانش آموزی است.

حاج احمدآقا اینجا میل می گرفت

عمارت 25هزارتومانی امیرنظام قاجاری 

  زورخانه جماران
  موقعیت:خیابان جماران

ماجــرای نخســتين زورخانــه جمــاران بــه 
ســال1347برمی گردد و زمانی که دو دوست با هم 
تصميم گرفتند زورخانه ای در جمــاران دایر کنند. 
حاج ابراهيم عرفانی متولد 1333اســت و برایمان 
از راه انــدازی قدیمی ترین زورخانه بدون ســقف در 
جماران می گوید: »من و ناصر منایی بچه محل بودیم. 
17یا 18ســاله بودیم و تفریح مان رفتن به کوه های 
اطراف جماران بود. آن زمان جماران مثل الان نبود 
و بيشتر آن زمين های کشــاورزی و باغ بود. ناصر که 
با ورزش باستانی آشنا شــده بود پيشنهاد راه اندازی 
زورخانه ای را در جماران به من داد. ساخت زورخانه 
را در خانه مخروبه  ای از املاک ارثی خانواده اش شروع 

کردیم تا جوانان علاقه مند به ورزش باستانی را دور 
هم جمع کنيم. زورخانه تابستانی بدون سقف و قرار 
بود برای زمستان آن را مسقف کنند، اما صدای ضرب 
گرفتن مرشد، بهانه ای به دســت یکی از همسایگان 
ارتشی داد و با شــکایت او، این زورخانه نوپا تعطيل 

شد.« 
حاج ابراهيــم عرفانی حرف هایــش را اینگونه ادامه 
می دهد: »ناصر هفتــه اول جنگ بــه جبهه رفت و 
مفقود الاثر شد. بعد از انقلاب در زیر زمين خانه ای که 
مصادره ای بود شروع به ورزش باستانی کردیم. یادم 
هست حاج احمدآقا هم برای ورزش به آنجا می آمد. 
جوانانی که مشتاق به ورزش زورخانه ای بودند در این 
محل جمع می شدند و برخی از علمای شميران ازجمله 
آیت الله ملکی، شهيد شاه آبادی و حاج احمدخمينی 
هم به این زورخانه می آمدند.« اما این فضا هم تعطيل 

شد و دیگر جایی برای ورزش زورخانه ای در جماران 
نبود. سال1361حاج ابراهيم عرفانی برای راه اندازی 
زورخانه ای در جماران به سازمان تربيت بدنی استان 
تهران رفت. آن زمــان به دليل حضور امــام)ره( در 
جماران و حفظ امنيت منطقه، گرفتن مجوز ساخت 
زورخانه بســيار ســخت بود، اما حاج ابراهيم عرفانی 
متعهد شــد که مراقــب رفت وآمد به ایــن زورخانه 
باشد. از ســال 61و زمانی که کلنگ ساخت زورخانه 
 جماران به زمين خورد تا کنون، حدود 42سال است 
حاج ابراهيم مدیریت زورخانه شهيد اژدری را برعهده 
دارد. زورخانه  40ساله جماران، معماری بسيار زیبایی 
دارد و پاتوق پهلوانان و باستانی کاران است. سقف بلند 
 و آینه کاری در معماری زورخانــه جماران توجه هر 
تازه واردی را به خود جلب می کند و هنوز صدای ضرب 

مرشد در آن طنين انداز می شود.
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طراح گرافيک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه
روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- 23۰23۴۵۵

  حسینیه شماره یک و دو
  ویژگی: محل ملاقات های عمومی امام ره با مردم

حســينيه جماران یکی از بناهای قدیمی این محله 
است که بيش از 150ســال از قدمت آن می گذرد. 
این حسينيه در 2طبقه، به مساحت 800 مترمربع، 
متصل به بيت امام )ره( اســت. قدمت این حسينيه 
به سال 1237می رسد. ســيدابراهيم امام جمارانی 
از اجداد ســيدمهدی امام جمارانی برای مراســم 
مذهبی و اقامه نماز آن را وقف کرد و در سال 1355 
سيدمهدی امام جمارانی با کمک اهالی جماران آن 
را بازسازی کرد. پس از آنکه حســينيه جماران در 
اختيار امام )ره( قرار گرفت، به دليل مسائل امنيتی و 
حفاظتی، برگزاری برنامه ها و مراسم مذهبی عمومی 
اهالی جمــاران در آن امکان پذیر نبــود. به همين 
دليل، امام جمارانی حســينيه دیگری را با مساحت 
هزار مترمربع در 3طبقه و با استحکامات قابل قبول در 
خيابان شهيد هاشمی احداث کرد که در سال 1364 

به پایان رسيد و حسينيه شماره دو ناميده شد. 
از آن زمان به بعــد برگزاری مراســم مهم  ترحيم، 
مناسبت های مهم ملی و مذهبی و نيز مراسم سالگرد 

  خانه امام )ره(
  نشانی: خیابان شهید حسنی کیا

امام خمينی)ره( در بهمن ماه 1358از قم به تهران آمد و 
در محله دربند تهران ساکن شد، اما از این وضعيت راضی 
نبود، چون اعتقاد داشت طاغوتيان در این محله سکونت 
داشته اند. به نزدیکانش ضرب الاجل داد تا محل دیگری 
برای ســکونتش پيدا کنند. این بار، اواخر اردیبهشت 
1359، به پيشــنهاد آیت الله امام جمارانی، خانه او در 
اختيار امام)ره(قرار گرفت و ایشــان در جماران ساکن 
شدند. محل اقامت امام خمينی)ره( در محله جماران 
شامل مجموعه حســينيه، محل اقامت، خانه اندرونی 

 کرم نما و فرودآ  که خانه خانه ی توستتکیه ای قاجاری که معروف ترین حسینیه شد

   خانه موزه آیت الله هاشمی رفسنجانی
  نشانی: خیابان شهید حسنی کیا

خانه  موزه آیت الله هاشمی رفســنجانی یکی دیگر از مکان های دیدنی 
محله جماران است که در فاصله اندکی از حسینیه امام خمینی)ره( قرار 
دارد. این خانه که پس از  ترور آیت الله  هاشــمی رفسنجانی در خرداد ماه 
ســال ۱3۵۸ تا آخرین روز حیات پرمسئولیتش به دســتور و توصیه 
امام خمینی)ره(، محل سکونت او و خانواده اش بود اکنون به همان شکل و 
با حفظ تمام اسباب و اثاثیه، حتی وسایل آشپزخانه، تبدیل به موزه شده 

است.  هر گوشــه این خانه خاطراتی را تداعی می کند و هنوز زندگی در 
آن جریان دارد؛ از قاب عکس های خانوادگی روی طاقچه گرفته تا چرخ 
خیاطی قدیمی کنج اتاق. در حیاط ورودی که با راهرویی کوچک به حیاط 
بزرگ پشت خانه وصل می شود، تصاویری از دوران زندگی هاشمی نصب 

شده است. 
مجسمه او نخستین چیزی اســت که پس از ورود به خانه دیده می شود. 
طبقه اول خانه بیشتر به دیدارها و جلســات کاری او مربوط بوده است. 
در یکی از اتاق ها، گنجینه ارزشــمندی از کتاب های مختلف قرار دارد و 
مجسمه ای از مرحوم آیت الله رفسنجانی نشسته روی صندلی. اتاق بزرگ 

این طبقه پر از هدایای دوران مسئولیت اوست. 
در این اتاق جلسات و دیدارهای آیت الله هاشــمی رفسنجانی با سران 
کشورها انجام شده اســت. به عنوان مثال، عکس دیدار با ملک عبدالله، 

پادشاه عربستان سعودی، در این اتاق وجود دارد. 
به گفته فرزند ایشــان، در ســال ۶۰و در جریان  ترورهای گروه فرقان و 
حوادثی که در آن سال ها روی می داد، امام خمینی)ره( برای حفاظت از 
هاشمی رفسنجانی، دستور خرید خانه کناری حسینیه جماران را دادند و 
از همان تاریخ این خانه به محل زندگی ایشان و خانواده شان تبدیل شد. 

آیت الله هاشمی حدود 3۵سال در این خانه زندگی کرد.

خانه مرد سیاست

ارتحال امام )ره( در این حســينيه برگزار می شود. 
ابتدای شــکل گيری محله جماران به 2بخش بالا و 
پایين تفکيک شــد. هنوز هم تکيه بالا و تکيه پایين 
جماران برای ساکنان قدیمی محله، یادگاری هایی 
ارزشــمند از روزگار گذشــته اند. عبــاس عرفاتی 
می گوید: »وقتی هنوز ساخت وســازها در جماران 
رونق نگرفته و محله شبيه یک روستای یيلاقی بود، 
اهالی قدیمی جماران 2تکيــه در محله بنا کردند. 
تکيه بالا که در دوره قاجار ســاخته شده و در دهه 
20 بازسازی شــد، همان تکيه ای است که بعدها با 
ورود امام )ره( به محله، دوباره تعمير شد و حسينيه 
جماران نــام گرفت و دیگری تکيــه پایين جماران 
که آن هم همچنان پابرجاســت و از مراسم مذهبی 

جمارانی ها ميزبانی می کند.« 

و دفتر ایشان بود. اقامتگاه ایشــان خانه ای یک طبقه 
است در پشــت حســينيه جماران که پس از استقرار 
امام خمينی)ره( راهروی موقتی ميــان خانه و بالکن 
حسينيه ساخته شد. عباس عرفاتی، از ساکنان قدیمی 
محله جماران، درباره سکونتگاه امام)ره( می گوید: »خانه 
امام از چهار خانه در پشت حسينيه جماران که منزل 
اجدادی آیت الله ســيدمهدی امام جمارانی، دو برادر و 

همشيره او بود، تشکيل شده است. 
خانه امام جمارانــی به عنوان اندرونــی، خانه مرحوم 
حجت الاسلام سيدحسين جمارانی)برادرشان( به عنوان 
دفتر و منزل خواهرشان که دارای اتاقی با یک کاناپه و 
طاقچه بود برای دیدارهای خصوصی امام درنظر گرفته 
شد. با اتصال این منازل به یکدیگر و ارتباط آن با حسينيه 
جماران، مجموعه ای ایجاد شد که بيت امام خمينی)ره( 
خوانده می شود و امام تا پایان عمر، در این مجموعه ساده 
زندگی کردند.« همه دیدارهــای عمومی و خصوصی 
امام خمينی)ره( در حسينيه و بيت ایشان در جماران 
صورت می گرفت. این بنا در 15 اردیبهشــت 1376 با 
شماره ثبت 1854 در فهرســت آثار ملی ایران به ثبت 
رسيده است. در فهرست آثار ثبتی سایت سازمان ميراث 
فرهنگی استان تهران، نام بنای ثبت شده با عنوان »خانه 

حضرت امام خمينی« ذکر شده است.
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